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CE ESTE O REVISTĂ ŞCOLARĂ?  
-legătură cu trecutul;  
-o carte de vizită;  
-o oglindire a momentului prezent;  
-atelier de creaţie şi cizelare a condeielor; 
-formă de promovare a rezultatelor  
şi activităţilor; 
-dialog privilegiat profesori/elevi;  
-dialog cu celelalte reviste şi unităţi şcolare;  
-o deschidere spre un viitor mai curat al  
mass - mediei. 

Imaginea Colegiului Naţional „Mihai Eminescu”, 
care şi-a început activitatea ca „Şcoală Secundară de 
fete” la 12 noiembrie 1919 (cf. circularei ministrului 
112985/14 sept. 1919, publicată în Monitorul oficial nr. 
114/1919) se regăseşte şi în paginile publicaţiei şcolare 
NĂZUINŢE ,revistă apărută la 6 mai 1969. 
Prima menţionare/ atestare documentară a revistei am 
gasit-o în Monografia Liceului 
“M. Eminescu” din Buzău, au- 
tor profesor Dimitrie Gh. Iones- 
cu. Întreprinderea Poligrafică, 1 
nov. 1969, pag. 53: “Aşa cum este 
concepută,avem doar primul 
număr în faţă,înfăţişând clima- 
tul spiritual din spaţiul buzo- 
ian, prin valorificarea atentă a 
vestigiilor timpului şi energiilor 
locale, Năzuinţe ar putea depă- 
şi, macar pe câteva pagini, rostul 
unei reviste şcolăreşti.” Numă- 
rul 1, subintitulat “Număr festiv, 
SEMICENTENAR,  1919-1969” 
avea ca profesori coordonatori pe 
Clotilda Constantinescu, Floren- 
tina Dincă, Petre I. Ştefan, Vasile Cojocaru şi 
Nicolae Ionescu. Din colectivul de redacţie făceau  
parte elevii Mioara Vergu (X H) -redactor  
responsabil, Zidărescu Dorina (XII D) -secretar  
de redactie, Victor Constantinescu 
(XI A) – grafician. Sumarul, conceput ca un  
dialog cultural şi didactic între profesori, părinţi şi  
elevi, este de revista-magazin. Astfel, după  
IMNUL LICEULUI (text Maulina Stoica) şi cuvântul  
de salut „LA JUMĂTATE DE VEAC”, semnat  
de Cl. Constantinescu, directoarea liceului, paginile 
revistei reţin Destăinuiri (Elisabeta Dobrin,  
studentă, promoţia 1960) Revedere după 40 
de ani ((prof. Marcela Popa, absolventă din promoţia 
1929), Salutul din partea lui Gheorghe Eminovici,  
 
 
 
 
 
 
 

nepotul poetului naţional, Cenaclu (versuri de debut Denisa 
Comanescu, IX D, dar şi prof. Florentina Dincă), 
Turism (Pe potecile Făgăraşului, pag. 22, O seară la Ipoteşti, pag. 
12) Interferenţe literare (Eminescu -Horaţiu) Traduceri 
(”Fierarul” de A. Rimbaud), 
Activităţi în cercuri (română, limbi străine, chimie, biologie, 
fizică, matematică), Sport şi ... Vacanţă. Numarul 1 al revistei, 
format A4, 40 de pagini, copertă cartonată şi policromie, 
impresionează prin ţinuta grafică. De altfel, dintre cei 16 elevi 
mentionaţi la pag. 40 în Colectivul de redacţie, 8 sunt ... 
graficieni! 

Revista NĂZUINŢE va păstra acest format de-a lungul 
celor 43 de ani de existentă. Periodicitatea /succesiunea apariţiilor, 
pe care am refăcut-o împreună cu domnul Viorel Frîncu, fost elev 
al liceului, autorul recentei cărţi Presa şcolară din judeţul 
Buzău, Dicţionar bibliographic, Editgraph, 2010, a fost de un 
număr la 3 semestre calendaristice/ 5 trimestre şcolare. 
Numele „Năzuinţe” a fost propus de V. Cojocaru şi Petre Ştefan şi 

adoptat pentru rezonanţa evocatoare. S-a 
folosit tehnica numărului dublu (ex. 2-3, 
nov. 1969, 4-5 iunie 1970, 6 – 1970/1971, 
8/1972, sau 10 -1972/1973 şi 11-1973/1974) 
(vezi expoziţia- colecţie şi arhivă din Muzeul 
liceului). Dar există şi numere dense, de sine 
stătătoare(ex. revista din 1979,60 de pagini, 
dedicată olimpicilor). În perioada 1986/1989, 
datorită restricţiilor propagandistice impuse 
sau “economiei de hârtie” , revista a aparut 
ca pliant sau ziar, sponsorizat de C.J. al 
U.T.C. Între timp, coordonarea revistei a fost 
preluată de profesorii Nicolae Catrina şi Ion 
Manoiu (1975/1995). Elevii prezenţi în 
sumar, Sorina Man (X A ,1979) sau 
Laurenţiu Zoicaş (XB, 1992) vor deveni 
fotoreporteri, tehnoredactori şi redactori în 
presa central sau intelectuali de elită pentru 

învaţământul superior. În 15 iunie 1989, la Centenarul 
patronului spiritual, din motive conjuncturale, “Năzuinţe” revista-
pliant apare coordonată de V. Andreica. 

În cei peste 40 de ani de existenţă, arhiva pastrează 
25 de numere format A4 şi 2 ca ziar. Din 1990, sub coor- 
donarea profesorului Ion Mănoiu, se tipăresc 2 numere 
de colecţie. Menţionăm pe cel din 2 iunie 1995 dedicat 
Jubileului de 75 de ani de existenţă ai unităţii şcola- 
re. Din 1998 colectivul de redacţie a fost coordonat de 
profesor Elena Dogaru. Numărul 22 (6 serie nouă)din 
15 iunie 2006 a fost laureat la Concursul naţional al re- 
vistelor şcolare.                           ■ 

profesor Elena Dogaru
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Buzău: 9 mai 1969. Revista Liceului „Mihai 
Eminescu” Buzău, cu 1978, „Revistă a elevilor Liceului 
de filologie-istorie…”, din dec. 1994 (serie nouă), „Revistă 
a Liceului teoretic…”, cu nr. 5/2004 „Revistă a Colegiu- 
lui Naţional…”. A apărut în anul semicentenarului li- 
ceului. Coord. Clotilda Constantinescu (director), Flo- 
rentina Dincă, Petre Ştefan, Vasile Cojocaru, Nicolae 
Ionescu (cadre didactice); red-şefi (resp.): Gica Manea, 
Mioara Vergu (nr.1-3) viitoare ziaristă, după care se pe- 
rindă alţi elevi şi profesori: Roxana-Mihaela Bratosin, 
Marina Macău, Doiniţa Rusu etc. Concepută ca „oglin- 
dă în care ne verificăm ideile, sentimentele şi urmărim 
dezvoltarea încrederii în gândirea noastră creatoare, 

în sensibilitatea 
noastră“. 

D i n c o l o 
de    coordona- 
tele  sumarului, 
publicaţia  refa- 
ce relieful unei 
generaţii   care 
promite o afir- 
mare complexă 
în diversitatea ei. 
Creaţiile literare, 
preocupările de 
istorie şi critică 
literară marchea- 
ză un punct im- 
portant în evo- 

luţie, depăşind 
momentul acu- 
mulărilor nor- 
male, redactorii 
dovedind reale 
calităţi. Până în 
1979, revista va 
continua să apa- 
ră sub conduce- 
rea profesorilor 
Ion Mănoiu şi 
Nicolae  Catri- 
na (13 nr.). Din 
1998, revista va 
fi coordonată de 
prof. Elena Roua 
Dogaru. Format: 
30 x 21 (40 , 24, 
60, 56, 48 p.). De-a lungul timpului, la publicaţia liceu- 
lui colaborează elevi ce vor deveni nume cunoscute ale 
literaturii si publicisticii româneşti: Denisa Comănescu, 
Claudiu Săftoiu, Ovidiu Cameliu Petrescu ş.a. Se tipă- 
reşte la: Tipogr. Buzău, Imprimeria Coresi, Bucureşti, 
Alpha MDN, Buzău. Nr. 25 (anul XV- serie nouă, nr. 8), 
din iunie 2009 apare ca nr. festiv, prilejuit de împlinirea 
a 90 de ani de la înfiinţarea liceului. Tipar executat la 
Euro Print Company, Buzău. ISSN 1842-2047.     ■ 

Viorel Frîncu, 
în volumul „Presa şcolară din judeţul Buzău”, 

Dicţionar bibliografic, Editgraph, Buzău 2010, pag.119 
 

Reţetă 
pentru un 2011 mai bun 

Se iau 12 luni şi se curăţă foarte bine de mândrie, invidie, frică şi stres. 
Se împarte fiecare lună în 28-31 de zile, astfel ca proviziile să ajungă exact pentru un an! 
Fiecare zi se prepară separat: 1 parte de muncă, 1 parte pentru tine, 1 parte umor. 
Se adaugă la fiecare, 3 linguri de optimism, 2 linguriţe toleranţă, un praf de bun simţ şi 1 picătură de spe- 

ranţă! 
Se frământă bine până devine omogen, dar nu monoton. Se întinde aluatul astfel obţinut intr-o tava unsă 

bine cu încredere de sine. Se coace la temperatura inimii sau a frunţii, după caz. Timp necesar, 60 min. (10 
min. pauză!) 

Preparatul , frăgezit cu zâmbete şi împodobit cu o frunzuliţă de curaj, se serveşte direct din farfuria mâinii 
drepte, zilnic, alături de bucuria unui nou început. 

Prezenta reţetă este gratuită, nu se compensează şi se transmite liber, de la om la om, cu urarea 
SĂ TRĂIŢI O MIE DE ANI, DARNICI SI BUNI, SĂNĂTATE MAXIMĂ, FERICIRE DEPLINĂ, 
ABUNDENŢĂ ABSOLUTĂ!                                                         ■ 

vă urează Colectivul de redacţie



 
 

I. Prezentarea liceului 
A fost realizată in 6 limbi (franceză, engleză, italia- 

Stanojevic Ramona, Mînzală Florin, Ene Oana şi Manea 

fesorii din proiect impreuna cu colabotatorii:Carmen 
Diseminarea_rezultatelor s-a realizat prin: 
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COMPETIŢIA EUROSCOLA 
Programul „Euroscola” are rolul de informare a ti-   ·  prezentarea  proiectului în cadrul «Târgului de 

nerilor şi promovarea la construcţia Uniunii Europene.      proiecte educative» CCD-Bz. – 5-iunie_2009 
Scopul acestui program a fost să aducă împreună copii   ·  Organizarea unor dezbateri, seminarii cu 
din cele 27 de state member ale Uniunii, oferindu-le      caracter interdisciplinar la care vor partici- 
astfel ocazia de a afla cum funcţionează Parlamentul      pa  elevi, cadre didactice, părinţi, reprezen- 
European, dar şi de a se cunoaşte între ei, de a comuni-      tanţi ai comunităţii locale din liceele buzoie- 
ca, de a schimba idei, viziuni, etc.                      ne: C.N. B.P.Haşdeu; Şcoala Normală ”Spiru  

Clasa a XI-a B a Colegiului Naţional “M. Eminescu”      Haret”; Liceul de Arte” Margareta Sterian”; 
Buzău s-a numărat printre echipele de proiecte care au      Liceul Teoretic „Al. Marghiloman”;  Primă- 
concurat încă din anul 2009 la competiţia Euroscola.      ria Buzău, primariile comunelor: Scorţoa- 
Am derulat cele 3 etape ale programului în perioada      sa, Lopătari,  Zărneşti; Stâlpu; şi media-locală 
aprilie 2009 - mai 2010:                             „9 Mai - Ziua Europei”- campania de informare 

Crearea şi derularea proiectului ,,Ştafeta tinerilor      a cetăţenilor din mun. Buzău 
pentru informarea cetăţenilor din judeţul Buzău asu-   În organizarea acestor activităţi s-a urmărit impli- 
pra alegerilor europarlamentare”.                 carea elevilor, cadrelor didactice,  părinţilor şi a unor 

Vineri, 8 mai, amfiteatrul Colegiului Naţional Mi- reprezentanţi ai comunităţii locale. 
hai Eminescu, Buzău a găzduit cea mai importantă acti-   Parteneri în proiect: 
vitate de până acum din cadrul proiectului» dezbaterea   ·  ISJ-Buzău prin Consiliul Consultativ Judeţean 

al Elevilor Buzău 
·  Primăriile comunelor: Scorţoasa, Lopătari, Stâl- 

pu, Zărneşti, 
·  Direcţia Judeţeană de Tineret Buzău. 
Sponsori identificaţi pe perioada derulării proiectu- 

lui pentru asigurarea sustenabilităţii: SC Stanojevik SA. 
Etapa Eseu: a avut tema propusă: „UE este cel mai 

bun exemplu istoric de rezolvare a conflictelor lumii”. 
Realizarea unui eseu de 3000 de cuvinte în limbile 
franceză şi engleză, cu tema: “Uniunea Europeană este 
cel mai clar exemplu de organizaţie care promovează 
pacea la nivel mondial”, evidenţiind rolul Parlamentu- 
lui European. 

La această etapă au participat şcolile şi liceele califi- 
«Viitorul României – în viziunea consilierilor europar- cate în urma caştigării primei etape. 
lamentari după alegerile din 2009. Cu acest prilej s-a   Etapa a III-a Zilele Euroscola, 18 martie 2010 desfă- 
celebrat şi Ziua Europei, elevii prezenţi cântând în fi- şurate în Parlamentul European, Strasbourg. 
nalul dezbaterii «Oda bucuriei». La eveniment au fost   În urma evaluării celor 2 etape,am ocupat pe locul 4, 
prezente personalităţi ale politicii locale, precum Cezar în ierarhia liceelor din ţară.  De aceea am fost invitaţi la 
Preda, Florina Stoian şi Valeriu Ţuclea. Aceştia au mai Zilele Euroscola în Parlamentul European, la 18 martie 
făcut un pas important, prin discursurile ţinute, în a-i 2010. 
apropia mai mult pe tineri de noţiunea de „Uniune Eu-   Am pregătit 6 teme propuse din problematica actu- 
ropeană” şi de ceea ce presupune aceasta. În cadrul ac- ală a UE iar întâlnirea din Parlamentul European  cu 
tivităţii s-a evidenţiat lipsa de informare a comunităţii echipajele celor 24 de state a constat în:  
locale, respectiv necesitatea unui asemenea proiect. Pe 
lângă acestea, au fost reactualizate date generale despre 
UE şi Parlamentul European, precum şi 10 motive pt nă, spaniolă, germană şi latină) de elevii Simion Adina, 
care prezenţa la alegerile de pe 7 iunie este necesară. 

Campania de informare a cetăţenilor judeţului Bu- Cătalin, fiind cea mai elaborată prezentare a unei şcoli 
zău- în Piaţa Daciei – mun. Buzău, licee reprezentative dintre cele participante. Profesorii coordonatori: pro- 
şi în comunele Scorţosa,=Lopătari, Zărneşti,_Stâlpu. 

Stoica, Popescu Liviu, Veronica Valeanu, Dobre Danie-
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la, Roxana Lupu, Viorica Nebel. 
II. Eurogame 
- participarea la  concursul «Eurogame» - întrebări 

puse în cele 22 de limbi oficiale ale UE la care răspund 
echipe de câte 4elevi sau 4profesori din state diferite. 

Finala Eurogame a reunit doar 4 echipe de elevi 
din cele peste 150 formate. Ana Maria Deacănu a ob- 
ţinut locul I, alături de coechipierii săi din Marea 
Britanie,Slovacia si Suedia în urma barajului la care a 
participat în echipă. 

III. Dezbaterea celor 6 teme -care se 
bazea- 

ză pe obiectivele Uniunii Europene - (“Dinamizarea 
Europei”, “2010-anul European de combatere a sarăci- 
ei şi discriminării”,=“Mediul,=schimbări=climatice şi 
energia”, “Politica ocupării forţei de muncă”, “Demo- 
craţie şi cetăţenie “, “Viitorul Europei” ) au fost propuse 
de reprezentanţii Parlamentului European. 

Elevii au participant la o sesiune reală a temelor de 
actualitate a Uniunii Europene, întocmai ca parlamen- 
tarii europeni. 

Cei 720 de elevi prezenţi din cele 24 de state ale UE 
s-au grupat în 6 echipe multilingve. După discuţiile şi 
organizarea fiecărei echipe, în funcţie de tema abordată 
şi limba vorbită( engleză sau franceză), elevii şi profeso- 
rii s-au reunit în sala mare a Parlamentului European 
din Strasbourg pentru a participa la dezbaterea finală. 

Fiecare echipă avea un raportor, un secretar şi 2 
membri care conduceau discuţiile. După prezentarea 
succintă a concluziilor desprinse din reunirea echipei 
pe care le prezenta raportorul, elevii din sală, adresau 
întrebări sau aduceau completări la tema discutată. 
Membrii acesteia răspundeau întrebărilor sau dezbă- 
teau noua completare. La finalul fiecărei teme, elevii 
din sală votau. În urma votului electronic raportul 
putea fi adoptat sau nu ( întocmai ca proiectele de lege 
discutate de europarlamentari). 

Elevii care s-au remarcat în mod deosebit în 
plen prin interpelări, explicaţii din grupul României au 
fost: Mînzală Florin, Simion Adina, Bogzoiu Mihaela- 
a fost raportorul grupei sale; Stoica Diana, Ene Oana, 
Monica Olteanu, Radoslav Claudia. 

În timpul Zilei Euroşcoala elevul Mînzală Florin 
s-a remarcat prin faptul că a fost liderul colegilor sai de 
clasă: a realizat posterul de prezentare a şcolii, a filmat 
activităţile desfăşurate pe parcurs, a avut cele mai mul- 
te întrebări sau interpelări la temele dezbătute şi mai 
ales - a avut curaj să vorbească limba engleză însuşită 
pe parcursul anilor de şcoală. În prezentarea rapoarte- 
lor, eleva Mihaela Bogzoiu a avut funcţia de raportor 
al grupei “Democraţie şi cetăţenie”prezidând sesiunea 
de la cea mai înaltă tribună a acestei instituţii. Elevii 
colegiului au fost cei mai activi în timpul adoptării ra- 
poartelor, alături de cei din Grecia şi Italia. 
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Ziua Euroscola s-a încheiat prin reunirea într-un 
cerc al elevilor care au primit steagurile statelor eu- 
ropene membre ale Uniunii Europene pentru a repre- 
zenta plenitudine şi unitate, pe fondul sonor al „Odei 
Bucurie”- imnul UE. 

Mulţumim pentru sprijinul acordat( albumele de 
prezentare pentru reprezentanţilor Parlamentului Eu- 
ropean şi profesorilor din şcolile europene: doamnei 
Simona Boian-director al departamentului de promo- 
vare a turismului din Consiliul Judeţean Buzău, dom- 
nului Gheorghe Petcu-consilier al Consiliul Judetean 
Buzău, domnului Oprea Marian - consilier juridic al 
Consiliul Judeţean Buzău şi preşedinte al comitetului 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
de părinţi ai şcolii, părinţilor elevilor din clasa a XII-a 
B: dnul Radoslav, dnul. Tudorache, dnul. Deacănu, dna. 
Simion, dna. Buzea, dna. Stanojevic, dnul. Primar al 
comunei Zărneşti, dnul Lefter- primar al comunei Lo- 
pătari, dnul. Albu Florinel-dir. al Grupului Şcolar Lo- 
pătari, dnei. dir. a Gr. Şc. Agricol Beceni, dnei. Inspec- 
tor educativ al ISJ- Buzău- Paula Mihai, dnei. Inspector 
general al ISJ Buzău- Florina Stoian. 

Impactul?proiectului a fost că elevii au dispus de 
un cadru organizat în care şi-au valorificat şi dezvol- 
tat abilităţi de lucru în grup, de dezvoltare personală 
şi profesională. Cadrele didactice şi-au perfecţionat 
abilităţile  necesare promovării unui curriculum al 
abilităţilor sociale şi europene. Pe termen lung, co- 
munitatea locală va beneficia de tineri, cu experienţă 
în organizarea de activităţi utile în domeniul infor- 
mării şi de voluntariat. Activităţile desfăşurate au avut 
efecte pozitive asupra îmbunătăţirii relaţiilor dintre 
şcoală-familie-comunitate-comunitate+europeană 
faţă=de=educaţie, asupra  seriozitatii’si’implicării’în’pr 
oblemele europene+actuale. Şcoala a demonstrat că se 
preocupă de ameliorarea imaginii în comunitate si în 
Uniunea Europeana.                        ■ 
 

Echipa de proiect: XIIB 
profesori coordonatori: Daniela Albu, 

şi director: Dan Dudaş
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Împreună pentru prevenirea dezastrelor 
Societatea Naţională de Cruce Roşie din Ro- 

mânia, Filiala Buzău şi C.N. „Mihai Eminescu’’, 
prin dl. profesor dr. Dan Ionescu au organizat în 
perioada octombrie 2010 – martie 2011 cursul de 
pregătire în domeniul acordării primului ajutor de 
bază. Genericul activităţii, incluse în calendarul 
consiliului consultativ al elevilor, a fost genericul 
Împreună pentru prevenirea dezastrelor. Acest 
curs se desfăşoară în toate şcolile din UE şi antre- 
nează tinerii majori (în România, cei care au îm- 
plinit 18 ani). De aceea din colegiu au participat 
numai elevii din clasele a XI-a. Nucleul de bază l-a 
constituit cls. a XI-a B. 

„A fost o experienţă interesantă, în urma căreia 
am avut de învăţat multe abilităţi care mă vor ajuta 
să trec mai uşor peste situaţiile dificile,inundaţii, 
cutremur, alte calamităţi sau dezastre. Dacă ar fi 
să o iau de la început, mi-ar face plăcere să repet 
sau să continui acest curs, pentru că am înţeles că 
timpul petrecut a fost valorificat la maximum. 

Cele trei reguli de bază pentru prevenirea dez- 
astrelor le-am învaţat foarte bine (teoretic şi prac- 
tic): 

1. Nu intra in panică. 
2. Asigură-te că nu pui nici viaţa ta nici a vic- 

timei în pericol 
3. Apelează 112 în situaţii care te depăşesc. 
Aceste cursuri ar trebui urmate de cât mai mul- 

te persoane, deoarece ne pregătesc pentru situaţii 
reale din viaţa în care putem fi puşi oricând şi mai 
ales pe neaşteptate.”‚’ 

Aceste declaraţii aparţin elevei Mihaela – 
Andreiana Marin, XI B, şi au fost consemnate de 
reporterul nostru, Daniela Mărăcine, X I. 
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A fost creat pentru informarea tinerilor despre pro- 
cesul de integrare europeană şi pentru promovarea par- 
ticipării lor la construcţia Uniunii Europene. Scopul 
acestui program a fost să aducă împreună copii din toa- 
te statele membre ale Uniunii, oferindu-le astfel ocazia 
de a afla cum funcţionează Parlamentul European, dar 
şi de a se cunoaşte între ei, de a comunica, de a schimba 
idei, viziuni. Dupa primele două etape ale concursului, 
o campanie de informare în legatură cu alegerile euro- 
parlamentare din 2009, mai apoi un eseu despre rolul 
Parlamentului European, tradus în engleză şi franceză, 
echipa formată din elevii clasei 11 B, împreună cu pro- 
fesorii coordonatori Albu Daniela, Dudaş Dan şi Albu 
Ovidiu, a fost selecţionată să meargă mai departe, în a 
treia etapă a programului Euroscola: o zi în Parlamen- 
tul European. 

Ziua 1 - luni, 15 martie 2010 Iată-ne urcaţi în 
autocar! Cu multe emoţii, dar şi foarte obosiţi, deoa- 
rece nu am dormit aproape deloc (niciunul dintre noi, 
cred). De la Crăciun, când am aflat că mergem în etapa 
urmatoare a concursului Euroscola, ne tot gândim şi 
aşteptăm cu nerăbdare ziua aceasta. Iar acum că a venit, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudora Mădălina, X B 
 
 

nu putem decat să număram orele până vom ajunge la 
prima noastră destinaţie - Budapesta. Ajunşi la Hotelul 
Griff, din Budapesta, nu ne stă gândul decât la podu- 
rile de peste Dunăre şi Castelul lui Buda, pe care le- 
am văzut din autocar. Am fost mai mult decat uimiţi, 
deoarece niciunul dintre noi nu se aştepta ca Budapesta 
să fie un oraş atât de frumos. Ne pare rău că nu am 
putut vizita oraşul, atât de luminat dar totuşi liniştit... 
Ne consolează doar gândul că, la întoarcere, doamna 

dirigintă a promis că ne vom plimba măcar o oră prin 
oras... 

Ziua 2 - marţi, 16 martie 2010 După micul-dejun 
delicios dis-de-dimineaţă, autocarul ne poartă către 
Austria şi superba ei capitală - Viena. Odată ajunşi, 
primul obiectiv turistic de pe lista a fost Palatul Hof- 
burg. Timp de mai bine de 600 de ani, Hofburg a fost 
reşedinţa suveranilor austrieci. De-a lungul timpului, 
a fost dezvoltat, ajungând unul dintre cele mai impor- 
tante centre din istoria europeană. Astăzi, aici se află 
birourile preşedintelui federal, ale miniştrilor şi cel al 
secretarului de stat al Austriei. Hofburg găzduieşte şi o 
parte din Biblioteca Naţională a Austriei. 

Apoi ne-am îndreptat către Catedrala Sfântul Ştefan 
(Stephansdom). Unicitatea ei, precum şi multitudi- 
nea de detalii fac din aceasta o comoară a arhitecturii. 
Clădirea în stil gotic a fost construită în secolul XII, iar 
clopotul Catedralei este unul dintre cele mai mari din 
lume şi a fost făcut din fierul obţinut dintr-un tun cap- 
turat de la turci în anul 1683. 

Vremea cam ploioasă nu ne-a lăsat însă să ne 
bucurăm în totalitate de frumuseţea acestui oraş unic, 

aşa că am mai admirat din autocar, în 
timp ce plecam către Salzburg, oraşul 
lui Mozart. 

Celebru prin arhitectura lui barocă, 
Salzburg este al patrulea oraş ca ma- 
rime din Austria. Sfântul Rupert şi-a 
ales aici locul pentru bazilica sa. El a 
fost acela care i-a dat numele de Salz- 
burg (Castelul Sărat), deoarece bârjele 
cărau sare pe râul Salzach. Am vizi- 
tat Grădinile Mirabell, grădini idilice 
ale castelului cu acelaşi nume, unde 
am avut senzaţia ca am intrat într- 
un paradis al florilor şi al sculpturilor 
somptuoase. Casa natală a lui Mozart 
şi Universitatea de Muzică Mozar- 
teum încă menţin viu spiritul marelui 
compozitor. Fortăreaţa Hohensalz- 
burg este, însă, de departe, locul meu 

preferat din Salzburg. Veche de 900 de ani, ea domină 
oraşul lui Mozart, oferind o privelişte fantastică asupra 
împrejurimilor. Priveliştea de sus, dar şi arhitectura 
Fortăreţei ne-a uimit pe toţi, iar oraşul luminat de de- 
desubt aproape că m-ar fi convins să dorm acolo doar 
pentru a-l admira, chiar dacă era frig şi eram destul de 
obosiţi cu toţii... 

Ziua 3 - miercuri, 17 martie 2010 Franţa. Stras- 
bourg. Emoţii. Mai avem o zi până la dezbatere şi azi
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ne-am propus să ne relaxăm, plimbându-ne prin oraş. tic, chiar dacă aveam doar o zi la dispoziţie. 
Strasbourg este un oraş cu o fascinantă istorie, situat   Aşadar, plecând de la impresionantul Tour Eiffel cu 
pe malul stâng al Rinului. Important centru poli- batobus-ul pe Sena, am admirat Grand şi Petit Palais, 
tic, artistic şi cultural, este şi un oraş de o frumuseţe L’Orangerie, La Conciergerie si ne-am oprit la Cate- 
impresionantă, un loc în care influenţele franceze şi ger- drala Notre-Dame. Acolo, am avut norocul de a asculta 
mane au dat naştere unui stil deosebit, de la arhitectură corul Catedralei chiar dacă am asistat la slujba religioa- 
şi culturală la atmosferă. Una din atracţiile principale sa doar câteva minute. Am pornit apoi spre Luvru, am 
ale oraşului este Catedrala Notre-Dame de Strasbourg: vizitat Muzeul Orsay, iar în final Domul Invalizilor. 
edificiu construit în secolul XIII, ce conţine şi un inte-   Seara, în timp ce aşteptam autocarul în Place de 
resant ceas astronomic.                        la Concorde, am asistat la un spectacol impresionant: 

Din toate magazinele de suveniruri din apropierea aprinderea luminilor de pe Turnul Eiffel. Toţi eram 
Catredralei poţi cumpăra ceramica specifică regiunii trişti că ziua se terminase... şi mai incepuse şi ploaia... 
şi berze din pluş de toate dimensiunile, inclusiv căciuli 
cu cioc şi cap de barză :))... Pe toate coşurile clădirilor 
şi-au făcut cuib berze, din această cauză ele devenind 
simbolul oraşului. 

Ziua 4 - joi, 18 martie 2010 Ultimele indicaţii de la 
doamna dirigintă, uniforma la 4 ace, Agenda Europa, 
emoţii, zâmbete, câteva cadre în autocar, poze şi între 
timp, am ajuns şi la Parlament. 

După ce am trecut de controlul de securitate, din 
clădirea “Louise Weiss” a Parlamentului, am fost 
conduşi către o sală unde ni s-au înmânat progra- 
mul zilei şi legitimaţiile. Apoi, moderatoarea, care era 
româncă, ne-a condus în Sala Plenară. A durat ceva 
timp să ne acomodăm cu sala imensă, sau pentru mine, 
cel puţin... După prima parte a zilei, adică dezbaterea 
cu privire la construcţia europeană şi la problemele 
actuale cu care se confruntă UE, mi-am dat seama că 
nu m-aş supăra deloc dacă «aş face pe» euro-parla- 
mentarul vreo săptămână... Şi mi-am mai dat seama că 
«Mihai Eminescu» a fost unul dintre cele mai serioase Şi vreo 10 din noi stăteam sub o singură umbrelă... 
şi active licee prezente la dezbatere.                  Ziua 6- sâmbătă, 20 martie 2010 După Paris, am 

La prânz am aflat că şi uniforma noastra făcuse o ajuns în Praga, capitala Cehiei. O vreme la fel ca la Vie- 
impresie bună în rândul celorlalţi tineri, deasemeni şi na: ploua şi era foarte întunecat. Aşa că ne-am oprit în 
prezentarea liceului în 6 limbi străine, care a plăcut centrul vechi al oraşului, am mâncat desertul specific 
multora. Am format apoi grupele pentru jocul «Euro- - fructe învelite în ciocolată, delicioase de altfel - apoi 
game», fiecare conţinând 4 elevi din ţări diferite ale UE, ne-am pierdut timpul prin magazinele din apropiere, 
trebuind să răspundem la 20 de întrebări în 20 de limbi cumpărând suveniruri. 
diferite ale UE.                                Ziua 7- duminică, 21 martie 2010 

Momentele pe care noi le-am aşteptat cel mai mult   Budapesta din nou! Am uitat de oboseala şi, deşi 
au fost dezbaterea şi adoptarea rapoartelor cu privire la era destul de târziu, am pornit la plimbare pe malul 
cele 6 teme pregătite la şcoală. În Sala Plenară, am votat, Dunării. Am văzut însă doar 3 dintre cele nouă poduri 
întocmai ca un euro-parlamentar adevărat, adoptarea de peste Dunăre : Podul Elisabeta, Podul Libertăţii şi 
sau respingerea rapoartelor.                     Podul cu Lanţuri, care iluminau noaptea. Un alt monu- 

La sfârşitul zilei, pe faţa tuturor se putea citi oboseală, ment impunător este Castelul lui Buda, complet ilumi- 
insă eram fericiţi că ne-am descurcat bine şi că ne-am nat şi el. 
făcut prieteni. Ne-am urcat în autocar privind mereu in   În timp ce admiram frumosul oraş, mai că nu ne 
urmă, sperând că într-o bună zi să repetăm experienţa. venea să credem că a doua zi urma să plecăm acasă... 

Ziua 5 - vineri, 19 martie 2010 Ca prin minune, Au trecut ca într-o clipită 7 zile de vis... 
nimeni nu mai e obosit. Să fie oare din cauza faptului   În drumul înapoi spre hotel, am luat tramvaiul... ■ 
că am ajuns în Paris? Sunt sigură!! Vremea superbă de 
afară era parcă un îndemn să vizităm cât mai multe lo-             Mihaela-Constantina Bogzoiu, XII B 
curi. iar noi am fi vrut să vizităm fiecare obiectiv turis-
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2011, anul schimbărilor în UE 
Încă din prima zi a anului 2011, o se- 

rie de schimbări marchează Uniunea Eu- 
ropeană, începând de la politica econo- 
mică până la cea externă, de la sectorul 
financiar până la cel al ajutoarelor pentru 
dezvoltare. La aceste aspecte face referi- 
re şi publicaţia European Voice într-un 
articol publicat în prima zi a noului an, 
în care se aminteşte, printre altele, faptul 
că Estonia a devenit membru cu drep- 
turi depline a zonei euro de la 1 ianuarie. 
Doar două săptămâni au avut la dispozi- 
ţie, în 2011, locuitorii acestei ţări pentru 
a schimba vechea monedă de plată cu 
moneda europeană, coroana nemaifiind 
în prezent acceptată în tranzacţiile de 
natură economico-financiară din această ţară. 

De la 1 ianuarie, Ungaria a preluat de la Belgia pre- 
şedinţia rotativă a UE sau altfel spus conducerea Consi- 
liului UE, ce include miniştrii din cele 27 de state mem- 
bre. Până la finalul lunii iunie, stabilirea calendarului şi 
agendei întâlnirilor dintre aceştia vor fi prerogative ale 
Ungariei, aminteşte European Voice. 

Angajatorii europeni preferă tinerii calificaţi 
Calificare, experienţă şi cunoaşterea limbilor străi- 

ne – sunt calităţile pe care le aşteaptă angajatorii euro- 
peni de la candidaţii care aplică pentru un loc de muncă. 
Datele unui Eurobarometru realizat la cererea Comisiei 
Europene arată că doar 10% din angajatori sunt dispuşi 
să angajeze personal fără experienţă. Studiul mai arată 
că nouă din zece angajatori acordă foarte multă impor- 
tanţă experienţei profesionale a candidaţilor. 

Cercetarea arată că potenţialii angajaţi trebuie să se 
adapteze uşor la situaţii noi, să fie buni comunicatori şi 
să cunoască limbi străine. Angajatorii doresc ca angaja- 
ţii să deţină abilităţi de lucru în echipă (67%) şi să aibă 

competenţe specifice postului. 
În plus, 87% dintre aceştia 
acordă importanţă maximă 
experienţei profesionale, iar 
39% îţi doresc ca tinerii ab- 
solvenţi să fi făcut practică 
în domeniul în care vor să se 
angajeze. Cunoaşterea lim- 
bilor străine va avea cea mai 
mare importanţă în viitor, 
consideră aproape jumătate 
dintre companiile care au 
participat la acest sondaj 

Eurobarometru. 
Lipsa candidaţilor cu aptitudini şi ca- 

pacităţi necesare angajării a fost cel mai 
frecvent obstacol menţionat de compani- 
ile care încearcă să-şi completeze postu- 
rile vacante. În România, aproximativ un 
sfert din respondenţi -24%-au identificat 
această problemă. 

Europa pentru drepturile copiilor 
Sărăcia şi drepturile copiilor au in- 

trat din nou în atenţia Parlamentului 
European. În cadrul celei de-a cincea 
ediţii a Zilelor Europene ale Dezvoltării, 
ce a avut loc pe 6 şi 7 decembrie 2010 la 
Bruxelles, 6.000 de participanţi din în- 
treaga lume au discutat despre modul în 
care poate fi abordată sărăcia şi dreputile 

copiilor în politica pentru dezvoltare.Preşedintele Par- 
lamentului European, Jerzy Buzek, a fost de părere că 
dezvoltarea este o obligaţie pentru “ popoarele Europei, 
popoarele celor mai puţin dezvoltateregiuni din lume 
şi pentru generaşiile viitoare, deoarece politica pentru 
dezvolatre este o investiţie în propriul nostru viitor co- 
mun“. Uniunea Europeană a ratificat Convenţia ONU 
privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi. Tratatul 
le garantează acestor personae exercitarea drepturilor 
în aceleaşi condiţii cu ceilalţi europeni. Toate cele 27 
de state membre UE au semnat tratatul, însă doar 16 
dintre acestea l-au şi ratificat. 

EUROPA, CASA NOASTRĂ în şcolile şi liceele din 
Romnia 

Reprezentanţa Comisiei Europene în Romînia a 
lansat, în data de 28 februarie 2011, la Colegiul Naţio- 
nal „Gheorghe Lazăr” din Bucureşti, campania de in- 
formare şi comunicare pe teme europene Europa, casa 
noastră. Campania îşi propune să informeze elevii şi 
profesorii cu privire la proiectul de integrare europea- 
nă (istoria, prezentul şi viitorul acestuia), dar le oferă 
şi informaţii care îi privesc direct ( posibilitatea de a 
studia şi de a lucra în statele membre UE, implicarea 
în activităţile de voluntariat, schimburi de experienţe 
între tineri, participarea la stagii). Portalul campaniei 
oferă informaţii despre personalităţile publice angaja- 
te în activităţi concrete şi încurajează toate şcolile din 
ţară să organizeze activităţi concrete. „Lider European”, 
cea de-a doua componentă a campaniei îşi propune să-i 
ajute pe elevii din ciclul liceal se-şi însuşească noţiuni 

„leadership”, oratorie şi teme europene. Echipe de co- 
municatori vor merge într-o serie de licee din regiunile 
istorice ale României şi vor face public „speaking”.
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2011 va fi anul Europei Centrale şi de Est? Ce 

face UE pentru mine?Uneori este vorba de găsirea unor 
soluţii simple, de zi cu zi, cum ar fi să convingă producătorii 
de telefoane mobile să treacă la o formă standardde încărcător. 
Alteori este vorba despre legile europenecare conferă cetăţenilor 
noi drepturi. Rolul instituţiilor europene este important la nivelul 
statelor membre, darşi în afara graniţelor UE, unde vocea 
Bruxelles-ului are toate şansele să se facă din ce în ce mai 
bine auzită în viitor, odată cu intrarea în funcţiune a 
Serviciului European pentru Acţiune Externă. 

Concret, UE a creat un mecanism inovator, cu o 
valoare de peste 500 miliarde de euro, pentru a asigura 

stabilitatea financi- 
ară a zo- 
nei euro. 
În paralel, 
Un iu ne a 
Europeană 
a stabilit 
noi    re- 
guli stricte 
în  statele 
membre 
pentru pen- 
tru bănci şi 
bancheri. Ca 
factor esenţi- 
al, UE a lan- 

sat o strategie economică, „Europa 2020”, centrată pe sti- 
mularea creşterii economice şi ocuparea forţei de muncă. 

Protecţia copiilor este este un alt domeniu aflat în 
centrul politicilor UE, în 2010. Între 10% şi 20% dintre 
copii din Europa devin victime ale unei anumite forme 
de abuz sexual în copilărie. Comisia a propus pedepse 
mai severe pentru abuz asupra copiilor, a exploatării lor 
sexuale şi pentru pornografia infantilă. 

Bun pentru Europa, bun şi pentru România? 
2011 

este anul European al voluntariatului. CE doreşte re- 
ducerea la 10%, până în 2020, a 
procentului tinerilor europeni 
care abandonează şcoala. În 
acest moment, la nivelul UE, 
rata de abandon şcolar este de 
14,4%. Obiectivul este în strânsă 
legătură cu programele europe- 
ne de redresare economică. 

Un mit spulberat Un euro- 
mit românesc circulă din gură 
în gură,că aderarea la Uniunea 
Europeană ar implica mai mul- 
te costuri decât beneficii. Vocile 

„cârcotaşe” spun că România ar fi 
facut o afacere proastă şi că, mă- 
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car până la imbunătaţirea vizibilă a ratei de absorbţie a 
fondurilor comunicate, plătimcătre instituţiile europene 
mai mult decât primim. 

Este vorba despre un fals. Chiar şi în condiţiile unei 
rate de absorbţie nemulţumitoare, România tot iese în 
câştig de pe urma aderării la Uniunea Europeană. Ţara 
noastră se află printre cele 13 state ale Uniunii Europe- 
ne a căror balanţă plăţi-beneficii în raport cu institu- 
ţiile europene este pozitivă. Chiar dacă multora le pare 
surprinzător, Romînia ocupă locul al şaselea în topul 
marilor beneficiari de fonduri UE. 

Pedeapsa cu închisoarea pe viaţă nu va mai exis- 
ta în viitorul apropiat, a anunţat un cunoscut cotidian 
european. Astefel, conform unui proiect al autorităţilor 
de la Bruxelles, judecătorii nu îi vor mai putea închide 
pe viaţă pe criminalii comunitari. 

Nu există niciun proiect european care să prevadă 
desfiinţarea pedepsei cu închisoarea pe viaţă. Au fost 
doar anumite dezbateri pe teme similare, însă, chiar şi 
aşa, Comisia Europeană nu are puterea legală să ia o 
astfel de măsură care să afecteze sistemul juridic al sta- 
telor membre. Numai decizia unanimă a tuturor state- 
lor membre ar putea duce la o astfel de măsură. 

Uniunea Europeană va interzice toate competiţi- 
ile cu premii de peste 100.000 de euro pentru a con- 
centra mai multe investiţii către loteriile naţionale ale 
statelor membre. 

Niciodată UE nu a înaintat o astfel de propunere de 
a interzice sau limita concursurile cu câştiguri băneşti 
organizate în statele membre. De fapt, Comisia Euro- 
peană doreşte desfiinţarea limitelor de natură financia- 
ră în aceste cazuri. 

Un cotidian european anunţa în paginile sale o veste 
care ar contraria probabil jumătate din populaţia rurală 
a României: în termen de 90 de zile, fiecare fermier 
din UE va trebui să pună câte o jucărie în fiecare 
coci- 
nă de porci. Această măsura ar urma să le facă pe paşni- 
cele patrupede mai fericite, şi să uite de vechile obiceiuri 
de a-şi roade unii altora urechile. 

Directivele UE la care face 
referire articolul în cauză prevăd 
faptul că fermele de porci tre- 
buie să asiure condiţii adecvate 
animalelor, paie, fân, rumeguş 
şi lemne, toate acestea pentru a 
îmbunătăţii condiţiile de trai ale 
patrupedelor şi,implicit, a produ- 
selor pe care acestea le oferă. Nu 
există nicio referire în această 
lege care să facă trimitere la vreo 
obligaţie a fermierilor de „a dis- 
tra” animalele pe care le cresc. ■ 

 
Elena-Daniela Glineschi, X I
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Este clar că şcoala a pierdut partida, în_competi- 
ţia_de_imagine_din_postmodernitate. 

Răul cel mare şi nu îndeajuns de conştientizat l-a 
denunţat G. Sartori, în cartea sa, sugestiv intitulată 
,,Homo videns. Imbecilizarea prin televiziune şi post- 
gândirea”. De la vârste fragede, copilul este asaltat de 
imaginile în mişcare ale televizoarelor şi calculatoare- 
lor, pierzându-şi, astfel, capacitatea de abstractizare şi 
generalizare pe care, în trecutul nu foarte îndepărtat, 
o asigura cartea. „Graţie” tehnologiei, în continuă ex- 
pansiune, răgazul reflexiv al lecturii dispare, ca moda- 
litate educativă esenţială, fiind înlocuit de acest asalt 
perpetuu al imaginilor, care sfârşeşte prin a imbeciliza. 
De aceea, la şcoală, copiii se plictisesc, nu înţeleg mare 
lucru din ceea ce li se predă, consi- 
derând activitatea educativă insti- 
tuţională drept o mare pierdere de 
vreme. Profesorii sunt depăşiţi de 
situaţie, părinţii arată acuzator în- 
spre şcoală, politicienii speculează 
electoral problemele, mass-media 
caută continuu senzaţionalul, oa- 
menii de afaceri nu par să înţelea- 
gă gravitatea situaţiei, iar degra- 
darea relaţiilor publice este, astfel, 
garantată. 

Teoreticienii    psihopedago- 
giei sunt, evident, în criză de idei, 
pentru a face faţă provocărilor 
globalizării. Dezideratul nobil al 
transdisciplinarităţii se loveşte 
de birocraţia cruntă a sistemu- 
lui educaţional, în particular, şi 
a celui social-politic, în general. 
Includerea metodelor ludice şi a celor multimedia în 
strategiile didactice reprezintă frecţie la un picior de 
lemn. Lucrurile par scăpate de sub control, dacă ne 
gândim mai ales la degradarea continuă a relaţiilor din 
societate, precum şi la relaţiile dintre factorii respon- 
sabili în educaţia copiilor. Părinţii par să nu înţeleagă 
importanţa celor ,,7 ani de-acasă”, renunţând să mai 
trezească interesul celor mici pentru alcătuirea lumii. 
Sunt mulţumiţi dacă aceştia stau cuminţi în pat sau în 
fotoliu, îndobitocindu-se cu desene animate violente, 
filme de 2 lei ori computer games. În condiţiile în care 
pregătirea intelectuală sistematică este asemănătoare 
unei asceze, puţini mai sunt aceia care se mai încumetă 
să o practice. Şi aşa apar generaţiile fast-food şi Poke- 
mon, ignorante într-un mod mai vinovat decât acum o 
jumătate de secol, când lumea venea după două războaie 

mondiale, în timp ce astăzi accesul la informaţie este 
mai uşor decât oricând în istorie. 

Secretul unei autentice vocaţii pedagogice îl 
reprezintă iubirea constantă faţă de copii. Pe urmă vine 
calitatea pregătirii intelectuale. De asemenea, reuşita 
educaţională depinde şi de o comunicare eficientă şi 
continuă a profesorilor cu elevii şi părinţii, cu toate că 
ipocrizia şi iresponsabilitatea minează adesea comu- 
nicarea respectivă. Prestigiul dascălilor în societate a 
scăzut teribil, aceştia devenind mărunţi prestatori de 
servicii. Industria meditaţiilor şi fraudarea examenelor 
au contribuit la anomia actuală, coroborate selecţiei 
inverse sau, mai bine spus, perverse, din societate, în 
care cei cu bani şi influenţă au avut rezultate şcolare 

şi/sau universitare mediocre, în 
cel mai bun caz, dacă nu catastro- 
fale. Simbolic pentru eşecul de 
proporţii al învăţământului oc- 
cidental este idealul educaţional 
sintetizat în versul din 1979 al tru- 
pei Pink Floyd: ,,another brick in 
the wall”. Nu este stângism, cum 
s-a interpretat maliţios de către 
,,băieţii deştepţi” ai globalizării 
cinice, este realitatea tristă a lumii 
capitaliste, care te manipulează să 
consumi până crăpi. 

Sigur  că  salvarea  este 
individuală, astfel încât aceeaşi 
disperare îi va determina pe unii 
să zidească în Spania, iar pe alţii 
să ajungă la Harvard sau Yale. 
Dar, pe termen mediu şi lung, pe 
fondul îmbătrânirii populaţiei, 

situaţia apare ca dramatică. Cine investeşte în tehno- 
logiile performante câştigă strategic, dar asta cere o 
foarte bună pregătire profesională a celor implicaţi, 
lucru dificil, dacă nu imposibil de realizat în România 
noastră, plină de câini fără stăpân şi de gunoaie pe 
străzi. În plus, prostul-gust şi incompetenţa, propagate 
prin mass-media întunecă şi mai mult tabloul social şi 
mental. Asistăm, practic, la un perpetuu colaps al ideii 
de homo sapiens. Aici este miezul cel mai dureros al 
lumii noastre. Fără să fie un simplu joc de cuvinte, an- 
tropologul E. Morin sesiza transformarea lui sapiens 
în demens. Un Alzheimer colectiv pare să fi cuprins 
planeta, risipind iraţional resursele materiale, energe- 
tice, umane. Convergenţa crizelor actuale pregăteşte 
o mutaţie antropologică, fapt care explică întrucâtva 
ineficienţa patentată a pedagogilor.



 
 

 
 
 

Eseu 

Unii spun că va fi incomparabil mai bine decât în 
trecut, alţii sunt rezervaţi ori chiar pesimişti. Cert este 
că, dacă omenirea mai are un viitor, acesta va arăta în- 
tr-un mod pe care, actualmente, nu ni-l putem imagina. 
De aceea, şcoala, ca şi alte sisteme sociale şi culturale, 
nu are cum să ofere alternative viabile la situaţia actuală. 
Sigur este că gestiunea libertăţii umane, elementul de- 
cisiv al istoriei noastre, trebuie modificată, pusă pe 
alte baze. Lumea fiind un sat global, individualismul 
trebuie subordonat comunitarismului. Altminteri, ci- 
nismul capitalist va continua cu prădarea şi răpirea re- 
surselor, aşa cum fac, în junglă, marile carnasiere. 

Pentru actuala degringoladă din educaţia 
instituţionalizată, copiii sunt 
nevinovaţi. Cum bine intuia 
în secolul iluminist J.J. Rousse- 
au, ,,oamenii se nasc buni de 
la natură, dar societatea îi 
perverteşte”. Într-adevăr, de 
mici copii suntem învăţaţi să 
minţim, să furăm, să nu ne 
pese de ceilalţi. Dar atenţie, nu 
direct, ci prin gesturile echivo- 
ce ale părinţilor şi educatori- 
lor. Or, stâlcirea sufletelor ne- 
vinovate este imprescriptibilă 
şi generează traume, care se 
răzbună mai târziu, dacă nu 
prin fapte antisociale, cel puţin 
printr-un egoism cinic ireducti- 
bil. Când copilul vede şi simte 
că totul este pe bani şi pe relaţii, 
urmare a unei prostituări siste- 
matice din partea adulţilor, ce 
să-i mai ceri? Geniile, înţelepţii 
şi sfinţii, ca excepţii de la regu- 
la mediocrităţii şi a lăcomiei, 
confirmă, de fapt, precarita- 
tea dimensiunii istorice şi so- 
ciale a umanităţii. Astăzi nu 
se mai cultivă sensul lucruri- 
lor, element transcendent, ci o 
eficienţă imanentă şi idioată. 
Acesta este păcatul strigător la cer al capitalismului. 

Ameninţată şi bruiată continuu, rămâne satisfacţia 
transferului de cunoştinţe şi deprinderi, în timpul 
orei de curs. Dar cât de greu este să mai găseşti lim- 
bajul potrivit pentru aceşti elevi sărmani, mutilaţi din 
faşă! Triumfaliştii progresişti acordă credit total copii- 
lor, denunţând inadecvarea dinozaurilor la noua lume. 
Dar dacă nu ai repere, ce să construieşti? Generaliza- 
rea paralelă a schizofreniei săracilor şi a cinismului 
bogaţilor paralizează orice soluţie. În noile condiţii, 
când nu devine absurdă, munca la catedră capătă ca- 
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racteristicile eroismului, întrucât conţine ca implicită 
vinovăţia acumulată în istorie şi în societate. Iată, încă 
o dată, de ce Dumnezeu a interzis primilor oame- 
ni să guste din roadele Pomului Cunoaşterii... Unora, 
această istorisire din Geneză le pare un basm duios, 
însă adevărul său este trist, la fel de trist ca toată istoria, 
marcată de poftele nebuneşti ale conducătorilor şi, re- 
spectiv, mulţimilor. 

Şi, cu toate acestea, mesajul constant ce trebuie 
transmis copiilor, precum şi celor care se formează 
continuu, în lumea noastră tehnicizată, este acela al 
răbdării şi păcii interioare. Cu cât vom şti să ne domo- 
lim poftele, cu atât vom fi mai fericiţi... Dacă reuşim să 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ieşim, uneori, din iureşul dement al contemporaneităţii, 
atunci vom înţelege relativitatea zbuciumului nostru 
cotidian şi, paradoxal, vom afla soluţii imprevizibile la 
problemele de tot felul care ne macină existenţele. Lu- 
mea stă sau cade odată cu moralitatea fiecăruia dintre 
noi. Chiar dacă mântuirea este individuală, pentru că 
trăim în societate, salvarea fiecăruia depinde, într-o 
mai mare sau mai mică măsură, de contribuţia noastră 
infinitezimală la salvarea celorlalţi.             ■ 

prof. dr. Dan Gabriel Onţeluş 
(fragment_din_volumul Monografia umanului)



 
 
 

Anchetă 

 
 
 
pag. 12 

 
 

Un fals mit – moartea lecturii 
Sub îndrumarea profesorilor de limba şi literatura româ- tunitate atunci, şi nu ştiu astăzi să ne răspundă la toate între- 

nă s-a desfăşurat în liceu bătălia pentru lectură: minutul bările”. 
de lectură, instigare la lectură, îţi recomand şi ţie o carte, de   „Cărţile... sunt o formă subtilă şi elegantă de exercitare a pu- 
ce prefer eu cartea tipărită, mascote de lectură, fotolectura… terii. De aceea îmi place să citesc, mai ales poezii”. 
Ancheta ,,Ce spun elevii că este lectura’’ a ajuns şi în redacţia Năzuinţe.   „Am înţeles că nu îţi preţuieşti sufletul, patria şi scriitorii 

neamului, dacă nu le citeşti operele”. 
„Unii consideră cititul o bătaie de cap, un mod de a pierde   „Lectura este un ritual de introducere în intimitate”. 

timpul... Pentru mine, cititul este o artă şi un mod de a gândi   „Este bine să citim întâi... şi pe urmă să ne spunem părerea... 
mai pozitiv în ceea ce fac, dar nu toţi suntem dotaţi pentru aşa că nu ne place cartea aceea!”. 
ceva!”                                       „Cea mai frumoasă carte este cartea pe care o voi citi!” 

„Lectura este o formă de a rămâne cu capul pe umeri”.      „O lectură bună este un eveniment la fel de important ca 
„Criza lecturii şi falsa concurenţă dintre carte şi internet duc unul din viaţa reală”. 

la incultură”.                                   (dinJurnalulclaseia-XI-aBdeNicoletaTudoracheşiLucicaŞerban) 
„De ce citesc? Deoarece doresc ceva mai bun pentru sufle- 

tul nostru”.                                    „Dumnezeu ne-a lăsat Sfânta Scriptură, nu un film sau un 
„Pentru mine, lectura este o formă a fericirii”.          joc pe calculator”. 
„Eu citesc pentru viitor”.                          „Citesc pentru că mă simt bine cu o carte in mana şi... a (re) 
„Ferice de cei care au descoperit o cate bună!”          venit la modă! 
„Uneori mă întreb dacă cititul este o deschidere... sau ne as-   ,,Consider că lectura este viaţa văzută de mine prin ochii 

cundem în spatele cărţilor pe care le citim?”             unor oameni deosebiţi... Crezi că este puţin? Încearcă şi tu, dar 
„Lectura este o oglindă... un act de reciprocitate”. „Adevă- nu trişa!” 

ratul cititor, la fel ca adevăratul drumeţ, nu oboseşte niciodată!”  „Prin lectură, socializez mai mult”. 
„Lectura este ca o cascadă – nu îngheaţă niciodată!”        „Viaţa, fără citit, ar fi un ocean fără peşti.” 
„Prefer să port o haină veche şi să citesc o carte nouă”.       „Lectura mă face să fiu mai sensibilă la problemele altora.” 
„Citesc pentru că am o singură viaţă şi nu vreau să mi-o iro-  „Citesc... pentru a-mi verifica forţele...” 

sesc în mediocritate!”                             „Ceea ce mă şochează este că, după o lectură obligatorie, sau 
(din Jurnalul clasei a-X-a B de Dragomir Ionela şi Olga Alexa) din interes (pentru notă!), conştientizez că mi-a plăcut 
cartea şi 

caut, pe cont propriu, acelaşi autor sau acelaşi tip de experienţă!” 
„Cumperi cărţi, cumperi timp!”                     „Citesc pentru că am nevoie de cărţi, aşa cum şi ele au nevoie 
„Noi citim pentru viitor”.                       de mine...” 
„Pentru a citit, ai nevoie de voinţă”.                   „Cu cât citesc mai mult, îi înţeleg pe cei din jurul meu mai 
„Cărţile sunt ca focul: le iei în vatra ta şi scot fum spre casa uşor şi îmi creşte capacitatea de persuasiune!” 

vecinului”.                                    „Citesc ca să îmi scriu mai repede prima carte de poezii!” 
„Lectura este o maşină a timpului”.                   (din Jurnalul clasei a-XII-a A de Maria Palcău) 
„Lectura este o formă de a-i înţelege şi a-i ajuta pe cei din 

jurul tău”.                                     „O carte este asemeni unei uşi: odată deschisă, îţi prinde de- 
„Lectura este fenomen social şi cultural, care atinge toate getele, te trage...” 

clasele si varstele”.                               „Citim ca să putem să trăim mai uşor” 
„Lectura înseamnă transmitere, transfer...”.              „A citi înseamnă a fi liber...” 
„O cameră fără cărţi este ca un trup fără suflet.”           „Cea mai sigură cale de a afla adevăruri.” 
(din Jurnalul clasei a-X-a I de Ana – Maria Bonciu şi Ionuţ Ivan)   „Lectura dă calitate zilei.” 

„Cititul face diferenţa de la om la om”. 
„Lectura este un multiplicator pentru experienţele noastre...   „Cititul este şi un prilej de a obţine note bune.” 

căci dacă ne-am mărgini doar la experienţele directe, nu ne-am   „Lectura îmi oferă încredere în mine, în forţele proprii”. 
mai confrunta – paşnic – cu alţii”.                     „Citesc pentru că mamei îi place să cumpere cărţi şi să mi le 

„Citesc pentru a evita momentele penibile când cineva vor- dăruiască”. 
beşte cu mine, iar eu nu ştiu ce înseamnă unele chestii...”       „Lectura este o formă a regăsirii de sine...” 

„Citim pentru viaţă, nu pentru şcoală...”                „Lectura – aurul negru al melancoliei” - o spun eu, cu cu- 
„Cititul provoacă senzaţii tari: nimic nu se compară cu sen- vintele lui Nerval. 

timentul de nerăbdare când încep o carte, şi împlinire, când   „Nu ştiu dacă citesc din snobism sau din plăcere... Cel mai 
termin ultima pagină.”                           mult citesc din obligaţie, şi nu e nimic rău în asta. Deocamdată!” 

„Timpul dedicat lecturii este câştigat, este investit cu profit...”    „Citim ca să nu fim singuri şi pentru că este criză…!” 
„Citesc în fiecare seară câteva pagini pentru a-mi recăpăta   (din Jurnalul clasei a-IX-a I de George Cîmpeanu) 

energia pierdută în cotidianul îmbâcsit de calomnii”. 
„O carte ne ajută să gândim la rece”.                             Pagină coordonată de Ionela Dragomir, X B 
„Citim şi pentru părinţii noştri, care n-au avut această opor-
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România, patria mea, patrie mamă, ne-am pierdut 
originile. Suntem doar nişte nume româneşti, fără să 
conteze că suntem glasul unui trecut am devenit mer- 
cenarii altor cauze. Lipsa de informaţii sau lipsa de in- 
teres faţă de noi înşine ne-a adus aici? Noi căutăm vino- 
vaţi în afara propriei fiinţe, lăsăm pe alţii să vorbească 
despre noi şi îi aprobăm pentru că… ştiu ei ce zic, altfel 
nu ar zice. 

Românii noştri ne vorbesc despre limba română 
ca despre o limbă străină, ca despre o limbă pe care 
ei oricum nu ar vorbi-o. Neagă trecutul tumultos şi 
glasul spiritualităţii îl închid într-o cutiuţă, într-un 
sertar care oricum nu ar trebui deschis. Ne sperie, ne 
transformă în vinovaţi, ne destinde sau ne eliberează 
trecutul?Ne sperie. Şi o face foarte bine. Suntem nişte 
toleranţi, mergem în genunchi lăudându-ne cu „o ar- 
mată capabilă să lovească”, neargumentând. 

Ne însuşim latura masochistă foarte bine, ne aler- 
găm pe curse lungi adevărurile şi ne chinuim spiritua- 
litatea. De ce să dăm argumente? Nu, lasă aşa, suntem 
urmaşii cuiva, nu contează cine, “avem trecut glorios”. 
Trebuie începută lupta teribilă pentru identitatea noas- 
tră, limba română. Noi suntem destinul! Destinul este 
limba română! Haideţi să o ajutăm, cunoscându-ne! 

Sustragerea flagrantă din procesul ,, 
existenţial’’ 

Scriu despre chipurile peirdute şi mintea aburită a 
stimabililor din prima bancă a ţării. 

Din poziţia de „plătitor de taxe” îmi permit o apro- 
piere grosolană de şi mai grosolanele lor intenţii actori- 
ceşti de a ,, scoate ţara din criză’’. 

Am reuşit să pătrund, derutant iniţial, în mintea lor 
şi am descoperit traume ale scrupuloasei umilinţe de 
a nu avea cunostinte de orice fel. M-a cuprins un soi 
de milă şi de complezenţă, apoi am pătruns în esenţă 
lucrurile şi am realizat că trebuie să fiu cu adevărat „în- 
duioşată’’ de lipsa lor de cultură şi de orice ştiinţă. 

Am realizat că este greu să faci din nimic ceva pal- 
pabil pentru cetăţenii români. Dar dragii mei, ei chiar 
nu au vină. ,,Cineva’’, a permis mocirlei să pătrundă în 
stratul ,,superior’’ , iar acum aşteaptă să se retragă pre- 
cum apele după inundaţii, ba bine că nu va funcţiona. 

Odată pătat, ramâne pătat; nici cel mai bun deter- 
gent (a se citi conducător) nu va îndepărta mocirla. In- 
tenţiile, criminale pot spune, de a readuce ,, românului 
pâinea pe masă’’ au eşuat, iar în consecinţă au luat de- 
cizia de a ne extermina. Ei lucrează, noi ce facem?  ■ 
 
 

Pagină realizată de Elena Alexandru, XII B 
 
 

DELIR 
Am început să văd 

universul în cerc de 
când m-am retras în 
nefiinţă. Profit de în- 
vârtirea spiritului întru 
nimicnicie pentru a ac- 
ceda la perspectiva eu- 
lui descentrat. 

Construcţia sferică a 
ideilor deasupra cărora 
meditez în încercarea 
de planare a plânsului 
corbilor mă montează 
în poziţia purgatorială 
mediană. 

Starea mea este si- 
tuată undeva între real 
şi haos, acea stare de 
veghe de deasupra a lu- 
crurilor, a frumuseţii 

lor stranii. 
Încălcarea convenţi- 

ei nu este încă flagrantă 
intrucât nu mă pierd în 
trăirea sufletului obse- 
dat de propria-i revăr- 
sare. 

Mai mult, am reali- 
zat aceste aserţiuni, în 
măsura în care pot con- 
feri promotorul ideatic 
al argumentaţiei. 

Ca un argument 
esenţial pentru a-mi 
dovedi neştiinţa men- 
ţionez obstacolul de 
nepătruns...   noaptea 
adâncă... în care TRE- 
BUIE să surprind regis- 
trul afectivităţii...   ■
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În fiecare zi, înainte de a pleca spre liceu, mă duc la 
părinţi pentru a le cere „bani de şcoală”. Cheltuielile 
mele dintr-o zi arată cam naşpa. 

Reiese, dintr-un calcul sumar, că un elev cheltuieşte 
pe zi între 5 şi 15 lei. Dar... de unde au elevii bani? Alo- 
caţia, de 42 lei, abia acoperă cheltuielile de transport pe 
o săptămână. Diferenţa vine din buzunarul părinţilor, 
iar ei se descurcă cum pot! Pentru a veni în ajutorul ele- 
vilor fără posibilităţi materiale, şcoala acordă „bani de 
buzunar”, „bani de liceu”. Desigur, în această categorie 
nu intră „copii de bani gata”, care au zilnic în buzunar 
peste 50 de lei iar maşina îi aşteaptă la poarta liceului. 
Sunt din ce în ce mai puţini aceştia, dar sunt! Nu intră 
în „banii pentru şcoală” vreo sumă pentru haine, cărţi, 
week-end cu prietenii sau colegii, un spectacol! 

Suma finală ar putea 
provoca părinţilor du- 
reri de cap şi strângere 
de inimă! ... Ce să vă 
mai spun... Dar toate 
aceste cheltuieli şi sa- 
crificii materiale merită? 
Părinţii spun că da, iar 
eu nu îndrăznesc să îi 
contrazic! 

Şcoală, dă-mi bani 
pentru părinţi!     
■ Valentina Zaharia, 
XII A 

ŞI CĂŢEII FAC NAVETA, NU-I AŞA? 
Naveta este o problemă cu care majoritatea elevilor 

se confruntă, doar pentru că vor ceva bun în viaţă şi 
îşi doresc să înveţe la oraş, să prospere, astfel încât la 
maturitate să aibă o viaţă mai bună. 

Naveta am început să o practic din clasa a V-a, pen- 
tru că în satul meu am terminat doar şcoala primară, 
iar şcoala generală am terminat-o în satul apropiat, la 
zece minute distanţă cu maşina. La început a fost mai 
greu, pentru că nici drumul de acasă până la staţie nu 
e prea scurt şi mai ales când programul se modifica- 
se, eu învăţând dimineaţa, era destul de înfricoşător să 
merg singură seara pe stradă. Totuşi, pot spune că sunt 

„norocoas ă”, 
pentru   că 
fac o oră pe 
drum  dus- 
întors, faţă 
de alţii care 
fac doar trei 
dus. 

Pe cât de 
obositoare 
mi se pare, 
naveta este 
şi distractivă, 
pentru că îţi 
vezi colegii 
din generală, 
pe care ne-o 
amintim 
mereu, dar 
acum venim 

cu noutăţi din viaţa de liceu, cu bune şi cu rele. Dar na- 
veta are şi părţile ei mai puţin bune, cum ar fi pierderea 
autobuzului. Mie mi s-a întâmplat de doua ori, ambele 
marţea, ceea ce mă face să cred că nici nu o să se opreas- 
că aici. Prima oară am ajuns mai târziu la şcoală, luând 
desigur absenţă la prima oră. 

A doua oară am fost mai norocoasă, întrucât un vecin 
tocmai se îndrepta cu maşina spre oraş şi s-a oferit să ne 
ia pe mine şi pe două foste colege care avuseseră acelaşi 
ghinion. În afara faptului că era şi un căţeluş în spate care 
stătea liniştit doar când stăpânul îi spunea că îl trage de 
urechi, totul a fost bine. Cel mai important este că am 
ajuns cu bine şi la timp la şcoală. 

Programul s-a modificat după primii doi 
ani,?începând cu naveta obositoare de dimineaţă. Tre- 
zitul la ora şase şi popositul acasă la ora 15:30 îşi cereau 
somnul de după-amiază, întrucât lecţiile presupuneau 
o anumită concentrare, ceea ce eu nu puteam oferi. 
Toate acestea se completează cu îmbulzeala pentru a 
ocupa loc, înghesuiala din cauza acordării unui singur 
autobuz pentru mai bine de patruzeci de persoane şi 
eventualele opriri cauzate de defectarea motorului sau 
a cutiei de viteze. 

Însă timpul a trecut şi după patru ani de liceu naveta 
a devenit obişnuinţă, integrându-se uşor în rutina zil- 
nică. Acum mă aşteaptă o navetă mult mai lungă, spre 
facultate, şi sunt convinsă că va avea destule surpri- 
ze, încât să mă facă să nu mă plictisesc. Totuşi, nu mă 
plâng de navetă, deşi alţii o fac şi cu bună dreptate. ■ 
 

Ana-Maria Milea,XII A
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„ Şi oamenii de zăpadă citesc…” 
Uneori visez că sunt om de zăpadă şi trăiesc în 

Europa de Nord. Visez că eu, Omul de zăpadă, sunt 
umbra oamenilor şi aud gândurile ascunse ale acesto- 
ra. Omul de zăpadă trăieşte în mine şi nu poate fi topit 
nici de însuşi Prometeu. Acest om de zăpadă iubeşte să 
citească şi să descopere personajele fiecărei cărţi, iden- 
tificându-se cu unele şi vrând ca niciodată să semene cu 
unele personaje. 

Omul de zăpadă citeşte poveştile oameni- 
lor doar cu privirea lui de cărbuni şi simte în 
corpul de gheaţă bucuriile, tristeţile sau fră- 
mântările acestora. Ar vrea să le vorbească dar 
oamenii nu-l ascultă crezând că este doar o 
glumă şi merg mai departe. Omul de zăpadă 
rămâne singur doar cu iluzia că lumea îl va 
asculta , cândva, când toţi vor avea încredere 
unii în alţii şi nu le va mai fi frică şi de propria 
persoană.    Omul de zăpadă este fericit 
când îi aude pe copii spunându-i poezii, ghi- 
citori, poveşti însă este trist când copii răi îi 
fură un nasture de la haina albă de zăpadă sau 
îl lasă fără nas. El speră că într-o zi lumea va fi 
ca în basmele copilăriei lui sau ca în cărţile pe 

MINORITATEA ROMĂ 

care le citeşte la lumina lunii. 
Cartea preferată a omului de zăpadă este Enigmele 

Terrei, fiindcă el însuşi se simte ca o enigmă a acestei 
lumi. Deşi citeşte foarte puţin iarna, vara Omul se hră- 
neşte cu mai multe cărţi pentru trup şi morcov. 

Acum Omul de zăpadă crede că şi ceilalţi oameni 
citesc din romanul vieţii lor, nu doar din rafturi.   ■ 

Alina Elena Cristea, X B 

2005-2015 este deceniul incluziunii romilor. 
Minoritatea romă are ca simbol internaţional 

roata cu spiţe, sau Chakra. Aceasta este similară cu 
Ashok Chakara, roata de pe steagul Indiei şi repre- 
zintă mişcarea şi creaţia lumii. Partea verde a steagu- 
lui lor reprezintă drumurile, câmpiile, pădurile prin 
unde umblă romii în nomadismul lor. Partea albastră 
reprezintă cerul şi libertatea sub care dorm şi trăiesc 
romii de pretudindeni. Roata simbolizează căruţa cu 
care umblă romii. Imnul romilor este ,,Djelem, dje- 
lem” iar ,,Opre Roma” a fost adoptat ca moto. Ziua 
internaţională a romilor a fost desemnată 8 aprilie. 
Această zi este recunoscută oficial şi în România şi a 
fost marcată în colegiul nostru prin activitatea ,,Romi 
în literatură…şi nu numai”, realizată de elevii de cla- 
sa a XI-a B, şi având ca text-suport epopeea ,,Ţiga- 
niada” de Ion Budai-Deleanu. Redăm mai jos textul 
imnului,exemplu de toleranţă, interculturalitate şi 
democraţie într-o Europă a tuturor. 

DJELEM, DJELEM 
(romă) 

 
Djelem,djelem lungone dro- 
mensa 
Maladilem baxtale Romensa 
Djelem,djelem lungone dro- 
mensa 
Maladilem baxtale Romensa. 
Ay,Romale, Ay, Chavale, 
Ay,Romale, Ay, Chavale. 
Ay romale, katar tumen 
avem 
Le tserensa baxtale dromensa 
Vi-man sas u bari familiya 
Tai mudardya la e kali legiya 
Aven mansa sa limiake 
Roma 
Kai putaile le Romane droma 
Ake vryama- ushti Rom 
akana 
Ame xutasa mishto kai ke- 
rasa. 
Ay,Romale, Ay, Chavale, 
Ay,Romale, Ay, Chavale. 

DJELEM, DJELEM 
(română) 

 
Am călătorit mult pe drumuri 
I-am cunoscut norocos pe romi 
Am călătorit în lung şi în lat 
I-amcunoscutperomiinorocoşi 
Oh, adulţi romi, O, tineri romi 
Oh, adulţi romi, O, tineri romi. 
Oh, romi, de oriunde aţi venit 
Cu corturile voastre pe dru- 
muri norocoase 
O dată am avut o familie mare 
Dar Legiunea Neagră mi-a 
omorât-o 
Veniţi cu mine rromi din toată 
lumea 
Oriunde se deschid drumurile 
romanilor 
Acum este momentul – ridi- 
caţi-vă rromi, 
Vom învinge unde vom depu- 
ne efort 
Oh, adulţi rromi, O, tineri rromi 
Oh, adulţi rromi, O, tineri rromi.
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Ziua înfiinţării liceului nu este o simplă aniversare. 
Ea are o încărcătură istorică de 90 de ani, ce cuprinde 
atât istoria societaţii în care a existat şi funcţionat, cât 
şi vieţile profesorilor şi elevilor săi. Dacă am evalua în- 
cărcătura de cunoştinţe ştiinţifice, de spiritualitate ro- 
mânească şi universală din aceşti ani, am putea vorbi 
de o istorie a modului de a gândi şi de a munci a trei 
generaţii. 

În spaţiul şi zidurile acestei clădiri stau ascunse în 
tăcere simţăminte, năzuinţe, speranţe, împliniri, bucu- 
rii şi… insatisfacţii pentru actuala generaţie. 

Clase numai de fete (timp de peste 40 de ani), cu 
uniforme stricte, cu încălţări specifice pentru a proteja 
curăţenia holurilor şi parchetului 
şi cu sentimente ale adolescenţei 
ascunse de severitatea si exigenţa 
deosebită a profesorilor şi famili- 
ei. 

Războiul din 1944 a transfor- 
mat clădirea în spital al armatei 
roşii, ocazie cu care s-au degradat 
multe bunuri ce aparţineau lice- 
ului. Atunci s-a încercat şi înnă- 
buşirea purităţii tinereţii care se 
succedase în această şcoală. Peri- 
oada 1947-1954 a fost şi mai şo- 
cantă: modificări în planurile de 
învăţămănt, în structura liceului, 
în conţinutul obiectelor de studiu, 
trauma şi presiunea morală asu- 
pra profesorilor existenţi, pe mo- 
tiv că au „o educaţie burgheză”. 

Dar lumina înţelepciunii a pă- 
truns în acest liceu cănd, alături 
de profesorii existenţi, cu o pregătire şi o pasiune de- 
osebită pentru învăţământ, au venit tinerii, cu entuzi- 
asmul, şi sfiala caracteristice începutului de activitate. 
Modul în care au fost primiţi, încrederea, relaţiile pro- 
fesionale bazate pe competiţia informaţiilor, a rezulta- 
telor obţinute cu elevii, au reprezentat verigi ale unui 
colectiv deosebit. Ne-am format împreună elevii, păs- 
trând în prim-plan exigenţa faţă de propria pregătire, 
faţă de comportamentul şi ţinuta morală proprie. 

Istoria acestui liceu este şi istoria zecilor de genera- 
ţii de elevi. Fiecare a reprezentat pentru noi, profesorii, 
un subiect colectiv, cu particularităţi specifice privind 
interesul pentru studiu, modul de a privi viaţa, de a în- 
cerca să spargă carapacea şi tiparele corespundeau. Era 
necesară o permanentă adaptare la noutatea adolescen- 
ţei, fără însă a renunţa la educaţia si pregătirea pentru 

viaţa reala în care singuri trebuiau să ia decizii, să alea- 
gă ceea ce corespundea personalităţii proprii. 

Aici, în acest lăcaş de cultură, ne-am apreciat reci- 
proc, ne-am confruntat în idei, ne-am transmis repro- 
şuri, ne-am bucurat de reuşitele elevilor la olimpiade, la 
concursuri artistice şi sportive, la examenele de admi- 
tere în diferite facultăţi, precum şi de succesele absol- 
venţilor în profesiile alese. Realizam o unitate de gând 
şi simţire bazată pe respect şi încredere reciprocă, pe 
ataşament faţă de acest liceu. Fiecare absolvent, acolo 
unde îl purta profesia sau locul de muncă, încorpora 
prestigiul liceului absolvit. Această istorie a demnităţii 
profesionale şi a voinţei de „a fi” a absolvenţilor noştri o 

constatăm în fiecare an, la întâl- 
nirile de promoţii, aici în şcoală, 
întrucât de aici a pornit încrede- 
rea că „se poate”. 

Nostalgia tinereţii, tendinţele 
de a judeca prezentul prin cri- 
teriile de calitate ale trecutului, 
reprezintă încercări ale actualei 
generaţii de a depăşi criza exis- 
tenţială prin care trec românii şi 
omenirea în general. Desigur, no- 
ile generaţii , mai ales în ultimele 
două decenii, au caracteristici ne- 
bănuite. Ele încep să se formeze 
într-o lume informaţională de o 
mare diversitate, într-o societate 
în care libertatea, cu dimensiuni- 
le ei pozitive şi negative, se mani- 
festă zilnic. Criteriile lor de eva- 
luare au alt conţinut. Din păcate 
omul, ca element esenţial al so- 

cietăţii, este trecut în plan secund. Timpul prezent uti- 
litarist, al satisfacţiei de moment, indiferent ce formă 
îmbracă această satisfacţie îi acaparează pe elevi. Acum, 
profesorii sunt puşi în faţa unor tineri greu de înţeles, 
pragmatici şi nerăbdători care, au alte criterii de viaţă 
şi cred în mutaţiile rapide de la nivel naţional şi global. 

Esenţial este ca profesorii să ajute pe elevi să depă- 
şească ideea că superficialitatea şi conjunctura repre- 
zintă căi sigure de reuşită. Viitorul fiecăruia depinde 
de educaţia bazată pe dorinţa de înnoire, pe identita- 
tea pozitivă a fiecăruia, pe respectul faţă de tot ce este 
uman. Aceste idealuri sunt promovate şi de revista 
,,Năzuinţe”, care apare din 1969. Simt o tinerească bu- 
curie pentru ea.                           ■ 

Petra Clonţ, profesor pensionar, 
director al liceului între 1977 – 1979 şi 1984 –1987.



 
 

 
 

Din punctul meu de vedere, Mihai Eminescu este doreşte poate reuşi. 
încă simbolul dragostei prin poeziile sale şi orice tânăr 
adolescent al generaţiei din care fac parte simte acest lu- 

Irina Matei, XII A 
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SPIRITUL EMINESCIAN AL GENERAŢIEI 
MELE 

Ce înseamnă pentru noi, liceenii din ziua de azi, Mi-   Clasicul Eminescu şi spiritual eminescian, capătă 
hai Eminescu?                              totuşi, puţin câte puţin, forme noi în mintea generaţiei 

contemporane. Spiritul eminescian care odată însemna 
poezie pură, scrisori de dragoste parfumate, unirea în- 
drăgostiţilor cu natura, spaţiu ce îi protejează de ochii 
curioşi ai lumii, acum înseamnă ,,copy-paste” pe inter- 
net, ,,send e-mail”, ,,ne întâlnim în club” - ,,trendy”. Ro- 
mantismul a devenit foarte abstract, rece, colţuros. 

Romantismul de azi se pierde în faţa tehnologiei mo- 
derne, rezultă ceva mat, fără sentimente profunde. Ro- 
mantismul de odinioară adus în zilele noastre, te scoate 
în evidenţă. Doar cel ce simte poate întelege şi cel ce işi 

 
În final, cu cât ne îndepărtăm mai mult de esenţă, cu 

atât devenim mai confuzi, dezorientaţi.          ■ 

cru, chiar dacă încearcă să îl ignore. 

 

TINERII DIN PROVINCIE 
“…hai Buzău, Buzău!“- imnul oraşului, situat 

pe malul stîng al rîului cu acelaşi nume, se aude la 
fiecare oră fixă, din ceasul de la Primărie. Nu ştiu 
alţii cum sînt, dar pentr mine Buzăul este oraşul co- 
pilăriei şi al adolescenţei. Pe straduţele lui, bunicul 
m-a purtat de mînă pînă la grădiniţă. Apoi, oraşul 

acesta s-a dovedit cel mai fidel confident, martor al 
primei mele poveşti de dragoste, pe care a găzduit-o 
înţelegător în parcurile sale. Şi nu s-a supărat vara, 
cînd i-am abandonat asfaltul fierbinte pentru „viaţa 
la ţară” (la bunici), primindu-mă apoi toamna, ca pe 
un prieten vechi. Îmi înţelege rătăcirile. Nu se va su- 

păra cînd îl voi trăda pen- 
tru Capitală. Va înţelege 
că merg într-un oraş mai 
mare ca să-mi îndeplinesc 
visul de a scrie, poate chiar 
la Dilema veche, revista 
mea de suflet. Oricum, mă 
voi întoarce des, să stau pe 
o bancă în Crîng sau la o 
masă, în Cafeneaua Artiş- 
tilor, de pe bulevardul cu 
tei şi castani. Buzăul nu 
are centre comerciale im- 
portante, universităţi sau 
multinaţionale, ci parcuri, 
chioşcuri şi biserici. Şi bi- 
blioteci…           ■ 

 
Flavia Alexe, XII C, 

din Dilema veche, 
7-13 aprilie 2011



 
 

 
 
 

Cronică de carte 
 
 

C Ă L Ă T O R 
Pentru început, dat fiind faptul că am avut dorin- 

ţa şi privilegiul să particip la multe dintre activităţile 
desfăşurate de ”Librăria Noastră” şi sunt familiarizată 
cu motto-ul acesteia „O carte NU se citeşte singură”, 
doamna profesoară, Elena Dogaru mi-a recomandat 
recent o carte, care urmează să facă parte din standul 
Librariei Noastre inti- 
tulat „Cărţile Colegi- 
lor” şi anume „Călă- 
tor prin trei perioade 
istorice” a doemnei 
profesoare    Petra 
Clonţ. 

Trebuie să recu- 
nosc faptul că mi-a 
fost teamă că nu o voi 
putea citi deoarece 
sunt clasa a-XII-a iar 
timpul nu îmi mai 
permite lecturi supli- 
mentare, aşa că m-am 
hotarât să îmi acord 

„minutul de lectură”şi 
am deschis cartea la 
întâmplare.Poate că 
întîmplarea a făcut să 
o deschid la capitolul 
al doisprezecelea inti- 
tulat „Reflexii despre 
semnificaţia socială a 
EU-lui” 

Titlul capitolului 
mi s-a părut foarte 
interesant, deoarece 
sunt la vârsta când 
EUL meu este în for- 
mare şi pot spune 
cu mare convingere 
că am descoperit în 
acest capitol câteva idei care vor contribui cu siguranţă 
în acest proces complicat al formării EU-lui meu. 

Aşadar, prima dintre ideile care mi-au atras aten- 
ţia este aceea că la varsta aceasta de 18 ani sunt tentată 
să stabilesc o ierarhie prin care să raportez Eul meu la 
celelalte EU-ri ( TU, EL, NOI, VOI, EI ) dând naştere 
astfel unei scări valorice pe care voi învăţa să mă auto- 
situez. 

O a doua idee care mi-a rămas în mod special în 
minte după lectură este aceea că istoria şi cadrul social 
cu care este contemporan un EU îi înfluenţează defini- 
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tiv existenţialitatea.Autoarea a luat drept exemple în 
acest sens următoarele etape ale EU-lui în trei perioade 
istorice diferite. 

În capitalism, EUL a fost complet subordonat pro- 
prietăţilor sale, accentuându-şi astfel dimensiunile in- 
dividualismului, dispreţului şi aroganţei în raport şi 

faţă de celelalte EU-ri. 
În socialism EUL 

devine anonim, işi re- 
duce interesul doar la 
a lua salariul lunar in- 
diferent dacă a muncit 
sau nu la nivelul capa- 
cităţilor. 

Nivelul actual al 
civilizaţiei îl situeaza 
pe EU în mediul sim- 
plu al plăcerilor: con- 
fort, distracţie, bani, 
putere. Toate acestea 
îl determină pe EU să 
sacrifice atât cadrul 
natural cât şi celelalte 
EU-ri pentru a le obţi- 
ne. EUL devine astfel 
un EU dezumanizat. 

In ceea ce mă pri- 
veşte sunt convinsă că 
EU-l meu şi-ar putea 
asigura nu numai sim- 
pla existenţă biologică 
şi socială , ci şi-ar pu- 
tea afirma capacităţile 
prin instaurarea unor 
relaţii interpersonale 
cu celelalte EU-ri ast- 
fel încât să favorizeze 
progresul EU-lui in- 
dividual cât şi al celor- 

lalte EU-ri. 
În concluzie, „Eu sunt identic cu mine, exist şi vreau 

să trăiesc.Doresc să-mi fie bine.Dar cu ce mijloace? Nu- 
mai prin EU-l meu sau apelez şi la TU, EL, NOI, VOI, 
EI? Conlucrez cu celelalate EU-ri sau înfrâng şi distrug 
tot ce-mi stă în cale? Îmi autoperfecţionez EU-l pen- 
tru a-l corela cu celelalte EU-ri sau ma izolez pentru că 
nu.mi pasă?”cred ca acestea sunt de fapt problemle la 
care ne indeamnă această carte să medităm. Gândeşte- 
te şi TU şi TU şi TU!                       ■ 

Georgiana Masă, XII A



 
 

 
 
 

Proiecte naţionale 
 
 
 

AVOCATUL 
ELEVULUI 

Copiii, inclusiv ado-   1. promovarea 
lescenţii, trebuie să-şi      şi  respectarea 
poată exercita dreptul      drepturilor ele- 
de a-şi exprima liber      vului în şcoală; 
opiniile, în funcţie de   2. crearea în şcoli, 
capacitatea lor în pli-      a unui context 
nă evoluţie, să-şi poată      favorabil  pen- 
dezvoltata respectul de      tru exercitarea 
sine, să dobândească      de către elevi a 
cunoştinţe şi deprin-      dreptului la opi- 
deri, cum ar fi cele de a      nie şi libera ex- 
rezolva conflictele, de a      primare; 
lua decizii şi de a comu-   3. formarea şi dez- 
nica, pentru a face faţă      voltarea de de- 
provocărilor vieţii.          prinderi şi ati- 

O lume demnă pen-      tudini specifice 
tru copii este normată      pentru viitoarea 
şi prin documentele      viaţă de adult; 
adoptate de Adunarea   4. cooperarea între 
Generală a Naţiunilor      profesori şi elevi 
Unite la cea de-a XXVI-      pentru îmbună- 
a Sesiune Specială, din      tăţirea climatu- 
10 mai 2002.               lui de muncă în 

Misiunea Avocatu-      şcoală. 
lui Elevului în cadrul   Activităţile sunt ex- 
Consiliului Consultativ clusiv pe bază de volun- 
al elevilor din colegiu tariat.            ■ 
urmăreşte:               Răzvan State, X I 
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VOLUNTARIAT ÎN 
EDUCAŢIE 

 
,,Dacă aşteptăm să trăim într-o lume mai bună 

trebuie să contribuim la crearea ei” 
(Mahatma Ghandi) 

Voluntariatul este activitatea de interes public des- 
făşurată din proprie iniţiativă de orice persoană fizică, 
în folosul altora, fără a primi o contraprestaţie materia- 
lă; activitatea de interes public este activitatea desfăşu- 
rată în domenii cum sunt: asistenţă şi serviciile sociale, 
protecţia drepturilor omului, medico-sanitar, cultural, 
artistic, educativ, de învăţământ, ştiinţific, umanitar şi 
altele asemenea.” (din Legea Voluntariatului 2006) 

2011 este Anul European al Voluntariatului prilej de 
a aduce în atenţie activitatea de voluntariat care pune 
în practică valorile europene ale solidarităţii, toleranţei 
şi diversităţii aducând beneficii atât celor care se impli- 
că voluntar, cât şi comunităţilor în care aceştia trăiesc. 

În această epocă a globalizării şi a schimbărilor con- 
tinue, lumea devine din ce în ce mai interdependentă, 
mai complexă. 

Voluntariatul –la nivelul şcolii – reprezintă o moda- 
litate prin care pot fi întărite şi susţinute valorile legate 
de comunitate, de serviciul adus aproapelui şi de ataşa- 
mentul faţă de aproape, de a forma la elevi acele compe- 
tenţe sociale pentru a-şi exercita drepturile şi responsa- 
bilităţile de membri ai comunităţilor, în timp ce învaţă 
şi de dezvoltă pe parcursul întregii vieţi realizându-şi 
astfel întregul potenţial uman.                ■ 

prof. Silvia Ionescu
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O ZI DE NEUITAT 
LA COLEGIUL NAŢIONAL „MIHAI EMINESCU” 

14 ianuarie 2011, ora 12,30. Amfiteatrul Colegiului 
Naţional „Mihai Eminescu”. Sală plină. Profesori, elevi, 
invitaţi. Atmosferă de sărbătoare. Se lansează la Buzău 
o carte de referinţă pentru lingvistica românească 

-GRAMATICA DE BAZĂ A LIMBII ROMÂNE scrisă 
de un colectiv care reuneşte vârsta experienţei cu en- 
tuziasmul tinerilor cercetători. Coordonatorul colec- 
tivului este doamna prof.univ.dr.. Gabriela Pană Din- 
delegan, membru corespondent al Academiei Române 
.Gramatica este însoţită de un ,,Caiet de exerciţii”. 

Întâmpinaţi cu căldură de publicul prezent în amfi- 
teatrul colegiului ,invitaţii noştri sunt ascultaţi cu mare 
atenţie. Unii dintre profesorii de română retrăiesc cu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

emoţie reîntâlnirea cu dna prof.univ.dr.Gabriela 
Pană Dindelegan la ale cărei cursuri au asistat ca 
studenţi. Alţi profesori care nu au avut privilegiul să 
se întâlnească până acum cu 
autorii, sunt captivaţi de ex- 
puneri, iar elevii îi urmăresc 
cu vădită curiozitate pe uni- 
versitarii pe care, nu peste 
mult timp, i-ar putea întâlni 
pe culoarele Universităţii din 
Bucureşti. 

Expunerile susţinute de 
autori: prof.univ.dr. Gabriela 
Pană Dindelegan, cercetăor 
principal.dr.      Marina 
Rădulescu Sala, lector univ. 
dr. Isabela Nedelcu, asist. 
univ. drd. Adina Dragomi- 
resc (regretăm_absenţa_dnei.prof.univ.dr. Rodica Za- 
fiu) lămuresc aspecte pe care această nouă gramatică 

le aduce în discuţie şi le propune pentru viitor celor 
preocupaţi de studiul acesteia. 

Un murmur de surpriză străbate printre elevii 
prezenţi în amfiteatru când le vorbeşte unul dintre 
autori: drd. Alexandru Nicolae ,fost elev al Colegiului 
Naţional”Mihai Eminescu” nu cu mulţi ani în urmă 
,actualmente cercetător la ,,Institutul de Lingvistică 
Iorgu Iordan-Al.Rosetti” din Bucureşti şi unul dintre 
autori. 

Bucuria de a fi martorii unui asemenea eveni- 
ment atât de important pentru noi profesorii de 
română,pentru Colegiul Naţional „Mihai Eminescu”, 
onoarea de a avea cartea cu autograful autorilor, sunt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
completate de discuţiile interesante şi relaxate cu 
invitaţii noştri într-un cadru mai puţin oficial la care 
ne-au fost alături şi dl.Inspector Dan Pătraşcu de la ISJ 

Buzău, cât şi dl.Sorin Bur- 
lacu, Directorul Bibliotecii 
Judeţene „Vasile Voiculescu”. 

Ţinând în mâini GBLR şi 
,,Caietul de exerciţii” ,pur- 
tând în suflete emoţia unei 
asemenea  întâlniri,  ne 
despărţim de autorii ,,GRA- 
MATICII DE BAZĂ A LIM- 
BII ROMÂNE” cu regretul 
că timpul petrecut împreună 
a fost prea scurt,dar şi cu 
speranţa că vom mai găzdui 
evenimente de excepţie la 
COLEGIUL   NAŢIONAL 

,,MIHAI EMINESCU” din Buzău.              ■ 
prof. Liana Iordănescu
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DESPRE LIMBĂ ŞI GRAI 
,,Nu noi suntem stăpânii limbei, ci limba este stăpâna noastră’’ 

(Mihai Eminescu) 
 

Preocupările lui Mihai Eminescu în legătura cu lim- 
ba română încep din şcoală, având o relaţie privilegiată 
cu profesorul Aron Pumnul şi se 
concretizează prin lecturi siste- 
matice a tot ce se scrisese in limba 
română până la el. Astfel în anul 
1870, când se afla student la Viena 
şi redacta Epigonii ,,Ce e poezia? 
Înger palid cu=priviri=curate,/ 
Voluptos joc cu icoane si cu gla- 
suri tremurate./ Strai de purpură 
si aur peste=ţarâna+cea+grea’’,’ 
Eminescu’afirmă.că ,,văd poeţi 
ce-au scris o limbă ca un fagure 
de miere’’. 

Toată activitatea de poet a lui 
Eminescu a fost o luptă pentru 
a turna in formă nouă limba 
veche şi înţeleaptă. Epitetele,,ve 
che’’şi,,înţeleptă’’sugerează stră- 
vechimea limbii, dar şi asocierea 
dintre gândire si limbă, dintre 
înţelepciune si cuvânt. Nu în- 
tâmplător Eminescu, cu studii 
sistematice de filozofie , este socotit ,,poetul cugetărilor 
regine’’şi pentru înălţarea gândului Eminescu 
a găsit ,,cuvântul 
ce exprimă ade- 
vărul’’. 

Eminescu   a 
refuzat să înşire 
cuvinte goale ce 
din coadă au să 
sune. De altfel Titu 
Maiorescu aprecia 
la el înca din 1872, 
,,farmecul   limba- 
jului ,semnul celor 
aleşi‘’. Dacă poetul 
M.Eminescu a luat 
în stăpânire şi pe 
bună dreptate , lim- 
ba română, nu mai 
prejos a fost gazetarul 
Mihai Eminescu,cel 
de la ,,Curierul de Iaşi’’ 1876, la ,,Timpul’’ 1877-1883, 
unde Eminescu a practicat până la epuizare, gazetăria 

 
politică şi polemică. Prin aceste activităţi, Eminescu a 
folosit un alt registru al limbii române, cel pamfletar, 

satiric, virulent, în care domină 
imprecaţia, denigrarea, satira._ 

Modelu l _ sti listic _ jurna- 
list_eminescian va fi preluat de 
T.Arghezi şi, din păcate, de ,,ga- 
zetăria galbenă’’. În ceea ce mă 
priveşte prin lecturi am făcut cu- 
noştinţă mai ales cu primul Emi- 
nescu ,,domn al limbii române’’, 
,,sfântul preacurat al ghiersului 
românesc’’, cum spunea Tudor 
Arghezi. 

Relativ recent am făcut cu- 
noştinţă  şi=cu=scrisorile=lui 
Eminescu,=corespondenţa  cu 
Veronica Micle, în stil familial, 
intimist, către Ion Creangă, Titu 
Maiorescu. Din aceste puţine pa- 
gini am descoperit un alt mod 
al lui Eminescu de a se raporta 
la limba română: stilul epistolar, 
foarte personal, în care se remar- 

ca abundenţa diminutivului ,,Veronicuţă’’. 
Faţă de cele ex- 

primate mai înainte, 
conştientizez că dacă 
Eminescu nu a reuşit 
să ia intru totul in 
stăpânire limba ro- 
mână, cu atât mai 
putin voi reuşi eu. 
Dar cunoscând şi 
apreciind  efortul 
poetului, al cărui 
model de limbă ro- 
mână este ,,punctul 
de plecare pentru 
toată dezvoltarea 
viitoare a veşmân- 
tului cugetărilor 
româneşti”, devin 
optimistă de a cu- 

noaşte şi eu limba română mai bine.            ■ 
 

Adriana Toma, Alina Soare, X B
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În colegiul ,,Eminescu’’, nu doar elevii de liceu, ci şi cei 
de gimnaziu se pot mândri cu realizări deosebite. Fie că este 
vorba despre rezultate excepţionale la învăţătură, despre ta- 
lente, înclinaţii, sau hobby-uri, se întâlnesc toate. 

Flacăra olimpismului la fizică 
Desfăşurarea olimpiadei judeţene la fizică în ultimii doi 

ani a adus elevilor de gimnaziu premii valoroase: 2 locuri I 
pentru elevii Tudor Cosmin (clasa aVI-a) şi Bourceanu Cris- 
tian (clasa a VI-a), premiul al II-lea pentru elevul Bejan 
Mir- 
cean (clasa a VI-a), 4 premii III pentru elevii Tudor Cosmin 
(clasa a VII), Mărculescu Alin, Oprina Daria, Râmniceanu 
Adina, toţi din clasa a VI-a. Elevul Tudor Cosmin a obţinut 
anul şco- 
lar trecut 
menţiune 
la concur- 
sul ,,Eva- 
luare în 
educaţie”. 

C  u 
elevii cla- 
selor de 
gimnaziu 
s-a orga- 
nizat  o 
excursie 
la Muzeul 
Te h n i c i i 
,,Dimitrie 
L eon id a” 
Bucureşti. 
S-a vizitat 
şi Grădina 
Bota nică 
în cadrul Proiectului “Ştiinţa românească ne face cinste”. De 
pregătirea acestor activităţi s-a ocupat doamna profesoară 
Silvia Ionescu. 

Cei mai buni matematicieni 
Elevul Mircea Bejan din clasa a VI-a s-a remarcat prin 

menţiunea obţinută la etapa naţională a concursului Arhi- 
mede, ceea ce i-a permis participarea la etapa internaţională. 
La etapa municipală a olimpiadei de matematică în anul 
2010 elevul a obţinut locul I. 

Notabile sunt şi performanţele obţinute de eleva Oprina 
Daria tot din clasa a VI-a care s-a clasat pe locul III la eta- 
pa judeţeană a olimpiadei de matematică de anul acesta, a 
obţinut menţiune la concursul Arhimede, etapa locală şi a 
participat la baraj în cadrul concursului ,,Cangurul mate- 
matic’’ în vederea participării la etapa naţională. 

De asemenea cei doi elevi îndrumaţi cu dăruire de 
doamna profesoară Delcea Carmen au obţinut menţiuni la 
Concursul Naţional ”Eremia Georgescu” , 2010. 

Elevii Agapie Mihail şi Căsuţă Matei pregătiţi de aceeaşi 
profesoară au primit menţiuni la concursul Arhimede, etapa 
locală, iar Grosaru Victor şi Ilie Mihai au participat la baraj 

în cadrul concursului Cangurul matematic în vederea parti- 
cipării la etapa naţională. 

Despre performanţele micilor eminescieni iubitori ai 
limbii engleze ne poate oferi informaţii doamna profesoară 
Haralambie Monica cea care i-a coordonat şi s-a bucurat de 
succesele lor. Astfel, la concursul ,,Cangurul lingvist” s-au 
evidenţiat următorii elevi: Barbu Alexandra care a obţi- 
nut 166,25 puncte, Oprina Daria 157,5 puncte, Bejan Mir- 
cea 142,75puncte, Constantin Andrei 139,75 puncte, Irimia 
Rareş 120 puncte, Miclea Mădălina 117,5 puncte. 

Reuşite şi la olimpiada de germană 
Elevi ai clasei a VII-a de la colegiul nostru au obtinut 

locuri 
f r u nt a ş e 
şi la olim- 
p i a d a 
judeţeană 
d     e 
germa n ă. 
Astfel, 
elevul 
Tome s c u 
Gabriel 
a   obţi- 
nut locul 
I, Manea 
O a n a 
l o c u l 
II,   iar 
Poşircă 
Andreea 
şi Ghiţă 
Alexan- 
dru men- 

ţiuni. Un sprijin deosebit l-au avut toţi aceşti elevi de la 
doamna profesoară Lupu Roxana. 

În cadrul Săptămânii ştiinţelor s-a derulat la sfârşitul 
lunii martie proiectul de parteneriat între Colegiul Naţio- 
nal ,,Mihai Eminescu’’ şi Liceul de Artă” Margareta Sterian”, 
proiect.ce.a.avut.ca.temă „Curiozitatea în scopul cunoaşte- 
rii”. Cu această ocazie s-a remarcat o foarte bună interrela- 
ţionare profesori-elevi. Elevul Tudor Cosmin, cls a-VII-a va 
prelucra ca pps şi film activitatea. Doamnele profesoare care 
s-au implicat în coordonarea acestei activităţi au fost Iones- 
cu Silvia şi Tudor Cornelia. 

Pregătirea acestor competiţii însemnă multă muncă, 
perseverenţă şi răbdare. Orice competiţie produce schimba- 
rea de valoare în fiecare dintre noi, în privinţa aspectelor ce 
au în prim- plan formarea şi dezvoltarea holistică din punct 
de vedere al relaţionării, caracterului şi capacităţii de a cele- 
bra succesul. 

Să învăţaţi lecţia respectului faţă de cel mai bun, a 
recunoştinţei pentru ceea ce aţi primit de la profesori: 
cunoaştere, energie şi dragoste!                 ■ 

prof. Cerasela Crăciun
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Limba română 
Sub competenţa directă a doamnei profesoare Li- 

liana Mihalcea elevii claselor a VI-a au reprezentat în 
mod onorabil colegiul la concursul ”Evaluarea în edu- 
caţie”, evidenţiindu-se în mod deosebit : Bejan Mircea, 
Oprina Daria care au obţinut locul II şi Vasile Roxana 
şi Mărculescu Alin care s-au clasat pe locul III. 

Bucuria reuşitei s-a simţit din plin în inimile ele- 
vilor clasei a VII-a care sub îndrumarea doamnei 
profesoare Mihaela Nicolae şi-au aşternut gându- 
rile şi trăirile în paginile suplimentului pentru copii 
ale revistei Dilema veche. Colaboararea cu Dile- 
matix durează de doi ani şi s-a dovedit a fi benefică 
atât pentru cei mici cât şi pentru cei care sunt vechi 
condeieri ai revistei dar care îşi doresc să retrăiască 
anii copilăriei răsfoind scrierile începătorilor din 

”Poveşti la firul ierbii”, ”Poveşti de groază”, ”Dilema- 
tix în vacanţă”, ” Jurnalul unui înger”, ”De veghe în 
cartierul Primăverii”. 

De asemenea trebuie punctate rezultatele 
excepţionale ale elevilor clasei a VII-a la simpozioane 
şi concursuri naţionale şi internaţionale. 

La simpozionul Naţional „De la Ştiinţă la 
Literatură” desfăşurat la Bucureşti premiul I a fost 
obţinut de Tudor Cosmin şi Ionescu Andreea, Pre- 
miul II a fost acordat elevei Manea Oana, iar cu pre- 
mii speciale s-au întors acasă Jipa Lucia şi Tomescu 

Gabriel. Participarea la un alt simpozion naţional 
„Promovarea tradiţiilor” Mozaic Etnic Piteşti aduce 
un alt premiu II elevei Manea Oana. 
 

Concursul Naţional „Familia – Coloana Univer- 
sului Meu de Copil’’, Neamţ, premiul I - Moldoveanu 
Teodor 

Concursul International „Copilul in lumea 
cuvintelor”, Neamt, 2010 

Premiul I – Tudor Cosmin, Moldoveanu Teodor, 
Poşircă Andreea 

Concurs Interjudeţean „Judecata Pădurii” 
Premiul III – Ghiţă Alexandru 
Menţiune – Poşircă Andreea 

 
Concurs Internaţional ,,ARMONIA NATURII”- 

Buşteni 2010 
Premiul I – Tudor Cosmin, Poşircă Andreea (2 

premii I), Zăvoianu Alexandru, Moldoveanu Teo- 
dor, Manea Oana, Bălan Teodora 

Premiul II – Milea Maria, Tomescu Gabriel, Jipa 
Lucia 

Premiul III – Poşircă Andreea, Bălan Teodora 
Concursul Naţional „Dreptul la timp”, Ploieşti, 

Menţiune – Jipa Lucia 
Pagină coordonată de 

prof. Cerasela Crăciun
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Teodor - Ioan Moldoveanu,  
8 aprilie 1997, elev în clasa a VII-a  
la Colegiul Naţional ,,Mihai Emi- 

nescu’’, laureat al Concursului Na- 
ţional de Interpretare Instrumen- 
tală şi Arte vizuale ,,Margareta 
Sterian’’, 25-27 februarie 2011. 
De ce chitara clasică? 

Când tatăl meu era mic işi dorea o chitară, dar nu a 
avut ocazia să îşi procure una, nu se găseau în 

magazine şi a vrut să-mi ia mie una, pentru că el n-a 
avut parte. A trebuit să împlinesc un vis şi acel trebuie a 
devenit o ambiţie a mea, o armonie interioară a sinelui cu 
sine şi cu lumea. Se întâmpla în 2007, eram clasa a III-a 
la Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 11 Buzău. Erau şi alţi colegi 
care faceau instrumet (pian) sau balet . Era o modelitate de a 
investi timpul liber pentru viitor, o modalitate foarte bine 
susţinută de familie. 

Cum te-ai întâlnit cu profesorul Marius 
Răgălie? 
Mama mea a avut posibilitatea ptrintr-o cunoştinţă să-mi 

asigure lecţiile acasă, în particular. Nu m-am dus la Clubul 
Copiilor deşi domnul profesor are elevi acolo şi la Liceul 
de Artă. O dată pe săptămâna, vine rea după ora 16, lucrez cu 
domnul profesor cel puţin o oră. Dumnealui m-a înscris  

apoi la competiţii directe cu elevi de vârsta mea, din  
Colegiul Naţional ,,Bogdan Petriceicu Haşdeu’’, 
 Liceul Pedagogic ,,Spiru Haret’’ şi de Arte Vizuale 
,,Margareta Sterian’’. 
Aveam emoţii, nu 
eram crispat, îmi 
alunecau degetele 
pe cele 6 corzi, dar 
mă uitam în sală şi 
în primul rând la juriu şi de aceea greşeam mereu. Pri- 
mul concurs cu public a fost în amfiteatrul Colegiului 
Naţional ,,Mihai Eminescu’’, eram clasa a IV-a chiar 
dacă m-am încurcat la final şi am luat doar locul al 
II-lea am decis să vin ca elev aici, şi nu îmi pare rău. 

De pe scena C.N.M.E. mai departe… 
… a fost primul concurs naţional la Bucureşti, la 

Palatul Copiilor, eram patru si reprezentam judeţul 
Buzău, acolo am luat primul meu premiu (trofeul pen- 
tru locul III, o notă muzicală din metal auriu). Îl ţin 
în vitrină, în faţă… Cred că mai am mult de acumulat 
pentru tehnică şi repertoriu. Dar investiţia de timp şi 
armonie se merită. Mi-a confirmat Tabăra Naţională 
de creaţie de la Sinaia, august 2010.             
■ Interviu realizat de Daniela Glineschi, X I 

 
FLORI DE PRIMĂVARĂ 

8 MARTIE. Acest eveniment special 
s-a desfasurat in Colegiul National ,,Mihai 
Eminescu’’ când elevii au organizat o ser- 
bare în cinstea doamnelor 
profesoare şi a părinţilor şi 
bunicelor, invitaţi speci- 
ali. Activitatea a avut loc in 
amfiteatru. A fost minunat, 
deoarece in zambetele copi- 
ilor si mamelor se zarea cate 
o lumina. Programul nu a 
durat foarte mult, dar a fost 
indeajuns ca sa le aratam mamelor cat de 
important este rolul lor in acest lung drum 
al vietii. 

Organizator a fost Consiliul Elevior. 
Desi nu au suficienta experienta, ei s-au 
descurcat foarte bine. Au interpretat caţi- 
va elevi foarte talentati, chitaristi, Cosmin 
Tohaneanu si Voicu Andrei - elevii clasei 
a IX-a C; trupa de dans ,,Zeta-bits’’; inter- 
ptretare la chitara clasica, Teo Moldoveanu 
clasa a VII-a; muzica populara- interpreta 

Stoica Miruna; formaţia de dans Doiciu simtit foarte iubite, ca un fir de iarba fina 
Raluca, Croitoru Iulia, Zisu Diana, Andre- au fost scaldate in lumina. Totul a iesit mi- 
ea Posirca si Rusen Stefania.          nunat, mamele erau incantate, doamnele 

profesoare erau profund 
emotionate. In final aplau- 
zele au inundat intreg am- 
fiteatrul, un cufar, plin de 
bogatii spirituale, de veseli- 
ile generatiilor care au trecut. 

Imbratisari si multe flori 
se zareau in finalul progra- 
mului. Cate o lacrima de bu- 

La inceputul programului emotiile curie se zarea in ochii unei mame pe care 
erau foarte puternice. Mamele erau uimite. fericirea o coplesea. Ce este foarte impor- 
Elevii nu au purtat costume alese si nu au tant, mama trebuie sarbatorita in fiecare zi, 
creat covor din petale de flori, nu au avut ea este ca o floare si trebuie sa avem grija 
bani sa le cumpere cadouri scumpe, insa, tot timpul. Nu doar 8 MARTIE este ziua ei, 
au avut suflet, dragoste, recunostinta şi ci fiecare zi a anului, fiecare moment din 
respect.                       viaţă. Aceste flori le primesc şi doamnele 

De 8 MARTIE le-am daruit femeilor profesoare, mamele spirituale din liceu. ■ 
pe care le iubim un cantec care sa le faca sa 
se simta iubite. Ca un bobocel de floare au             Georgiana Sandu, X A 
trait in sarbatoare, ca florile inflorite s-au
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Începe aventura noastră pe tărâmul magic al Thaliei. 
Clubul „Eminescienii” ia fiinţă în contextul Programu- 

lui Naţional de Granturi 
Şcolare, un proiect care, 
pe lângă alte secţiuni, 
avea să reconsidere activi- 
tatea artistică a colegiului 
la alte dimensiuni. 

Ca orice început, şi 
acesta a fost greu, însă 
entuziasmul şi dorinţa 
de participare a elevilor 
au făcut posibilă înfiinţa- 
rea trupei „Underground” 
care a intrat deja în tradi- 

ţia şcolii şi a comunităţii locale. 
Numele trupei dezvăluie, în spiritul dictonului 

„Castigat ridendo mores”, intenţia de a pătrunde în 
conştiinţa auditoriului prin mesaje deosebite ca factu- 
ră, deoarece ne-am propus să realizăm spectacole com- 
plexe, provocatoare şi 
moderne. 

Fiecare an a stat 
sub semnul unui pro- 
iect nou, atât în ceea 
ce priveşte realizarea 
unor montaje literar- 
artistice sau spectaco- 
le ad-hoc, cât mai ales 
montarea unor piese 
de teatru cu care trupa 
a participat la diferite 
concursuri şi festiva- 
luri, de unde s-a întors, 
de fiecare dată, încunu- 
nată de succes. 

De asemenea, în fiecare an ea se primeneşte cu noi 
talente care îi garantează continuitatea şi consecvenţa 
pe linia calităţii, pentru că ne dorim să cultivăm, în 
rândul tuturor celor care vizionează spectacolele noas- 
tre, gustul pentru bine, adevăr şi frumos. 

Confirmări 
„Sobră şi de ţinută a fost apariţia lui Ionel Popescu în 

monologul Hamlet. Fără să se lase copleşit de personaj, 
a avut măsură în toate... Am descoperit în el un frumos 
element din viitorul teatrului românesc. Dacă s-a gân- 
dit la asta, aşa să-i ajute Dumnezeu! Hamlet şi Conu 
Leonida - două roluri diametral opuse, jucate de acelaşi 
interpret. Bravo, lui!”(cuvintele domnului Mihai Ţarcă, 
membru al juriului) 

Spectacole 
„Lecţia” de Eugen Ionescu – 2010 
„Justiţie” de I. L. Caragiale – 2010 
Monologuri 
Silvia din „Aceşti îngeri trişti” de D. R. Popescu – 

Andra Marcu, cls a XI-a G, 2008 
Hamlet din „Hamlet” de W. Shakespeare – Ionel Po- 

pescu, cls a XI-a I, 2009 
Irina din „Matca” de Marin Sorescu – Andra Marcu, 

cls a XII-a G, 2010 
Ophelia din „Hamlet” de W. Shakespeare – Maria- 

Diana Cîrstea, cls a XI-a I, 2011 
Palmares 
- Premiul I pentru spectacolul „Ultimul Godot” de 

Matei Vişniec, la Festivalul Dramaturgiei Buzoiene 
- Premiul pentru cea mai bună regie la piesa „Ulti- 

mul Godot” de Matei Vişniec (prof. Nina Marcu) 
- Premiul I, secţiunea monolog, Andra Marcu, cls a 

XI-a G, la Festivalul Dramaturgiei Buzoiene 
2009 - Premiul pentru cel mai bun rol masculin, 

Ionel Popescu, cls a XI-a I, la Festivalul elevilor „Cu tea- 
tru la...cap” 

- Premiul III, secţiunea monolog, Ionel Popescu, cls a 
XI-a I, la Festivalul Dramaturgiei Buzoiene 

- Premiul pentru cel mai bun actor, Ionel Popescu, 
cls a XI-a I, la Festivalul Dramaturgiei Buzoiene 

2010 - Premiul pentru cel mai bun rol masculin, 
Ionel Popescu, cls a XII-a I, la Festivalul elevilor „Cu tea- 
tru la...cap” 

- Premiul I la secţiunea Monolog, Andra Marcu, cls a 
XII-a G, la Festivalul elevilor „Cu teatru la ...cap” 

- Premiul I pentru piesa „Lecţia” de Eugen Ionescu la 
Festivalul elevilor „Cu teatru la...cap” 

- Premiul III pentru piesa „Justiţie” de I. L. Caragiale, 
la Festivalul Dramaturgiei Buzoiene.            ■ 

prof. NINA MARCU
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Spring Day, în limba română „Primăvara europeană” 
este o campanie care se desfăşoară anual între 22 martie-30 
iunie , la gimnaziu şi la liceu, în toate din şcolile din Europa. 

Această campanie propune teme de interes general aso- 
ciate cu inovaţia şi creativitatea de care dau dovada tinerii 
în şcoală .În anul 2010, temele „Spring Day” au fost: “Drep- 

turile cetăţeanu- 
lui  European”, 

“Combaterea să- 
răciei şi a exclu- 
ziunii sociale”, “ 
Biodiversitatea şi 
modificările cli- 
matice apărute în 
ultimile decenii”. 
Aflată la a opta 

ediţie, campania „Spring Day 2010 „ a atras toti profesori şi 
elevi, din 27 de ţări. 

La ediţia din 2010, la care am participat împreună cu 
alţi doi colegi: Dinu Albert şi Moise Viorel, coordonaţi de 
doamna profesoară Costache Mihaela am ales ca subiect un 
‚’schimb’’de roluri: noi-profesori pentru o zi. 

În urma participării la aceste activităţi, atât cadrele di- 
dactice cât şi copiii capătă experienţa lucrului în echipă, 
coordonarea, fo- 
calizarea pe teme 
de interes ale 
momentului,dar 
au şi posibilita- 
tea de a face un 
schimb de ex- 
perienţă cu alte 
şcoli participante 
din ţările mem- 
bre U.E., de a-şi 
dezvolta capaci- 
tăţile de comunicare şi orientarea carierei pe viitor. 

După ce ne-am facut temele, documentându-ne cu in- 
teres despre ceea ce înseamnă să fii cetăţean european, ce 
drepturi, dar şi ce îndatoriri avem, a urmat proba de foc, 
prezentarea în faţa clasei. Fiecare şi-a început lecţia cu o 
prezentare Power Point şi o introducere în tematica lecţiei. 

Viorel a deschis activitatea printr-o prezentare a Uniunii 
Europene sub deviza „Unitate în diversitate”; urmată apoi de 
o verificare succintă a informaţiilor pe care le cunoşteau cole- 
gii noştrii despre ţările Uniunii Europene. 

Eu le-am vorbit despre calitatea de cetăţean european, 
am prezentat într-o manieră interactivă drepturile de care 
ei, în calitate de elevi, viitori studenţi şi membri activi ai 
comunităţii ,se bucură. Deşi majoritatea drepturilor erau 
cunoscute de către ei, mulţi dintre colegi au afirmat că au 
aflat detalii importante pe care nu le ştiau şi anumite drep- 
turi pe care cred că le vor folosi în viitor. 

Cartea drepturilor fundamentale a fost prezentată de 

Albert, împreună cu drepturile civile, politice, economice 
şi sociale ale cetăţenilor europeni. Au urmat dezbateri, dis- 
cutii şi multe puncte de vedere, notate cu minuţiozitate de 
către noi, profesorii. 

Deşi experienţa s-a încheiat mai repede decât ne-am fi 
dorit noi, am lăsat în urmă noastră şi subiecte ce au fost 
dezbătute mai apoi cu adevăraţii profesori: Cum asigură 
UE şi fiecare stat membru respectarea drepturilor funda- 
mentale ale fiecărei persoane? Cum sunt aplicate în Româ- 
nia legile europene cu privire la respectarea drepturilor 
fundamentale? 

Pentru noi, “Spring day 2010” a însemnat mai mult decât 
credeam că va înseamna când ne-am implicat in proiect. 
În primul rând, schimbul de locuri dintre elev-profesor 
este greu de realizat, am învăţat ce înseamnă pregătirea 
dinainte de lecţie şi prezentarea acesteia într-un mod cât 
mai atrăgător pentru colegi.. 

Lecţia prezentată de noi a fost destul de dificilă, necesi- 
tând multă căutare şi documentare anterioară , dar putem 
afirma cu toţii că ceea ce am învăţat, vom aplica! Drepturi 
pe care nu le cunoşteam ne-au devenit familiare şi acum 
privim lumea cu aproape alţi ochi. Pentru ca informaţia 
înseamnă putere. 

Nu în ultimul rând, o importanţă deosebită a avut-o şi 
faptul că acest eveniment ne-a dezvoltat lucrul în echipă, 
întelegerea şi suportul, managementul timpului şi contabi- 
lizarea ideilor. În astfel de proiecte se dovedeşte a fi impor- 
tant să ştii să fii un bun ascultator şi să iţi laşi creativitatea 
să zboare, pentru a obţine un rezultat satisfăcator. 

În concluzie, pot afirma că acest proiect ne-a deschis o 
alternativă cu privire la carieră, fiind interesaţi chiar de a 

deveni cândva 
şi noi profesori, 
dar nu doar 
pentru o zi. 

Ca o încu- 
nunare a efor- 
turilor noastre, 
proiectul a fost 
printre  cele 
30 premiate în 
cadrul Spring 

Day 2010 din toată Europa, alături de scoli din ţări ca Por- 
tugalia, Italia, Grecia, Spania, Franţa. 

Am reuşit să trecem cu brio de toate cele trei mari crite- 
rii: creativitate,originalitate şi claritatea mesajului transmis. 

Premiul a constat într-o colecţie de monede, o lupă şi 
două CD-uri cu imnurile celor 27 de state membre ale Uni- 
unii Europene şi alte cântece comemorative. Premiul real, 
cu adevarat apreciat a fost, bineînteles, mult mai important 
decât acesta, este vorba despre experienţa de neuitat pe care 
am dori oricând să o repetăm!                  ■ 

Popa Ruxandra, clasa a XI-a F 
prof. Mihaela Costache
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Totul a început în toamna anului 2000, când eram 
doar un copil de 7 ani. Am păşit pe porţile Palatului Co- 
piilor cu ocazia deschiderii anului şcolar. Considerând 
că ar trebui să-mi petrec timpul liber într-un mod pro- 
ductiv, părinţii au decis să mă înscrie la câteva cercuri 
din cadrul Palatului Copiilor. Astfel am ajuns să mă în- 

scriu la cercul 
de aeromodele, 
şah şi tenis de 
masă. 

Chiar dacă 
practicam atât 
şah cât şi tenis 
de masă, obţi- 
nând rezultate 
bune  pentru 
un  începător, 

niciuna dintre aceste discipline nu-mi aduceau atâta 
satisfacţie precum aeromodelele. Era ceva diferit,acest 
sport nu necesita doar gândire sau calităţi sportive, 
aveai nevoie de ambele calităţi înglobate într-una sin- 
gură. Poate acesta a fost motivul pentru care m-am ho- 
tărât să renunţ la celelalte 
două cercuri pentru a putea 
acorda mai mult timp şi 
mai multă atenţie aeromo- 
delelor. De-a lungul anilor 
am participat la numeroase 
concursuri, sub îndruma- 
rea profesorului antrenor 
emerit Ovidiu Nica. 

Chiar dacă totul a înce- 
put ca o joacă, am înţeles, 
cu trecerea anilor, că pentru 
a practica acest sport, nu 
este nevoie doar de a avea 
anumite calităţi, ci trebuie 
să fii serios şi muncitor. Seriozitatea, chiar dacă pare 
monotonă si plictisitoare este esenţială pentru un aero- 
modelist şi nu numai din punctul meu de vedere.Aces- 
ta este un sport pentru toate vârstele care poate fi luat 
ca o joacă sau o distracţie, însă dacă uiţi ce înseamnă 
acest sport, nu poţi avea pretenţia de a obţine rezultate 
deosebite. 

Anul trecut am participat la Campionatul.Naţio- 
nal.de.Rachetomodele. În urma obţinerii unor rezul- 
tate bune, am reuşit să mă calific în Lotul Naţional al 
României pentru Campionatul Mondial de 
Racheto- 
modele din Serbia. Acolo am reuşit să ocup locul IV la 
proba S3A (rachete cu paraşuta) individual, şi locul III 

pe echipe împreună cu Constantinescu Radu şi Nica 
Alexandru. 

Sunt elev al Colegiului Naţional ,,Mihai Eminescu’’, 
în clasa aXa G profil bio-chimie. Alegerea acestui profil 
a fost influenţată de înclinaţiile mele, dar şi de părinţi. 

O bună parte din timp îmi este ocupată de aeromo- 
dele, nu uit nicio clipă de şcoală şi de materiile care mă 
pasionează, matematica, fizica, chimia şi biologia. Mă 
gândesc la o facultate de profil, Facultatea de Aeronau- 
tică. Consider că este important să privesc mai mult în 
prezent, pentru că prezentul este cel care construieşte 
viitorul. 

Pentru a-mi fi mai uşor în viaţă mi-am fixat câteva 
modele care mă inspiră atât prin reuşitele lor cât şi prin 
gândirea şi modul lor de viaţă. Nu am apreciat nicioda- 
tă o persoană care în ciuda faptului că a reuşit pe plan 
profesional, uită de respectul de sine şi de respectul faţă 
de semenii săi. Printre persoanele care mă inspiră şi 
îmi ghidează calea se numără în primul rând membrii 
familiei, care mă ajută în tot ceea ce fac şi îmi sunt ală- 
turi mereu. 

Un model important pentru mine este Aurel Vla- 
icu care prin îndrăzneala 
sa a cutezat să gândească 
mai departe decât ceilalţi şi 
a realizat primul zbor din 
lume după fraţii Wright cu 
ajutorul unui aparat de zbor 
mai uşor decât aerul, soţii 
Pierre şi Marie Curie dato- 
rită puterii cu care au luptat 
împotriva condiţiilor ne- 
prielnice şi împotriva necu- 
noscutului, Albert Enstein, 
Issac Newton doi fizicieni 
de excepţie ce au marcat is- 
toria omenirii, Eric Clapton 

unul dintre marii chitarişti ai acestei lumi ce a ajutat la 
evoluţia muzicii, Homer, Chris Cole, Rodney Mullen, 
Luis de Funes, Gerard Depardieu s.a. 

Motto: “Nu te ruga să ai o viaţă uşoară, roagă-te să 
fii puternic. Nu te ruga pentru sarcini pe masura pute- 
rilor tale, roagă-te pentru puteri pe măsura sarcinilor. 
Pentru că atunci nu ceea ce vei reuşi să faci va fi o mi- 
nune, ci tu vei fi o minune.”(J.F.Kennedy) 

“Timiditatea - un defect al oamenilor mari, tupeul - 
defectul oamenilor mici.” (Maurice Coyaud) 

“Toţi trăim sub acelaşi cer, dar nu toţi avem acelaşi 
orizont.” (Konrad Adenauer).                 ■ 

Radu Mihalcea, X G



 
 

 
 
 

Podul de flori 

STROPI DE VEŞNICIE 
„Destinul ne iubeşte şi perfecţionat limba română 

totuşi nu ne cruţă, dar de foarte mult de când am ve- 
destin, fireşte, nu poţi să te nit în ţară. Este şi sora mea 
dezici. „              la studii aici, clasa a XI-a, şi 

În Colegiul Naţional asta m-a ajutat să mă inte- 
„Mihai Eminescu” învaţă grez rapid şi eficient. Am 
11 elevi din Republica Mol- colegi de clasă minunaţi, 
dova , bursieri ai statului profesori de elită, sper să 
roman în cadrul acordu- fac faţă până la bacalaureat.” 
lui – parteneriat „Podul de   Ne-au vizitat şcoala 
flori”. Dintre aceştia Olga două grupuri de profesori 
Alexa , X B, „ este cea mai şi elevi din R. Moldova. 
mare”. Într-adevăr , ea are Mai întai cei de la Liceul 
un an in plus ca vârstă (de Teoretic   ,,Constantin 
fapt toţi elevii de peste Prut Stere  “, Soroca, în noiem- 
vin cu un an în plus ca vâr- brie 2010 şi ianuarie 2011, 
stă) şi se cunoaşte! Olguţa precum şi  profesori şi 
este coordonator al proiec- elevi de la Şcoala – pilot 
tului “O carte pentru Basa- pentru DELF. Au lăsat în 
rabia”; tot ea coordonează ,,Librăria noastră  ,,Stropi 
în ,,Librăria noastră stan- de veşnicie”, culegere de 

folclor din Soroca, din 
care  selectăm  pentru 
dumneavoastră o variantă 
Colind (Priceasnă) din sa- 
tul Dubna, raionul Soroca, 
despre Patimile lui Iisus: 

“Iuda la jidani s-a dus/Ca 
să-l vîndă pe Iisus./-Daţi- 
mi voi 30 de-arginţi/Să vi-L 
dau pe Iisus prins./Ei 30 de- 
arginţi au dat/Pe Iisus prins 
l-au luat ,/L-au luat şi tot 
l-au dus/La Golgota evre- 

dul respectiv şi până acum iască/Pe cruce să-l răstig- 
a pus în cutiile pentru Ba- nească ./Picioare i-au piro- 
sarabia peste 500 de cărţi, nit ,/Trestii sub unghii i-au 
rechizite, pliante.       vîrît,/Coroana de spini pe 

O carte pentru Basara- cap i-au pus./-Cînd a cînta 
bia ar trebui mai degrabă cucoşul nostru ,/Atunci va- 
selectată calitativ. ,,Cărţi nvia Hristos al vostru !/Cu- 
avem şi noi destul de multe coşul lor a cîntat/Hristos 
şi…mai ieftine; ne-ar tre- al nostru-a înviat ,/Apele 
bui hărţi şi alte auxiliare s-au tulburat,/Pietrele s-au 
didactice la zi pentru isto- despicat,/Luna-n sînge s-a 
rie, geografie, ştiinţe, limbi scăldat ,/Hristos la cer s-a- 
moderne”spune Olguţa.   nnălţat ./Amin, boieri, să vă 

De aceeaşi părere este fie,/La mulţi ani cu bucurie/ 
şi colegul Sergiu Ghenciu Şi nouă cu veselie!" A con- 
din clasa aIX-a I. „Studiem semnat pentru dumnea- 
în România, ca să fim mai voastră 
aproape de Europa. Mi-am   Daniela Mărăcine, X I 
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Dimensiunea europeană 
a învăţământului 

„eminescian” 
În contextul societăţii Universitară a Francofoniei 

contemporane,  considerăm din Republica Moldovă con- 
că unul dintre obiectivele ma- stituie susţinere suplimentară 
jore ale învăţământului româ- a  invăţământului  bilingv- 
nesc ar trebui să fie formarea francofon,care se prezintă 
competenţelor de comunicare foarte bine în Republica Mol- 
într-o limbă străină în vede- dova.Pentru   elevi,contactul 
rea dezvoltării profesionale si direct cu civilizaţia şi cultura 
personale a tinerilor. Colegiul francofonă prezintă un impact 
Naţional „Mihai Eminescu” deosebit de motivant şi con- 
şi-a asumat la toate nivelurile structiv. În acest context, orga- 
această misiune extrem de im- nizarea unui proiect educative 
portantă pentru viitorul socie- tematic de vizitare a instituţii- 
tăţii româneşti .              lor europene de la Bruxelles a 

În primul rând, începând fost foarte bine primit în rân- 
cu anul şcolar 2010-2011, cole- dul elevilor care şi-au exprimat 
giul a fost admis printre cele 30 dorinţa de a participa şi la alte 
de unităţi de învăţământ din asemenea proiecte. Cel mai 
România care susţin progra- impresionant moment al aces- 
mul învăţământului bilingv- tei excursii tematice a fost vizi- 
francofon, ceea ce permite tarea Parlamentului European 
elevilor să studieze în_limba_ de la Bruxelles unde elevii s-au 
franceză_şi_discipline   non- simţit,_pentru câteva ore ”par- 
lingvistice, istorie, geografie, lamentari” europeni. După ce 
biologie, chimie, matematică, au aflat multe informaţii des- 
fizică, ştiinţe socio-umane. pre instituţiile europene tinerii 
Aceasta este o şansă unică pe au vizitat sala Parlamentului 
care tinerii buzoieni dornici de European unde se desfaşoară 
cunoaştere şi de afirmare o pot şedinţele în timpul cărora se 
valorifica, deoarece vor primi decid destinele ţărilor euro- 
, la sfârşitul studiilor liceale, pene, şi nu numai.În ziua de 4 
diplomă de bacalaureat şi din octombrie 2010 elevii buzoieni 
partea Ministerului Educatiei au participat la o întâlnire cu 
din Franţa. Ei se vor putea în- tinerii de la “Liceul Sanzao- 
scrie la filierele francofone ale ren“ din Bruxelles. Discutând 
facultaţilor din România, dar, despre preferinţele cultural ale 
mai ales, la orice facultate din tinerilor , buzoienii au impre- 
Franţa sau dintr-o altă ţară sionat prin cântecele populare 
francofonă. În plus , în cadrul prezentate. La sfârşitul întâlni- 
acestui program aprobat de rii, mai mulţi liceeni belgieni 
MECTS şi Ambasada Franţa şi-au exprimat dorinţa de a ne 
în România, elevii sunt impli- vizita ţara şi liceul. 
caţi în realizarea unor proiecte     În speranţa că vor conti- 
în limba franceză, răspunzând nua proiectele educaţionale 
pasiunilor şi abilităţilor lor. De pentru descoperirea dimensi- 
exemplu, elevii de la clasa a unii europene a învăţământu- 
XI-a, profilul bilingv-franco- lui, ne exprimăm încrederea 
fon, coordonaţi de d-na prof. că liceenii “eminescieni “ vor 
Tudorancea Carmen şi Olivia intra cu success în atmosfera 
Holdon , au realizat un blog culturală şi socială a Europei 
şi activităţi practice cu scopul de azi şi de mâine. 
promovării obiectivelor turis-                   prof. drd. 
tice din Judeţul Buzău.         Maria-Monalisa Pleşea, 

Parteneriatul cu Agenţia                   ISJ Buzău
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L’ÉPREUVE ANTICIPÉE DU BACCALAURÉAT 
FRANCOPHONE 

A partir de l’année scolaire 2010-2011 notre lycée, 
le Collège National   Mihai Eminescu de Buzău, a 
été admis dans le programme du baccalauréat à men- 
tion francophone. Nous sommes 
la XIème D philologie, la première 
génération du lycée qui va soutenir 
le baccalauréat francophone! 

La première épreuve du bacca- 
lauréat se déroule à la fin de la on- 
zième - l’épreuve anticipée. Pour s’y 
présenter, on doit avoir fréquenté au 
cours de l’année scolaire un module 
interdisciplinaire dont le thème est 
choisi en collaboration avec l’équipe 
des professeurs du module. 

Comme dans notre département il y a un phéno- 
mène géologique rare, les volcans boueux, nous avons 
choisi d’en parler. Le thème est : Comment mettre 
en valeur la région des volcans boueux ?- et 
nous l’avons divisé en plusieurs sous-thèmes. 

Notre classe a 26 élèves et nous nous sommes 
organisés en 5 groupes. Chaque groupe a choisi de 
s`occuper d`un seul sous-thème. 

La XIème D a un collectif de 23 filles et 3 garçons. 
Dans notre classe il y a des caractères différents mais 
nous sommes toutefois unis. Au début, la seule chose 

que nous avions en commun était 
l`amour pour la langue française, 
mais au cours des années nous 
avons lié des amitiés. Nous vivons 
encore l’aventure de la connais- 
sance de la culture française. 
Chaque jour est une occasion pour 
nous de découvrir de nouvelles 
qualités chez nos camarades. Nous 
sommes très laborieux, tranquilles, 
intelligents et sociables. Nous ai- 

mons les concours et les activités extrascolaires. Dans 
notre collectif il y a aussi des élèves talentueux en 
musique, danse, peinture et poésie qui ont obtenu de 
nombreux?diplômes. 

Par ce projet nous voulons prouver nos qualités et 
dépasser nos limites! 

Mirela Dumitru, XI D 
Catalina Iordache, XI D 
prof. Olivia Holdon 

 

LE DELF ET LE DALF, UNE OPPORTUNITÉ À 
SAISIR 

Le DELF (Diplôme d’études en langue française) et 
le DALF (Diplôme approfondi de langue française) sont 
des diplômes officiels délivrés par le ministère français 
de l’Éducation nationale, pour certifier les compétences 
en français des candidats étran- 
gers et des Français originaires 
d’un pays non francophone et non 
titulaires d’un diplôme de l’ensei- 
gnement secondaire ou supérieur 
public français. On valide les com- 
pétences en français depuis les 
premiers apprentissages jusqu’aux 
niveaux les plus avancés. 

Le DELF et le DALF prennent 
en compte les critères d’évaluation 
recommandés par le Conseil de l’Europe dans le Cadre 
européen commun de référence pour les langues (CE- 
CRL), qui est le document essentiel pour l’apprentissage 
des langues en Europe, depuis 2000. C’est un examen 
international reconnu dans 130 pays. Ce système est 
adopté dans la majorité des pays européens. 

Le DELF se compose de quatre diplômes indépen- 
dants, correspondant aux quatre niveaux du CECRL : 
DELF A1 - utilisateur élémentaire  (niveau introductif 
ou de découverte) ; DELF A2 - utilisateur élémentaire 

(niveau intermédiaire ou de sur- 
vie)  ; DELF B1 – utilisateur indé- 
pendant (niveau seuil) ; DELF B2 

– utilisateur indépendant (niveau 
avancé ou indépendant). Le DALF 
se compose de 2 diplômes indé- 
pendants, correspondant aux deux 
niveaux du cadre : C1 - utilisateur 
expérimenté (autonome), et C2 - 
utilisateur expérimenté (maîtrise). 

Il y a trois types de DELF  : le 
DELF tous publics, le DELF junior et le DELF scolaire 
(avec des thématiques adaptées pour les adolescents 
dans l’enseignement secondaire ayant appris le français 
en dehors des cours scolaires ou à l’école). La mention 
« DELF scolaire » n’apparaît pas sur le diplôme respectif. 
Le DALF est délivré aux adultes en situation universi-
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taire ou professionnelle (tous publics). 
Il existe d’autres diplômes du ministère français de 

l’Éducation nationale, tels le DILF (Diplôme initial de 
langue française, pour les grands débutants et les nou- 
veaux arrivants en France), le DELF Prim (Diplôme 
d’études en langue française, pour les enfants scolari- 
sés au niveau de l’enseignement élémentaire) et le DELF 
Pro (Diplôme d’études en langue française «  option. 
professionnelle »)..Tous.les diplômes sont valables sans 
limitation de durée. Les autres types de certifications 
comme le TCF (Test de connaissance du français) et ses 
variantes - TCF pour la demande d’admission préalable 
(DAP), TCF pour les relations internationales et TCF 
pour le Québec – ne sont valables que trois ans. 

Quant aux six diplômes qui constituent le DELF et le 
DALF, ils sont totalement in- 
dépendants. Le candidat, en 
fonction de son niveau, peut 
s’inscrire directement à l’exa- 
men de son choix. À chaque 
niveau, quatre compétences 
sont évaluées : compréhen- 
sion de l’oral et production 
orale, compréhension des 
écrits et production écrite. 
Chaque épreuve d’examen 
est notée sur 25. La moyenne 
est à 12,5. Avoir, 13, 14/25, à 
chaque compétence évaluée permet d’obtenir l’examen 
(50 points sur 100 au minimum). 

Ce type d’examen est centré sur la capacité à com- 
muniquer (comprendre, écrire, parler). Pour le passer, 
l’élève s’est entraîné à comprendre et à s’exprimer en 
français, ce qui lui facilite considérablement la tâche 
quand il doit parler avec un francophone. Il trouve, ain- 
si, une finalité pratique à ses connaissances de gram- 
maire, de vocabulaire et de civilisation. Dans les grilles 
d’évaluation des épreuves de production écrite et orale 
du DELF, on évalue à 60% la capacité à comprendre et 
à s’exprimer, et à 40% la correction de la langue (degré 
de correction grammaticale, richesse et précision du 
vocabulaire, prononciation et intonation). Préparer le 
DELF, c’est apprendre à écrire et à parler en situation 
: communication chez le médecin, dans une adminis- 
tration, dans une situation formelle, entretien, débat, 
rédaction de lettres, d’articles de presse, etc. On met 
l’accent, dans la notation des épreuves du DELF, sur la 
capacité de l’élève à utiliser la langue : dans les épreuves 
de compréhension des écrits et de l’oral, où il faut ré- 
pondre à des questions sur un document, on ne tient 
pas compte des fautes de langue que fait l’élève quand il 
y répond. Ce n’est que lorsque sa formulation empêche 
la compréhension de la réponse que la correction de la 
langue compte. Ce qu’on veut savoir en priorité, c’est si 
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l‘élève a compris le document. 
Quel serait l’intérêt des élèves à passer le DELF (ou 

même le DALF)  ? Rappelons qu’avoir le DELF B1 ou 
B2, ou le DALF dispense de l’épreuve de compétences 
en langue française au baccalauréat roumain général, 
depuis 2010 ! Le DELF B2 (ou le DALF) permet de ne 
plus passer l’épreuve spécifique de français au bacca- 
lauréat à mention bilingue francophone, programme 
dont fait partie notre lycée à partir de l’année scolaire 
2011-2012. L’élève ayant obtenu le niveau B2 peut faire 
des études supérieures dans une université franco- 
phone sans passer de test de niveau. N’oublions pas que 
le DELF / le DALF est un diplôme «pour la vie» et in- 
ternationalement reconnu, donc, dans la perspective de 
la compétitivité sur le marché du travail, c’est un atout 

pour le futur employé ! Si l’on 
passe cet examen, cela ne veut 
pas dire qu’on se contente 
de savoir une seule langue 
étrangère, car, on le sait très 
bien, l’avenir, c’est le multi- 
linguisme ; alors, ce diplôme 
peut s’ajouter à un autre cer- 
tifiant la connaissance d’une 
deuxième langue. 

Que faut-il faire pour pou- 
voir passer le DELF / le DALF? 
S’entraîner à communiquer 

en français, connaître et pratiquer les quatre types 
d’épreuves proposés, être capable de réaliser les tâches 
demandées à chaque niveau (par exemple, s’exprimer sur 
un thème donné en argumentant son opinion, construire 
un document écrit etc.). 

C’est la deuxième année que des élèves de notre lycée 
passent cet examen, au centre de Buzău ou à l’Institut 
Français de Bucarest. Au début, quelques courageux, 
mais cette année leur numéro a bien augmenté, car ils 
ont fait preuve de plus de confiance en leurs forces : il y 
a beaucoup d’élèves des classes bilingues qui ont réussi 
leur DELF, et même le DALF C1 (Holban Alexandra, 
XIIe D bilingue), mais aussi des élèves des classes de 
philologie ou de sciences sociales. Ce ne sont pas seule- 
ment ceux des classes terminales qui l’ont passé, mais 
aussi les plus petits de IXe ou Xe, pour vérifier leur ni- 
veau actuel. C’est un bon exemple à suivre, n’est-ce pas ? 

Une belle conclusion pour tous les élèves qui s’inté- 
ressent au français et qui ont compris qu’il était impor- 
tant, pour leur avenir, de connaître plusieurs langues 
étrangères sur un bon niveau : préparer le DELF peut 
être une opportunité à saisir.                 ■ 
 

Florentina-Larisa Dobre, 
professeur habilite 

examinateur/ correcteur  DELF/ DALF
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Cours «Apprendre le 
français par le théâtre» 
În perioada 14-17 apri- fesor Rodica Tulbure) şi 

lie 2011 un grup de 11 elevi matematică (profesor Ma- 
din Colegiul Naţional ,,Mi- riana Plăcintă) în limbă 
hai Eminescu”, însoţiţi de franceză, discuţii despre 
profesor Florentina-Larisa învăţarea limbii franceze 
Dobre şi profesor drd. Ma- în România şi în Republica 
ria-Monalisa Pleşea au Moldova, despre activităţi 
participat la seminarul naţi- extraşcolare ale elevilor şi 
onal de limba franceză din profesorilor. 
clasele bilingve francofone   Dialogul (interacţiune): 
s-a desfăşurat la Liceul Te- ,,Je suis comme je suis/Je 
oretic ,,Mihail Sadoveanu”, suis fait(e) comme ca./Que 
Hânceşti. Primarul, o echi- voulez-vous de plus/Que 
pă dornică de promovare a voulez-vous de moi !” a su- 
tinerilor din Hânceşti ,,un dat grupul, a legat prietenii, 
adevărat fecior al patriei”, a dat satisfacţii. 
cum spunea o doamnă pro-  Utilizarea  exerciţiilor 
fesoară din Chişinău, vice- teatrale în limbă franceză 
primarul, directorul Direcţi- contribuie, în mod sigur, la 
ei de Tineret şi Sport sprijină dezvoltarea   competenţe- 
în mod deosebit proiectele lor de comunicare în lim- 
acestui liceu pentru valori- ba franceză, la dezvoltarea 
zarea profesorilor şi a elevi- creativităţii şi a imaginaţiei 
lor care demonstrează un elevilor, la exprimarea atitu- 
nivel foarte bun de pregătire dinilor şi a gesturilor, a pre- 
în toate domeniile, ştiinţific, ferinţelor. Entuziasmul şi 
educativ, artistic.         energia elevilor pot fi direc- 

Lecţii demonstrative pe ţionate către perfecţionarea 
tema învăţării limbii fran- competenţelor de comuni- 
ceze prin teatru dezvoltă care în limba franceză. 
şi imaginaţia, creativitatea   Parteneriatul privind 
elevilor, cât şi competen- învăţământul bilingv fran- 
ţele de comunicare orală cofon va fi dezvoltat în anul 
în limba franceză Pregă- 2011-2012 prin implicarea a 
tirea elevilor pentru lec- trei ţări, România (Buzău, 
ţie s-a realizat prin câteva Colegiul Naţional ,,Mihai 
jocuri teatrale în franceză Eminescu”), Bulgaria (Var- 
cu tema ,,Care sunt senti- na, Liceul „Ioan Exarh”) şi 
mentele voastre?”. Interesul Republica Moldova (Hân- 
autorităţilor locale pentru ceşti, Liceul Teoretic ,,Mi- 
învăţământ este evident hail Sadoveanu”). Informa- 
prin implicarea, susţinerea ţia a fost culeasă de la faţa 
financiară a tuturor pro- locului în perioada 14-17 
iectelor privind (re)amena- aprilie 2011 de Răzvan 
jarea clădirii, al laboratoa- State, unul dintre cei 11 
relor, cât şi în dezvolatarea elevi antrenaţi în etapa a 
personalităţii elevilor.    II-a a proiectului coordo- 

Elevii au participat la nat de profesor drd. Maria- 
activităţi de biologie (pro- Monalisa Pleşea. 
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«LE PROPHETE», 
éloge à l’homme 

Khalil Gibran est un la tristesse -, des notions 
poète et peintre libana- (les lois, la liberté), et des 
is qui a acquis une re- réalités quotidiennes : les 
nommée mondiale grâce vêtements, les maisons, le 
notamment à son livre travail, la famille etc. 
«Le Prophète». Publié   Mais ce qui m’a im- 
pour la première fois en pressionnée le plus, c’est 
anglais, en 1923, ce re- qu’au-delà de l’écriture 
cueil de vingt-six textes apparement simple, qui 
écrits en prose poétique rend le livre accessible à 
sera ensuite traduit en un public large, se cachent 
plus de quarante langues des idées perçantes sur la 
et deviendra le livre de nature humaine, des idées 
chevet d’un très grand dont la complexité incite à 
nombre de lecteurs issus se remettre en question, à 
du milieu occidental ainsi réfléchir à son quotidien, 
que de l’Orient.        au tas de choses qu’on 

Une fois que mon perçoit comme ordinaires 
professeur de français mais qui, en effet, consti- 
m’en a prêté la version tuent l’essentiel de la vie 
française, je me suis mise humaine. 
à la lire. D’après le titre,   Je recommande ce li- 
je m’attendais à y retrou- vre pour son inestimable 
ver les aventures passi- valeur humaniste qui le 
onnantes et mystérieu- place en tête des préféren- 
ses d’un prophète, alors ces des lecteurs de notre 
j’ai été initialement un époque. À mon avis, « Le 
peu déçue lorsque j’y ai prophète » est conçu com- 
découvert … de la poé- me un don à l’humanité 
sie. Mais dès que j’ai lu les de la part de l’auteur qui 
premières pages, je suis y exprime, entre autres, 
tombée sous le charme sa conception de ce que 
du style, j’  ai succombé devrait signifier donner  : 
à la magie des mots et «  Vous donnez bien peu 
j’ai achevé ma lecture en lorsque vous donnez de 
une heure à peine. Le su- vos biens. C’est lorsque 
jet en est simple  : ayant vous donnez de vous- 
passé douze ans en exil même que vous donnez 
dans la ville d’Orphalese, vraiment. » 
Al Mustapha, «  l’élu  », le 
prophète, décide de faire      Alexandra Holban, 
part de sa sagesse au peu- XIIe D, français bilingue 
ple avant de rentrer chez 
lui. S’enchaînent alors 
vingt-six aphorismes et 
paraboles où il décrypte 
l’existence humaine, de 
l’enfance à la mort, en 
passant par des senti- 
ments – l’amour, la joie,
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Là où il y a de la vie, il y a aussi de la 

compétition. 
Aux Jeux olympiques grecs, à côté des épreuves 

sportives, on organisait également des compétitions 
dans le domaine de la musique et de la littérature. 
Aux Jeux olympiques modernes, les deux dernières 
ont été éliminées, car c’est vraiment difficile de hié- 
rarchiser les valeurs dans ce domaine. Voilà pour- 
quoi on organise des « olympiades » annuelles dans 
presque toutes les spécialités ; ce sont des confronta- 
tions des valeurs, des esprits d’élite dans le 
dessein 
de dépasser les limites, d’atteindre l’absolu. 

Dans un collège national comme le nôtre, qui 
fait partie du programme bilingue francophone, la 
langue française occupe la place d’honneur de la 
table. L’année passée, nous avons été représentés à 
l’olympiade nationale par quatre de nos meilleurs 
élèves  : Alexandra Holban, Dorin Bănişor, 
Raluca 
Popescu et Bogdan Cojanu. Les deux premiers 
étaient « les grands » (XIe D bilingue) desquels on 
attendait un prix. Les deux derniers étaient les 
« blancs-becs » (IXe D bilingue ) desquels on espérait 
de bons résultats. Attentes…espoirs… 

Avant qu’ils ne partent au concours, nous, leurs 
professeurs – Mademoiselle Florentina Dobre, Ma- 
dame Maria Metzener et moi – nous les avons en- 
couragés en leur disant : « Le prix ne compte pas, 
l’important, c’est d’y participer », « Ce qui est agréable, 
c’est l’émotion du concours, l’attente des résultats et 
la conviction que, si vous ne gagnez rien, au moins 
vous ne perdez rien » et Blah ! Blah ! Blah !... 
Au tréfonds 
de nos âmes, 
nous   espé- 
rions    un 
succès,   car 
nous savions 
que tous les 
quatre avaient 
travaillé dur 
et qu’ils le 
méritaient. 

Et   voilà 
que le grand 
jour   arrive. 
Nous   avons 
été aux anges 
à   l’annonce 
des résultats  : 
Alexandra – IIe 
Prix à l’épreuve 

écrite et IIIe Prix à l’épreuve orale ! Dorin – IIIe 
Prix à l’épreuve écrite ! Raluca – IIe Prix à l’épreuve 
écrite ! Bogdan – Mentionné à l’écrit ! On n’avait 
jamais rêvé de tels résultats ! Et dire que l’important 
c’est de participer ! 

On pourrait se demander quelle est l’explication 
de ces succès. Mais, lorsqu’on se dédie à une cause, 
il n’y a pas d’explications… Et lorsque cette cause 
se transforme dans un but, la seule motivation en 
est la passion… 

Et voilà, tous ces succès sont déjà un souvenir. 
A présent, on se prépare pour l’olympiade natio- 

nale 2011, qui aura lieu à Alba Iulia. Cette année, 
nous avons cinq représentants  : trois «  vieux  » ( 
Alexandra Holban, Dorin Bănişor et Raluca Popes- 
cu ) et deux « nouveaux arrivés » : Georgiana Doro- 
jan ( XIIe D bilingue ) et Mihaela Bogzoiu ( XIIe B 
). Maintenant, on pense au fait qu’il est plus facile 
d’arriver là-haut que d’y rester ! Mais « impossible » 
n’est pas un mot français, n’est-ce pas ? De nou- 
veaux espoirs, de nouvelles attentes… La vie est belle, 
quand même… 

Là où il y a de la vie, il y a aussi de la com- 
pétition… 

Ma deuxième année d’étude en tant qu’ « emi- 
nescienne » finira bientôt. Comme je suis fière d’être 
élève dans ce lycée prestigieux ! Je le suis d’autant plus 
que ces deux ans ont été riches d’expériences uniques 
et pleins de réussites. J’aime étudier, enrichir tout 

le temps mes 
connaissances, 
mais la plus 
i mpor ta nte 
raison pour 
laquelle   je 
vais à l’école 
« en sautillant 
comme  un 
moineau  », 
tel que Ana- 
tole France 
le disait, c’est 
la   langue 
française. 
Pourquoi  ? 
Parce que 
le français 
est,  pour 
moi,  une 
possibilité
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de m’évader du monde concret, un monde imparfait, 
gouverné par le déséquilibre et, souvent, par beau- 
coup de mensonges. Eh bien, dans l’univers des mots 
français je me sens comme chez moi. C’est le monde 
de l’harmonie et de la pureté 

Je vais vous raconter un peu mon expérience 
« française ». 

Mon amour pour cette langue a des racines plus 
anciennes. Quand j’étais en huitième, j’ai joué un rôle 
important dans une pièce créée selon le roman de 
Saint-Exupéry « Le Petit Prince » - le premier livre que 
j’ai lu en français ! En neuvième, après avoir été men- 
tionnée au concours international « Orthofrançais », 
j’ai eu le bonheur de me qualifier pour l’Olympiade 
nationale de langue française de Cluj. Nous étions cinq 
élèves de notre lycée, nous avions tous des émotions, 
nous étions un peu effrayés et pourtant heureux. Le 
jour du concours est arrivé. Mon cœur battait la cha- 
made. Au moment où j’ai vu les sujets, j’ai éprouvé un 
sentiment soudain de soulagement, car tout semblait 
être abordable. J’ai fait de mon mieux pour que ma 
composition soit appréciée et que mon expression soit 
correcte et élégante. J’étais certaine de ne pas avoir 
fait de fautes graves, mais j’avais pourtant le cœur 
serré. C’était le premier moment important de ma 
vie et les ailes protectrices de mes parents et de mon 
prof de français restaient inefficaces. J’étais seule, plus 
ou moins armée devant une guerre incitante et pro- 
fitable à la fois - je n’aurais jamais cru qu’une guerre 
puisse être profitable ! Et brusquement me vinrent à 
l’esprit les jours passés entre la pile de livres d’exer- 
cices et de dic- 
tionnaires, je me 
rappelai les nuits 
blanches qui ont 
précédé cet exa- 
men. Pendant trois 
jours, avant l’an- 
nonce des résul- 
tats, j’ai eu le ca- 
fard, car le doute 
avait commencé 
à me ronger. Et 
voilà le grand 
jour  arriver ! Je ne 
peux pas décrire 
les sentiments que 
j’ai éprouvés en 
voyant les listes. 
J’étais  la  deu- 
xième… «  Pincez- 
moi  ! Je rêve…  ». 
Mais non, c’était 
la vérité toute nue. 
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Ce dont j’avais tant rêvé était devenu réalité. Je venais 
d’obtenir le IIe Prix à l’olympiade nationale. J’étais 
aux anges ( syn. « être au septième ciel »…) 

Le temps passe vite (« Oh ! temps, suspends ton 
vol… »). Le concours 2010 est déjà un beau souvenir. 
A présent, je me prépare pour une nouvelle olym- 
piade nationale et les émotions sont aussi grandes, 
sinon plus grandes, car, cette année, je dois confir- 
mer, ce qui est beaucoup plus difficile. Je voudrais 
tellement obtenir un nouveau prix ou, au moins, 
être mentionnée. Et, généralement, je peux faire ce 
que je veux, parce que je veux seulement ce que je 
peux ( jeu de mots !)                       ■ 

Raluca Elena Popescu, Xe D 
francais bilingue 

professeur Liviu Petru Popescu 
(coïncidence)
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The parquet’s cracks are interjections… Music renders 
sonorously every atom in the attic I live. Taken in large 
doses, it makes its effect. Like a voodoo drum, the piano 
imposes to me its rhythm. I am trying with all my might 
to reproduce “The 9th Simphony” by Beethoven, thinking 
about what I should write on the paper. I write and forget, 
write and recognize, write and live… My right eye catches 
up a beautiful twilight. 

It is said life is the less realistic imagination. Really?! 
Well, my life does not represent any interest (or at least 
that is what I consider). What I have been trying to do for 
a long time is to tell what I see: I am just an eye. 

That time which we were offered is very short. It is 
tangled, full of information, of relativism and confusion… 
Sometimes I feel the caress of the time that passes by, but 
sometimes I do not. Earth, give me a pair of wings! I want 
to be an arrow and rip the vastness! 

I do not know when and where I discovered the light. 
My birth appeared to me as a necessary evil. Me: fifteen 
tomes, twenty thousand pages, over a hundred engrav- 
ings… I was born from writing. My bones are made of 
skin and cardboard, my flesh is like parchment – is smells 
like glue and mushrooms, I sprawl through fifty kilo- 
grammes of paper. I rise again, I finally become an entire 
human being, I am taken, opened, laid on the table, lev- 
elled with a hand’s palm and sometimes I crack. I impose 
myself from distance, I go across time and space, and I 
protect good people. Nobody can forget me, nobody can 
reduce me to silence… Throughout writing, I have un- 
derstood how to descompose and recompose shapes and 
colours in order to prove them and disclose their essence. 

I live in a city made up of syllables, on a street of vow- 
els, in a letter district. I live in a universe where books 
have been much more important than natural phenom- 
ena. I have always worn books in my arms, as if they were 
infants, like Death’s children – that lady who wears a 
long black dress and whom I see every day, sitting on a 
bench in the park, near my house, and always grumbling: 

“Someday I will catch you!” 
So, books are for me some kind of shelter (uninhabi- 

ted, because nobody understands me), a bond between 
what I was and what I am going to become. With their 
help, I managed to know the universe: classified, labelled, 
but feared. In a chest stays a golden pen from my grand- 
father. To write or not to write? I knew that writing is a 
long and unrewarded job. I thrust to my desk, trying to 
bury the idea, after a long time when I felt that inspiration 
left me for sure. 

I am in so many areas armed with the advantage of in- 
feriority; writing and reading are the only ones carrying 
me to the top of a bewitched mountain. It is for a reason 
that they say Orpheus lost Eurydice out of impatience: 
even I happened to, because of impatience, lose myself in 

a labyrinth whose exit was very 
hard to find. Guess how? Well, 
the key is reading. A universe of 
endless libraries has swallowed 
me completely, and all that is 
left for me to do now is to read 
another word, another line, 
another page, another shelf, 
another wall… 

On the other hand, I belie- 
ve in my own strength. Now I 
know and I believe. My belief is 
harmoniously accompanied by 
a warm murmur coming from 
outside. On the narrow trail of 
sand on which we all drag our 
ant lives, with what we think of 

as immense pain, Hazard sent me just as, sometimes, the 
evening wind carries a sweet perfume on a light path of air. 

I fell asleep while reading Kafka… And, as always, in 
this recurring nightmare, I was Gregor Samsa, before he 
became a bug, before the metamorphosis, before eating 
lime in plaster and feeling on my own skin that life is like 
a prey. I flinch… 

The thing that pressures me though is time, which 
steps forward with an admirable regularity, with the 
exact same speed in every single corner of space. It is said 
that every time is true, but not all truths are the same. But 
what happens when you dream? Dreams are considered 
messengers of our second life, still full of mysteries. In a 
dream, time is measured in a completely different way … 
How I wish I could understand time! I could go back to 
my first years of school, when my grandfather was alive. 
In the fight between generations, only grandparents and 
children form a common front: the former are oracles that 
the latter decipher. Experience reads: all adults can do is 
to keep quiet. Therefore, I miss my grandfather. He was 
the one who urged me to write this autobiography and in- 
stilled my passion for books. I did not know how to read at 
that young age, but, still, I was already worshipping them, 
considering them veritable druidic stones. 

So, what unknown ties does life have with dreams? A 
dream has got shapes which speak, colours which sing, 
sounds that confess... and it is so much more than that… be- 
yond it… how could I relate them?... I keep thinking about 
my grandfather’s story about the Cartesian “I” and alter- 
ity. That was when it hit me. At that moment I realized that, 
instead of two legs, I had twelve and that I had started to 
like mold. Ever since then, I have been thinking that every 
dream is a bridge which holds me suspended between what 
I was and what I will become: a revolted person! Camus! ■ 

Alexandra Rîmniceanu, XII C 
profesor coordonator Monica Haralambie
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“Granny, what are you doing?” 
“Oh, dear, I’m just patching up your grandfather’s old tro- 

users. “ 
“Why are you sitting here patching up old trousers when 

you have a pair of new ones in that wardrobe of yours?” 
“When our time to pass away comes, what will we have to 

wear but those? At least then I’m going to look pretty.” 
“Here you go again… I told you, don’t be so morbid!” 
“Not to forbid what?” 
“Morbid, grandma!” 
“Oh dear, I don’t even know what that means.” 
“You’re having gloomy thoughts and If I should ever hear 

you talking like that, I’m going to get mad and never come 
to visit you again!” 

“Sorry dear… But well, I’m still patching up these trou- 
sers. Can you help me with this pin?” 

“You know my hands shake, Granny. Now come on… le- 
ave those trousers alone. “ 

“Oh, you couldn’t understand , my little petunia. This is 
the way we’ve been raised, we never had anything new. We 
were seven children, if we don’t count the little one that died. 
We used to sleep on something that didn’t resemble a bed, 
because we were very poor. I had to wait for Nely, my sister, 
to come back from school and borrow her shoes.” 

“Why is that?” 
“Because we only had a pair, and we had to share it. We 

were bound to share shoes and we weren’t as whimy as chil- 
dren these days are. I often went to school starving, unlike 
my other sister Sofie, who wouldn’t go until the porridge was 
ready. “ 

“She still does it. She never leaves until she eats; maybe it’s 
her source of energy.” 

“At least she wasn’t the envious one. Nely was.” 
“Why, Granny?” 
“She wouldn’t take me to the dance with her because she 

thought that boys would see me and I’d get married before 
her, and that wasn’t appropriate because I was younger. “ 

“She was just jealous because you were prettier.” 
“I wasn’t prettier, but I know I was smarter.” 
“You’re pretty now, grandma! Look at your rosy cheeks, 

you’re an earthy country girl!” 
“My mother said that too, God bless her soul. Once, she 

spent a whole day queuing up, waiting to buy some kind of 
fabric to make me a dress, and she got robbed. She was so 
angry that she fainted. She was lucky though, because the 
people standing in line in front of her helped her raise the 
money to buy me that damned fabric. “ 

“Don’t be sad, grandma. We live better lives now.” 
“I’m not sad, dear; I feel too accomplished to be sad. Your 

grandpa and I built this house with very little help, and we 
had two beautiful children. Both your mother and aunt did 
very well in school, but they were also naughty. Our oldest…” 

“Mom? “ 
“…yes, Silvia, washed the dog until she killed him, and 

then, when I looked for her, I found her in the dog’s kennel. 

She was sorry about what she had done, but she was only 
three. Oh, and when she was five, I took her to the doctor be- 
cause she had what appeared to be a stomach ache, but after 
I talked to the doctor I found out that she had appendicitis. 
He told us to come the next day, and we did, but he wouldn’t 
operate on her because she had herpes. So, he told us to come 
back when she got rid of it, and we didn’t. She got her opera- 
tion when she was thirty. “ 

“But Nena had appendicitis too, right?” 
“Your aunt? Yes, they both did. Oh, Nena was naughty too. 

I remember that one time when I went to your grandfather’s 
brother with her, they had a… how do they call it?” 

“A what?” 
“That box that sings… “ 
“The tape player?” 
“Yes, darling, a tape player! And they had a microphone, 

too, so, Nena wanted to sing : 
“You’d better watch out 

You’d better not cry 
Better not pout, I’m telling you why, 
Because… Mom, I have a runny nose!” 

Oh, how we laughed!” 
“Well, she did. She had to say it. Oh, grandma?” 
“Yes, dear?” 
“Was Nena more… obedient?” 
“Ah, I guess she was, wasn’t she? But they argued, too. Oh, 

how they argued, and how they cursed! Now I’m glad they’re 
getting along and helping each other. God knows they’ve 
helped us too, and helped me with my problems.” 

“When did they?” 
“In… ’89, the summer before the Revolution, when I got 

sick. Oh, dear, the Revolution was a terrible period… Bullets 
were flying everywhere ,there was a hurly-burly and people 
were frightened…I can tell you , I was in Bucharest then , to 
bring your aunt Maria some pork for Christmas. That was a 
difficult time.” 

“Grandma, I’ve read about it, but what were you saying 
about that disease?” 

“The disease was called… Well, I can’t pronounce the 
name but it is the third major cause of blindness. So, after 2 
years, I got Glaucoma, which is worse. I spent months in ho-



 
 
THE TURKEY HENS 

IN BLACK AND 
WHITE 

I remember when I was younger 
We shared joys with our parents 
Holidays would around linger 
All I dreamt of was presents. 

Christmas was all about snow, 
About being with the people you love. 
A white Christmas – all that I did know 
And angels singing above. 

The family was as it should, 
The best gift was our being together 
Now, if I could change something, I would! 
But what I’ve lost, is lost forever. 

Christmas is not all about snow, 
There could be gloomy sights around, 
There may be sadness, days in a row, 
Our beloved ones are not around. 

And yet, we should forget our sorrows, 
Our chessboard-life embracing more light, 
For Christmas is a day with many morrows, 
Angels will sing, all will be white. 
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spital… and they were there. Both of them, along with your and I barely saw with my left one.” 
grandfather. By ’93 my right eye was completely blackened,   “But you’re still sewing… “ 

“I got used to it. I had to.” 
“But I wear glasses too, does this mean I’m going to go 

blind?” 
“Oh, darling, don’t worry, all of you wear glasses. Your 

mother, aunt, sister, father…” 
“Except for grandpa. He has the eyes of a hawk, and 

they’re green too!” 
“Indeed they are, but remember this: Take care of your 

eyes, dear, because they are the most precious thing one can 
have. Everyone should know this. I’m telling you, if you can 
see clearly, then you can think clearly, so take care of your- 
self and don’t mock the gift that has been given to you, dear.” 

“I’m sorry about your eyes, grandma...Wait a minute… 
I said enough with the patching!’’ 

“I’m done now, dear.” 
“Oh, grandma… you’re so tricky!”              ■ 

Alexandra Bleav, XII C 
Menţiune II Concursul“POVESTIRILE BUNICII” Confe- 

rinţa Internaţională UNIFERO 2010, prof. Liliana Caloian 
(fable, Vasile Alecsandri) 

Some dishevelled, old turkey hens,          CHRISTMAS 
Perching are there , on the fence, 
They’re shivering in the shed, 
And while enviously watching 
The pigeons’ sweet love matching, 
They uttered words as if read: 
„Oh, my brother, of, my sister, 
Have you seen , ever, ever, 
Such debauched birds? 
Look, oh, birds of our flight, 
They are cuddling in the sunlight, 
Not caring a straw about us! 

They fear 
Nothing at all, 

They have no shame whatsoever! 
Don’t they know that our name 
In the world does have a fame, 
We are examples forever...” 
„Now you’re old indeed,” 
Said a dog of lowest breed, 

„More wrinkles your body gathers, 
You’re stooping in your dishevelled feathers, 
By grudge and hatred you are led, 
Full of doom and gloom in the shed, 
Your jealous gossipping is rife 
About the pigeons’ loving life, 
For you are now up the hill, 
Barely alive you are still 
And as for your worth, 
You are not good for a broth! 

 
Translated by Carla Dumitru,XII C 

PREMIUL II Concursul Naţional de Creaţie 
„ALECSANDRIANA” 

Secţiunea traducere – lb. engleză 
îndrumător, prof. Liliana Caloian 

 
Alexandra Bleav, XII C 

premiul I Simpozion Naţional ,,Crăciunul, 
sărbătoarea creştinilor de pretutindeni” 

îndrumător, prof. Liliana Caloian
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THE ENIGMA OF A BLACK DIARY 
The endless corridor urged child’s steps to the iso- , without words or drawings – only his tear . Smiling , he 

lated room , which was never rented, but nobody knew closed his eyes again : 
why , everything was a mistery . The door was opened. He   Winter – the grandfather is staying near his nephew 
walked into , he was stunned , but in the next second he at a narrow table in the front of fireplace . Just one room 
beloged to that chamber .                       , just one home . After Charlie’s parents died , they have 

The bloody-red courtains were tended by the chill now only each other . An old wise man and two years pure 
wind , an expensive turkish rug expressed how delicate soul . They belong to the mountain , two spirits as if are 
someone was with that forgoten room . No furniture , no dewellng in its heart . The baby is smiling and laughing all 
dazzle , that chamber wore an empty look , with the ex- the time , he was a derivation of another hapiness. 
ception of one corner : a book bandaged in a black grazed   The brat stopped . He caught a glimpse of a shadow in 
deadwood . Five child’s fingers , five petty fingers , grasp that hotel room . He turned , but nobody was there : only 
the book , opening aleatory . His allerted eyes closed and window , this time closed . He smiled in a derisive way , 
his lips started to wisper :                       grasped that diary and he sat down on the window’s ledge 

The sick old man lies on decayed bed and the sinker – eyes were closed. 
from the fishing line smash brutally with dusty floor . His   The old grandfather is running at the hut , he is trying 
white damp is tamping the pillow which is weeping too to swim , but his pelt is blocking him , he is drowning . 
because of excessive bitterness . His memories are too de- The scream of the baby was excruciatingly painful, exa- 
based , he just waits seemgly he waits the end , he waits to sperating him – he gulped . The fog’s silence was there , 
become a part of immortality.                    the child got out of sight . 

His muddy boots give off a rotten smell , but his mad-   Charlie’s tomb is still there , in the mountains and his 
ness blocks every reality . The piano’s keys were ground by grandfather is still looking for him , he is shouting throu- 
the a sacred time , his heart is eroded by his mind which is gh those giant trees . It’s an empty tomb , full with clay 
saturated with nostalgy , his hands are seared and his face and mud . Now , just an enigma has been left for the old 
is turbid because of the alcohool .                  man – the disapearance of the infant .Maybe he will find 

He feels the loneliness of his body , he analyses himself out when he becomes a specter .The forest is fetching a sigh 
– another artist erased from terrestrials’s memory , another , and that solitary soul is persisting in tears of trees and 
tool which assembled smiles for humans and kneelings leaves whitch are rustling like a new-born in his hands . 
from others artists , becoming slave of his creation .       Charlie opens his eyes . He is staring at that diary , he 

The black from the lumber describes the house com- rips off those pages , he opens that window . He watches at 
pound from just one simple room , which contrasts in an that closed door , just another door in a hotel of keepsake 
absolute way the green of the forest and the maize colour . He bends backwards and smiles faintly while tumbling 
of the lake. Exhausted , the old man is gazing blankly at a downwards into the chaos of concretes. 
stool which is situated in the opposite corner and he sits   The sepulcred became imbued with body and the old 
on it .                                     artist succeeded in his passing away.             ■ 

He grabs two paintbrushes and some oil colours                           Ştefan Irimia, XI C 
from one little knotted gunny . He starts to sniff the               profesor coordonator Daniela Avram 
paintbrushes , to touch them , to feel them 
, after he softens them in a wild grey , pro- 
pelling shocks of life in the sketched por- 
trait , a new heart starts to take shape but 
the painting torn into pieces because it was 
keeping ancient comedows and frissons . 
He has never managed to understand why 
he can’t transpose the coloring of forest in 
the white time. Struck down by another fa- 
ilure , the old painter returns to bed and 
closes his eyes . 

Suddenly, the kid’s eyes opened, and 
a deafening silence couched. A dirty tear 
fell under the clawed sheets of that dark 
diary, raising an woeful image: The tears 
commenced to swallow word after word, 
suffling the ink . He stared at a blank page
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FACEBOOK – CONNECTING PEOPLE 
The slogan which firstly appears while accessing moral breaks. Facebook makes public a part of your 

facebook.com is „Facebook helps you connect and personal information, and harassment from different 
share with the people in your life.”, which definitely persons can make your life impossible. Even worse 
creates an image of communication in an interactive, than this would be that online harassment can turn 
funny way.                                 to face to face harassment and this can harm not only 

Firstly, Facebook helps you to connect with your your psychic, but your physic, too. But this won’t beco- 
friends and after a while to meet even new people and me real if you take care who you’re talking to and what 
tight new friendships. It expands your view, it helps you information or pictures you decide to make public. 
to keep in touch with the technology and with the yo-   Even though disadvantages are almost equal with 
ungsters trends. If you have the time 
and the mood you will also find Face- 
book really interactive, there are a lot 
of games on so many areas that will 
maintain you totally focused , games 
like City Ville ( where you can be the 
owner of your own city) or Farm Ville 
(where you can have your own farm to 
seed al types of fruits, vegetables and 
animals) help you to create yourself a 
image about work .And as it says „ It’s 
free and will always be. 

But here is just where the problems 
begin. So many activities can keep 
you too focused on them and addicti- 
on has become a real problem among 
youngsters. Even if it is only chatting, 
playing, commenting or adding files 
on your wall, this actions will take too 
much time when you could have done 
something better, because to be honest staying on Face- the advantages, Facebook treated in a responsible way 
book all the time can change your future but not at all can be good to communicate with people, to mainta- 
in a positive way, if we’re taking it by the cultural mea- in relationships online. A lot of advertisements make 
ning. To be serious it is obvious that playing City Ville Facebook look like a real, true way of spending your 
will not prepare you to become not even a mayor, much free time. Something like this has been made and pre- 
less a city owner. To post articles on your wall will not sented on Youtube.com about Facebook and it’s named 
make you any popular in the future, even tough now „A lifetime on Facebook”. It presents the way that a 
your friends appreciate your files. And chatting has its boy keeps Facebook like he would keep a diary, making 
positive parts in the same measure that it has its nega- public all the things that he passes through from his 
tive parts. As the proverb has it every rose has its thorn. youth to his elderness. Here I give you the link if you 
If you chat with your friends or classmates or even with want to see how it would be „A lifetime on Facebook”. 
strangers ,who have a positive influence on you, I mean But this was not the only way to present Facebook, a 
educated people from whom you’d have what to learn it comparison has also been made with a Jail : as you have 
is definitely good. But if you talk with unknown, stran- a profile picture you sit around, you waste time, you 
ge persons this can have a negative influence on your can write on walls and get poked by guys that you don’t 
life. You can fall in love with a person that you didn’t really know. 
get to know - this phenomenon has become really com-   All in all, we can say that Facebook is good ,is FUN, 
mon nowadays- and the disappointment is much bigger is INTERACTION, is COMMUNICATION, if you 
as you realise that he/she is really not who you belie- manage to keep yourself detached.             ■ 
ved he/she was. And this is only the smallest thing that          Roxana Clara Lache & Florina Vlad, X C 
could happen. Heartbreaks are easier to repair than               profesor coordinator Mihaela Vlad
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MAKE ART, 
NOT CONFLICT! 
Many years we’ve dreamed about 
A pure world, but now we’re out… 
Keep our souls far from the war, 
End the tears we die for! 

 
And let’s build friendship! 
Raise and sail the love’s ship 
To protect us from hate’s bites!... 

 
Now and forever 
One word won’t be forgotten: 
The word of trust that here is written. 

 
Crows bring quarrel on the wind. 
Open your soul and use your mind: 
Not conflict is the key! 
Friendship is for free, 
Lost and found, but soul bound… 
It’s you, my little hope, endless and round, 
Cute like the sweetest sound… 
This isn’t your end, it’s just another cloud!… 

 
Victoraş Alexandru Croitoru,X 
C 

Premiul I la Festivalul Internaţional STOP 
CONFLICT, MAKE ART! 

prof. coord. Monica Haralambie 
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THE KING’S SPEECH 
Recently I have heard on the news that the best film 

of the year is “The King’s Speech”, directed by Tom Ho- 
oper. Last week I decided to watch this Oscar movie, 
because only its name didn’t have any special meaning 
to me. 

First of all, the film is about the second son of the 
King George V, Prince Albert, the Duke of York. He 
had real difficulties of speaking as he was stammering 
and he was at a total loss when he had to keep a speech 
in front of his subjects. Frustrated, he surrenders for a 
while until his wife arranges a meeting with Lionel Lo- 
gue (Geoffrey Rush). From this moment on, his manner 
of speaking will change completely. At the beginning 
of their relationship, the Duke of York (Colin Firth) is 
reserved with Lionel’s strange ways of trying to find a 
remedy to his stammering. Suddenly he gives up, but 
realizes that Lionel is an essential pawn on the chess- 
board of his life and he returns to him… 

Notice that Colin Firth, the main actor, won the Os- 
car Award for the “Best actor”. He is playing his role with 
an impressive precision and devotion, which make him 
seem as if belonging to that age between the two World 
Wars. Other remarkable aspects are the images and the 
sound. I have never seen such a good movie from this 
point of view. They are perfectly combined and they 
bring the action in front of your eyes, like on a stage. 

This movie casts a different light upon the position of 
a king. It is what makes the movie original and memora- 
ble. I was very surprised at the way the events progressed, 
having in view the title of the movie, which I thought 

that would represent so- 
mething utterly different. 

Watching this movie 
provided me with a st- 
unning example of the 
merge between history 
and the present day reality 
(see the presence of little 
Elizabeth, the actual Que- 
en of England), but also 
between public appearan- 
ce and personal feelings. I 
strongly recommend this 
overwhelming movie to 
all those interested in the 
history of England. It is, as 
far as I am concerned, the 
most impressive history of 
all ages…           ■ 

Andreea Manea, X C
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Să fiu sinceră, niciodată nu m-am aşteptat să îmi pla- 
că atât de mult limba latină. Să spunem că eram scep- 
tică la începutul anului, dar entuziasmată să văd ce voi 
câştiga nou învăţând această limbă.Tot semestrul întâi 
m-am străduit să mă menţin şi să fac o impresie bună. 
Dar a sosit teza. Ca fiecare elev, am învăţat mult mai 
mult. Obţinusem note mari la celelalte teze. Ce emoţii 
am avut! Imediat ce a trecut, am început să îmi fac griji, 
neîntemeiate de altfel, căci teza s-a întors la mine cu un 
frumos…10! Doamna profesoară m-a întrebat dacă aş 
fi interesată să merg la olimpiadă. În acel moment am 
înţeles că pot ajunge la un nivel mai înalt şi pot aduna 
amintiri frumoase dacă voi continua să fructific aceas- 
tă pasiune pentru o limbă clasică. 

Pregătirea pentru faza judeţeană a fost susţinută. 
După olimpiadă,aşteptarea a fost mai chinuitoare . Am 
fost extrem de fericită când am văzut rezultatele. Eu 
eram a treia. Atunci nu se ştia câţi vom merge la faza 
naţională, dar în mine deja se instalase acea dorinţă de 
a merge mai departe. Din fericire, atât eu cât şi cole- 
ga mea Alexandra, am plecat la naţională. Experienţa 
de la Deva a fost extraordinară, căci am prins gustul 
plecărilor. Deva este un oraş superb, unde trecutul se 
îmbină cu prezentul. Primul loc văzut a fost o biseri- 
că, căci fiind Floriile ne-am gândit să ignorăm oboseala 

drumului şi să ne bucurăm de o slujbă care să ne poarte 
noroc.Imediat după deschidere am urcat toţi la cetatea 
Devei. Am urcat şi am tot urcat, însă a meritat.Sunt 
încă surprinsă că nu am fost deloc emoţionată în ziua 
olimpiadei. De-abia după aceea au început emoţiile să 
îşi construiască cuib în sufletul meu. Am fost roasă de 

îndoieli tot timpul până 
la aflarea rezultatelor. 
Atunci pot spune că a 
fost o explozie de feri- 
cire, căci toată lumea 
luase rezultate extrem 
de bune. Anul acesta 
Buzăul a luat tot. Tot 
timpul petrecut la Deva 

a fost o sărbătoare. Am petrecut mult împreună cu cei- 
lalţi, m-am împrietenit şi am cunoscut tot ce a avut de 
oferit Deva , castelul Corvinilor , un loc plin de magie şi 
Sarmisegetuza Ulpia Traiană, dovadă a măreţiei roma- 
ne, într-un timp relativ scurt. Pentru ceilalţi era ceva 
normal, dar pentru noi, boboacele, a fost ceva inedit. 
Îmi doresc să muncesc mai mult pentru a ajunge în fi- 
ecare an la olimpiada naţională şi, chiar mai departe… 
cine ştie.                                ■ 

Florina Guzu, IX A 
 

OLIMPIADA DE LIMBA LATINĂ 
Deşi am învăţat foarte mult pentru etapa judeţeană 

a olimpiadei de limba latină nu mică mi-a fost mirarea 
când am aflat că voi pleca la Deva pentru a susţine pro- 
ba pentru etapa naţională. 

Judeţul Buzău a fost reprezentat de opt elevi dintre 
care cinci din C.N.,,Mihai Eminescu” , liceul unde în- 
văţ eu şi trei de la C.N.,,B.P.Haşdeu”. Deşi nu ne cunoş- 
team, toţi am legat prietenii. 

Lungul drum de doisprezece ore a fost presărat 
cu mari emoţii şi multă nerăbdare. Când am ajuns la 
Deva, toată emoţia s-a risipit,poate din cauza orei târzii 
la care am ajuns sau poate din cauza faptului că ştiam 
că suntem bine pregătiţi. 

Internatul liceului unde am fost cazaţi era un loc 
foarte primitor, Aici am cunoscut mulţi copii din alte 
judeţe care sunt pasionaţi de limba latină aşa de mult 
ca şi mine. 

Limba latină, deşi este o limbă clasică, ar trebui să 
fie mai apreciată de elevi, deoarece este foarte intere- 
santă şi utilă. 

După susţinerea probei în data de 19 aprilie, emo- 
ţiile şi-au făcut din nou simţită prezenţa. Toţi eram 

oarecum dezamăgiţi datorită faptului că am simţit că 
puteam face mult mai mult. La afişarea rezultatelor o 
mare bucurie ne-a pătruns în suflet şi pentru câteva 
clipe am simţit că toată munca pe care am depus-o nu 
a fost în zadar. 

În acest an judeţul Buzău a obţinut rezultate foarte 
bune, lucru dovedit de faptul că toţi elevii s-au întors 
acasă cu premii. 

Sper că anul viitor să mă calific din nou la etapa 
naţională şi să obţin un rezultat cel puţin la fel de bun 
ca anul acesta.                           ■ 

Maria Alexandra Balaban, IX A
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B U C U R I A 
Înarmată cu emoţii şi entuziasm, am păşit încre- 

zatoare pe poronul gării unde trebuia sp vină trenul 
care să ne ducă la Constanţa, la cincursul naţional “ 
Ovidianum”. 

Reîntâlnirea cu prietenii din lot şi cu marea a fost 
emoţionantă. Oraşul Constanţa poartă amprenta 
poetului latin Ovidiu. Acesta a fost exilat aici timp 
de 10 ani şi a fost inspirat de condişiile de la Tomis 
pentru a scrie. Deşi poetul a considerat aceste locuri 
neprimitoare, pe noi ne’a inpirat pentru a înţelege 
mai bine şi-a comenta operele marelui poet. 

Subiectele au fost la fel de interesante şi atractive. 
Ca şi anul trecut competişia a fost strânsă, dar sunt 
mulşumită că am reuşit să fac faţă cu bine şi să iau 
premiul 2. 

Scăpaţi de emoţiile probei, ne-am plimbat pe fa- 
leza, prin staşiune în ciuda ploii care ameninţa să nu 
se mai oprească. În ultima zi, am stat şi câteva ore la 
bronzat. Un alt moment emoţionant a fost la festivi- 
tatea de premiere, unde elevii de la Botoşani au in- 
terpretat o scenetă din viaşa poetului Ovidiu. Învin- 
gătorii au urcat pe scenă, au fost premiaţi, felicitaţi 
şi aplaudaţi de ceilalţi elevi. Pe lângă diplome, am 
primit şi cărţi, caiete şi pixuri colorate. Cu părere 
de rău am încheiat astfel o altă ediţie de Ovidianum, 
edişie din care am avut multe lucruri de învăţat şi în 
care mi+am făcut noi prieteni. 

Veni, vidi, vici. (Am venit, am văzut, am învins!) ■ 
Maria Palcău, XII A 
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PRIMA MEA 
OLIMPIADĂ 

De ce latina şi nu franceza? 
Ce pot spune? Latina este o limbă care merită 

învăţată, chiar dacă nu este vorbita…este limba 
strămoşilor noştri şi „mama limbii române”. Am 
tratat cu seriozitate această materie şi am ajuns la 
rezultate destul de bune. De ce nu franceza ? Fran- 
ceza este o limbă care îmi place mult, dovadă pro- 
filul pe care l-am ales, şi anume bilingv-franceză. 
Am participat şi aici la olimpiadă, având primul loc, 
însă nu am avut punctajul necesar pentru etapa na- 
ţională. Este o experienţă care îmi va fi de ajutor. 

Cum va fi ? Ce vei face cu latina? 
Latina îţi pune gândurile în ordine. Mie îmi este 

de ajutor atât pentru română, cât şi pentru france- 
ză, poate şi pentru o altă limbă romanică… iar asta 
nu este doar părerea mea. 

Despre mine 
Despre mine ce să vă spun ? Eu mi-am dorit 

dintotdeauna să fiu eleva Colegiul Naţional ,,Mihai 
Eminescu’’, iar acum sunt mândră să-l reprezint 
într-un concurs atât de important, din care sper că 
voi ieşi summa cum laude. După cum spune Con- 
stantin Brâncuşi: ” Lucrurile nu sunt greu de făcut. 
Greu este să te pui în starea de a le face.”       ■ 

Violeta – Ioana Paraipan, IX D
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Sâmbătă, 11.04.2009.12:45. Ne-am urcat în tren cu 
emoţii. Ocupăm locurile 61 şi 62… ne plictisim. 

S-a schimbat locomotiva, am ajuns la Botoşani. 
Am îngheţat în gară, şi am plecat către locul de cazare 
înghesuiţi într-un maxi-taxi. Stăm într-un internat de 
fete al liceului “A.T. Laurian” la etajul 1, camera nr.5. 

Duminică, 12.04.2009 –FLORII. Dimineaţa 
ne- 

am trezit; am mers la masă. Până la ora 16:00am repetat 
la latină, apoi am mers la Societatea Naţională Spiru 
Haret pentru Ştiinţă, Cultură şi Educaţie pentru deschi- 
dere. Apoi Domnii profesori şi organizatori care au vor- 
bit în deschiderea festivităţii: “Bine aţi venit la Botoşani” 
, ne-au convins prin discursuri cât mai frumoase că atât 
latina cât şi greaca sunt cele mai vii limbi moarte. În 
continuare am urmărit un mini concert; cel care s-a 
remarcat cel mai mult a fost un băiat care cânta la 12 
instrumente muzicale. Toată gaşca de la Buzau pleacă 
la internat. Până târziu după masă am repetat la latină 
cu mii de emoţii, pentru că a doua zi susţineam proba. 

Luni, 13.04.2009. Ne trezim emţionate, “ne 
echipăm” şi mergem la masă. Bineînţeles, mânca- 
rea nu a fost pe placul nostru aşa cum nu a fost nici 
zilele precedente. La ora 9:00 ajungem la centrul de 
susţinere a probei, Colegiul “A.T. Laurian”, unul dintre 
primele licee din Botoşani. Aflăm cu uimire că la 
clasa a noua sunt 84 de participanţi şi ne dăm seama: 
concurenţa este foarte mare. La ora 13:00 ieşim din 
săli cu mulţumirea că am trecut şi peste acest “obsta- 
col”. Ne căutăm în mulţimea de elevi. Ne regăsim cu 
toţi ceilalţi şi cu doamna profesoară, iar fiecare spune 
ceea ce a făcut. Mihaela era supărată pentru că unul 
dintre exerciţii i-a ridicat mari probleme şi nu l-a rezol- 
vat aşa cum ar fi trebuit. Georgiana era mulţumită, dar 
avea unele remuşcări în privinţa 
redactării eseului şi exerciţiului 
3 A. La ora 14:00 am fost la masa 
de pranz. După aceea ne-am odih- 
nit până la ora 16:00 când am por- 
nit “La pas prin Botoşani”. Am 
fost într-unul din parcurile cele 
mai frumoase din Botoşani, unde 
câţiva din grupa Buzău s-au dat în 
maşini buşitoare şi ne-am mai plim- 
bat prin oraş. După cină, cu toţii ne 
pregăteam să plecăm la discotecă, 
mai puţin Mihaela care a făcut febră 
şi a rămas în cameră până la sosirea 
celorlalţi cu Ana de la Seminar. La 
ora 00:20, Georgiana, Ana şi ceilalţi 
se întorc şi dau de seamă că între faţa 

Mihaelei şi cearceaf nu e nicio deosebire! Adormim 
frânte de oboseală. 

Marţi, 14.04.2009 cumpărate de Raluca Eminovici( 
construită după anul 1800) cu 250 de galbeni. Vedem 
mormintele a 7 membrii din familie, apoi vizităm casa 
memorială. Pornim cu autocarul spre lacul lui Emines- 
cu. Trebuie să mergem pe jos prin pădure mai bine de 
jumatate de kilometru. Şi iata-l “Lacul codrilor albas- 
tru/ Nuferi galbeni îl încarcă.” Pe la ora 18:20 telefoa- 
nele sună, s-au afişat rezultatele. Plecăm în pas grăbit 
către liceu. Ajungând acolo vedem că rezultatul Mihae- 
lei este mult mai bun decât se aştepta:9,15- menţiunea a 
11-a, iar Georgiana a luat 8,30 – premiu special. 

După cină vizionăm spectacolul susţinut de trupa 
de teatru antic “Katharsis”, la teatrul “Mihai Eminescu”. 

Miercuri, 15 aprilie 2009. După micul-dejun Mi- 
haela şi Georgiana vizitează casa memorială Nicolae 
Iorga şi biserica Uspenia, locul în care a fost botezat 
poetul nepereche. 

La ora 19:30, în timp ce comisia centrală şi profeso- 
rii însoţitori luau cina festiva, noi ceilalţi luam masa la 
cantină. Apoi în camera noastră ne-am jucat Mima şi 
ne-am bucurat din plin de ultima seară petrecută îm- 
preună. 

Joi, 16 aprilie 2009. După micul-dejun ne facem ferici- 
te bagajele şi ne luam rămas-bun de la ceilalţi participanţi. 
Cu taxiul ajungem la gară la 12:10, iar la 12:27 trenul plea- 
că spre Bucureşti. Aventura noastra în spirit este aproape 
de sfârşit. Aşteptăm cu nerăbdare să ajungem acasă, iar 
din câte ştim noi la ora 18:35 vom fi la Buzău.       ■ 

Georgiana Gherghe 
Mihaela Andreiana - Marin, XI B
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PROBLEMĂ REZOLVATĂ FOLOSIND COLORAREA. 
BIROCRAŢIA CÂŞTIGĂ ÎNTOTDEAUNA… 

Ministerul Finanţelor din Ţara Minunilor are o sin- 
gură intrare şi o singură ieşire, precum şi 64 de birouri 
de formă pătrată, dispuse ca în figură. 

Există câte o uşă între oricare două birouri alătura- 
te. Pentru a primi un certificat, trebuie să intri, să treci 
prin fiecare birou o singură dată (un funcţionar meti- 
culos aplică ştampila exact în pătrăţelul corespunzător) 
şi să ieşi. Dacă problema admite soluţie, se cere găsirea 
unui traseu corespunzător. 

 
 
 

Soluţie 
Colorăm planul instituţiei în maniera tablei de şah. 

Se observă că din- 
tr-o cameră nea- 
gră se poate trece 
doar într-o came- 
ră albă, şi invers. 
Deci orice traseu 
câştigător are for- 
ma: Negru, Alb, 
Negru, .... , Alb, 
Negru.  Cerinţa 
ca acest traseu să 
conţină  fiecare 
birou exact o dată 
duce la concluzia 
că traseul are 64 

de birouri. Alternanţa culorilor în şirul care începe cu 
Negru şi sfârşeşte tot cu Negru indică însă un număr 
impar, deci contradicţie! În concluzie, nu ai nicio şansă 
să obţii un certificat! 

prof. Luminiţa Petrişan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z I U A π 
14 martie, Ziua pi. Matematicienii sărbătoresc 

numărul pi, sau π, care începe cu 3,14. Pi este un 
număr ,,iraţional”, ceea ce înseamnă că nu-i cunoaş- 
tem valoarea exactă. Dar circumferinţa unui cerc 
împărţită la diametrul său va da întotdeauna pi. Cu 
ajutorul calculatoarelor, π a fost calculat până la 200 
de miliarde de zecimale!
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ÎMI PLACE FIZICA? 
Argumente pro:                           rezultat ce conţine simetrii şi paralele nebănuite, cone- 
- îmi place fizica pentru că este o disciplină elegantă, xiuni între lucruri ce aparent nu ar trebui să aibă nici o 

situată între matematică şi lumea reală.            legătură între ele. 
-îmi place fizica pentru că, deşi operez cu noţiuni    Îmi place fizica pentru că mă interesează totul din 

abstracte, după reguli abstracte, obţin rezultate concre- jurul meu şi de aceea trebuie să ştiu totul ! Un om in- 
te care descriu foarte bine ce se întâmplă în realitate.  format este un om puternic şi toţi işi doresc acest lucru! 

Sunt elev eminescian şi iubesc fizica deoarece şi Mi- 
Da, îmi place fizica                    hai Eminescu, părintele nostru spiritual a îndrăgit-o! 
Este totu-n viaţa mea.                  Virtuţile curiozităţii au făcut ca marele poet al culturii 
Mă lovesc de ea mereu                  noastre să fie puternic atras de cunoştinţele ştiinţifice 
Şi nimic nu este greu.                  ale timpului său, aceasta devenind uneori chiar izvor 

al propriei creaţii. În însemnările sale ştiinţifice, Emi- 
Electricitatea                         nescu foloseşte deseori modalităţi de expresie specifice 
Vine doar cu fizica.                    poeziei, punând problemele într-o formă vie, colorată, 
Gravitaţia-i şi ea                      de multe ori comentariile sale devenind adevărate po- 
Un fel de-a ne deplasa.                  eme în proză. Te- 

oria entropiei este 
Fără efectul magnetic n-ar fi motoare       artistic prezentată 
Nici măcăr generatoare.                 în versurile “Scri- 
Aşa după cum se ştie,                   sorii I“, iar săgeata 
Are loc şi-n sonerie !                   timpului , evocată 

prin evoluţia siste- 
Interferenţa e şi ea                     mului spre o stare 
O parte din viaţa mea                  de echilibru, este 
Unde, raze şi culori                    în perfect acord cu 
Le priveşti şi te-nfiori.                  sensul principiului 

lui Clausius . Naş- 
Curcubeul e pe cer                    terea vieţii însă 
Din dispersie format.                   este guvernată de 
Mă încântă tot mai mult                negentropie lucru 
Culorile ce-au apărut.                  pe care Eminescu 

îl subliniază în po- 
Lumea fizi- emul “Amintiri“. Ideea ireversibilităţii timpului apare 

cii este o lume nu numai în “Scrisoarea I“, ci şi în poeme ca “Revedere“, 
absolută, po- “Sonete“, “Glosă“, “Cu mîne zilele-şi adaugi“ , “Lucea- 
pulată numai fărul“. 
cu adevăruri   Un rol important îl are şi profesorul care mă ajută să 
absolute şi cu descopăr treptat fizica şi să o înţelegem mai bine. 
falsuri absolu- 
te, iar desco-   Argumente contra: 
perirea acestor   - nu mă interesează fizica pentru ca nu mai este obli- 
adevăruri este gatorie la Bac. 
o   activitate   - sunt lenes, si nu pot reţine atâtea formule… 
foarte plăcută,   - sunt la profil uman 
atât pe parcur-  - îmi place să filozofez nu să gândesc logic 
sul demonstra-  - nu înţeleg problemele 
ţiilor, cât şi în   - prefer să citesc o carte decât să rezolv o problemă la 
final, când poţi fizica.                                  ■ 
admira   fru- 
museţea unui                             Adina Lică, X B
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Domnul Constantin Ciurea, profesor de 
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Domnul profesor este autorul lucrărilor: 
·  Probleme… cu probleme. Fenomene termice 
·  Probleme… cu probleme. Fenomene electrice 
·  Întrebări, exerciţii şi probleme rezolvate. Mecanică 
·  Teste de fizică generală 
·  Teste de fizică.Optică 
·  Fizică de buzunar.Manual sinteză 
·  Curentul alternativ. Întrebări, exerciţii şi probleme 
·  Extrem în fizică. Probleme rezolvate, vol. I 
·  Mişcarea oscilatorie armonică 
·  Mobilier multifuncţional, lucrare brevetată cu 

Brevet nr. 117063 din anul 1996 
·  Câmpul magnetic al curentului electric. Teste de 

fizică 
·  Mecanică I. Întrebări, exerciţii şi probleme rezol- 

vate 
·  Mecanică II. Întrebări, exerciţii şi probleme rezol- 

vate 
·  Învăţământul buzoian 
·  Drepturile individuale fundamentale în Uniunea 

Europeană traducere şi adaptare 
·  Aplicaţii ale fizicii în producţie 
·  Biofizică, vol. I 
Împreună cu soţia, profesor Lucia Ciurea, a publicat 

volume bibliofile dedicate celor 150 de ani de la naşterea 
lui Mihai Eminescu. I ,,Poeme”, II ,,Postume”, Volumul 
III ,, Proză” 

·  Extrem în Physics, în limba engleză 
·  Ferma animalelor anormale, vol.I 
·  Catalogului decoraţiilor din România în perioada 

1947-1989 
·  Catalogului decoraţiilor din România pentru peri- 

oadele A.I.Cuza şi Carol I 
·  Catalogului decoraţiilor din România pentru peri- 

oadele Ferdinand, Regenţa şi Mihai 
·  Catalogului decoraţilor din România în perioada 

lui Carol al II-lea 
·  Catalogului decoraţiilor din România, 1989-2010. 
Iată cuvintele Academicianul Dan Berindei, Preşe- 

dintele Comisiei de heraldică, genealogie şi sigilografie a 
Academiei Române:,,Domnul profesor Constantin Ciurea 
a consacrat patru volume prezentării şi descrierii deco- 
raţiilor româneşti din vremea domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza şi până în 1989. Cel de-al cincilea volum este 
dedicat actualului sistem de decoraţii şi însemnelor sale. 
Noul sistem de decoraţii din anul 2000 s-a întemeiat pe 
cel existent până în 1948. A fost vorba de o operaţie de 
restituire, dar, totodată şi de completarea şi aducerea la zi. 
Cu multă stăruinţă şi acurateţă, autorul prezintă succesiv 
în paginile prezente, în ierarhia stabilită de lege, cele trei 
ordine naţionale, ordinele civile pe ramuri de activitate, 
cele militare de pace şi de război, urmând apoi crucile şi 
medaliile naţionale, medaliile civile şi semnele onorifice. 
A mai adăugat medalii comemorative, titluri ce au fost 
instituite,mai ales legate de revoluţia din decembrie 1989 
şi de asemenea unele medali ocazionale. Descrierile sunt 
însoţite de reproduceri color. I se cuvin felicitări, deoa- 
rece a pus la dispoziţia publicului larg un instrument de 
lucru important, indispensabil…” (7 februarie 2011). 

Domnul profesor este posesorul unui Brevet de 
invenţie ELEMENT MODULAT PENTRU MOBILIER, 
Bucureşti, 30.03.2010.                        ■ 

Răzvan State, X I
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Atmosfera planetei noastre 
cântăreşte 5 catralioane 157 tri- 
lioane de tone. Într-adevăr , cifre 
astronomice... 

Un nor de o dimensiune me- 
die cântăreşte circa 300.000 de 
tone. Există, însă, nori de furtu- 
nă a căror greutate poate trece de 
un milion de tone. 

Materia este constituită din 
12 particule care se cunosc până 
acum. Printre ele: electronul, 
muonul, leptonul, şi trei neutri- 
no, asociaţi cu cuarcii. Mai există 
şi alte particule în lumea materi- 
ală, însă, nefiind stabile nu se pot 
asocia pentru a alcătui materia. 

Omul se naşte cu aproximativ 

100 miliarde de neuroni – celule 
nervoase ale gândirii şi memoriei. 
Omul adult pierde pe zi între 200 
şi 200.000 de neuroni. Spre deose- 
bire de alte celule , neuronii nu se 
refac. În pofida acestei pierderi, de- 
sigur considerabilă în anumite ca- 
zuri- având în vedere cifrele ridica- 
te , neuronii rămaşi îi pot asigura 
individului o memorie infailibilă, 
până la înaintata vârstă de 100 de 
ani. Cu o condiţie sine –qua –non: 
neuronii trebuie hrăniţi şi întreţi- 
nuţi, baza fiind glucoza şi oxigenul. 

Cele mai mari rezerve de apă 
ale plantelor de pe Glob sunt în- 
magazinate în vegetaţia pustiu- 
rilor- cactuşi, agave si aloe. 

 
 
 

Pagină realizată de 
Alexandru Saiţă, X A 

 
 
 

NOUA HARTĂ 
A RUSIEI 

În urma unei reforme administrati- 
ve din anul 2000, Rusia este o federaţie 
alcătuită din 21 de republici autonome 
(Adîgeia, Altai, Başkortostan, Buriatia, 
Daghestan, Iguşetia, Cabardino-Bal- 
caria, Calmîchia, Karacial-Cerkessia, 
Karelia, Komi, Mari El, Mordovia, Ia- 
cuţia, Osetia de Nord, Tatarstan, Tuva, 
Udmurdia, Hacasia, Cecenia, Ciuvaşia), 
şase ţinuturi (Altai, Habarovsk, Krasno- 
dar, Krasnoiarsk, Perm, Primorie, Sta- 
vropol), 49 de regiuni, şase districte au- 
tonome, Regiunea Autonomă Evreiască, 
două oraşe federale – Moscova şi Sankt 
Petersburg, în total 89 de unităţi admi- 
nistrative. De menţionat că, în 1775, la 
reforma administrativă a Ecaterinei cea 
Mare, Rusia avea 41 de gubernii, guber- 
nia fiind sininomă cu ţinutul. 

Toate aceste formaţiuni fac parte din 
şapte mari districte: Central, Nord-Ves- 
tic, Sudic, Volga, Ural, Siberian şi Extre- 
mul Orient.
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Odată cu venirea verii, vineri, 28 mai 2010, în Cole- 
giul Naţional „Mihai Eminescu” Buzău s-a desfăşurat 
etapa I a activităţii ,,Librăria noastră”, la care au parti- 
cipat elevii Seminarului Teologic „Kesarie Episcopul” 
Buzău sub îndrumarea Pr. Prof. Mihail Milea şi elevii 
coordonaţi de prof. E. Dogaru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tema proiectului a fost să cunoaştem noţiunea de 
„librărie” ca pe o oportunitate de informare dar ca şi 
pe un schimb avantajos de “taine” , de cărţi. Astfel, în 
cadrul acestei activităţi am dat dovadă de solidaritate, 
de bunătate şi mai ales am împărţit bucuria de a citi 
elevilor basarabeni prin proiectul O carte pentru Ba- 
sarabia demarat încă din martie 2010 de Colegiul Na- 
ţional „B.P. Haşdeu” Buzău, care a avut 
finalizare la sfârşitul lunii octombrie în 
Republica Moldova atunci când dom- 
nii profesori şi elevii haşdeeni, însoţiţi 
de Pr Mihail Milea au poposit la şcoa- 
la din Voloviţa pentru a dărui elevilor 
din această şcoală cărţile şi rechizitele 
pe care le-am donat. Implicarea Cole- 
giul nostru în acest proiect a constat în 
ajutorul oferit pentru strângerea cărţilor, 
donarea lor şi promovarea proiectului, 
dedicându-i inclusiv un stand separat în 
librărie. Tot în cadrul acestei activităţi, 
al cărei loc de desfăşurare l-am ame- 
najat în cele mai mici detalii, având în 
minte ideea că „Citind o carte poţi des- 
chide o poartă spre univers…”şi cel mai 
important drept al cititorului „Dreptul 

de a citi orice”, a avut loc lansarea volumului de versuri 
Stare de spirit al elevei Lidia Cristea, clasa a XII-a A. 

În cadrul Librăriei ne-am ocupat de diferite standuri, 
manuale, cărţi de şi despre Mihai Eminescu, cărţile co- 
legilor/profesorilor, poezie, proză, dramaturgie, reviste 
şcolare, cenaclu, carte religioasă şi CD. Standurile se 
află şi acum amenajate în Colegiul nostru,la etajul I. 

Punctele esenţiale pe care le-a atins festivitatea 
noastră au fost schimbul de experienţă, bucuria de a 
fi elevi şi de a putea citi, la care s-a adăugat şi imensa 
plăcere ce ne-a oferit-o întregul proiect O carte pentru 
Basarabia de care s-a ocupat în mod special colegii de 
peste Prut, Alexa Olga, clasa a X-a B, Ghenciu Sergiu, 
IX I şi Cristi, prietenul lor. 

Bucuria de a fi în „Librăria noastră” am avut-o şi 
la celelalte ediţii: octombrie 2010, Simpozion Eugen 
Ionescu, decembrie 2010 Tradiţii şi obiceiuri de iar- 
nă la români, ianuarie 2011, Zilele Colegiului, februa- 
rie - martie 2011, O carte pentru Soroca şi Hânceşti 
(R. Moldova), 11 mai 2011, Maratonul lecturii. În tot 
acest timp, în fiecare zi de joi, clasele antrenate în pro- 
iect au susţinut activitatea Îţi recomand şi ţie o carte. 
Aş vrea să mai spun o dată ce clase participă vizibil la 
etajul I, unde sunt standurile librăriei: IX I mate – info, 
X B filologie, X I mate – info, XI B filologie, XII A fi- 
lologie, XII D, bilingv franceză. La Maratonul lecturii 
au participat elevi de la 17 clase, inclusiv gimnaziul (în 
colaborare cu biblioteca). Activităţile au fost consem- 
nate în ,,Jurnalul librăriei”. Sper ca această imensă bu- 
curie să ne înflorească în suflete mulţi ani…Între timp, 
,,Librăria noastră” a ajuns la ediţia a VI-a.        ■ 

Mădălina Tudora, X B
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de Geo Bogza 
Cartea pe care doresc să v-o prezint este o colecţie de 

eseuri publicate de Geo Bogza între 1943-1983 şi aduna- 
te în volum sub titlul “Ca să fii om întreg”. În manualul 

“Humanitas”, clasa a-XII-a, la ora de literatură română am 
citit şi dezbătut o afirmaţie “avangardistă” a autorului (fe- 
bruarie 1931, numărul 33 al revistei “unu”) despre Mihail 
Eminescu că ar fi “victima profesorilor ... cari îl comen- 
tează. Poezia lui va trebui cândva 
descătuşată de pietrele monumen- 
telor şi de sacâzul discursurilor ofi- 
ciale cari i s-au închinat într-o bat- 
jocorire totală a vieţii de sbucium şi 
mizerie.”. Am vrut să aflu mai multe 
despre opera lui Geo Bogza şi, din- 
colo de “Poemul invectivă”(1929) şi 

“Cartea Oltului” am gasit pe rafturi 
“Ca să fii om întreg”. 

Cartea cuprinde eseuri , table- 
te, portrete, evocări, fragmente de 
jurnal, majoritatea în stilul publi- 
cistic, grupate în opt capitole: “15 
ianuarie”, “Agamemnon”, “Ca 
să fii om întreg”, “Raţe sălbatice”, 

“Casiopeia”, “Triplu concert”, “Des- 
chid cartea” şi “Anii zbenguielii”. 

Pentru că primul capitol, “15 
ianuarie”, trimite la data naşterii 
Poetului Naţional, mă voi opri mai întâi asupra lui. 
Geo Bogza leagă diverse simboluri şi semnificaţii de 
viaţa şi opera lui Mihai Eminescu (plopul, steaua, gerul, 
luna), dovedind în puţine cuvinte şi inspirate desene un 
respect proaspăt, nefăţarnic, faţă de marele poet. Au- 
torul asociază lumina constelaţiei Orion cu Eminescu, 
acesta fiind singurul demn să se nască sub splendoa- 
rea Vânătorului aruncat din cer de Diana. Omenirea ar 
trebui să se nască din nou sub semnul poeziei, iar tim- 
pul să se măsoare începând de la data naşterii poetului. 
Geo Bogza recunoaşte că pentru el, ca poet român, ziua 
de 15 ianuarie este prilej al unei neumbrite bucurii, zi 
în care el obişnuia să se ducă la statuia lui Eminescu 
din faţa Ateneului cu o floare reală sau imaginară în 
mână. La 15 ianuarie, tot ce îndraznesc aceşti pelerini 
să facă este să rostească în cercul de eternitate al sta- 
tuii lui Anghel numele atâtor poeţi care au sfârşit tragic. 
Citez dintr-un eseu datat ianuarie 1981 “Acum o sută 
de ani, El era un tânăr în faţa căruia, una după alta, se 
dădeau de perete porţile gloriei, şi nu s-ar fi putut ba- 
nui că intră într-un deceniu solemn la sfârşitul căruia 
n-avea să mai fie.” Eminescu a devenit o legendă vie 

pentru “omul întreg” prin versul “Nu credeam să-nvăţ 
a muri vreodată”. În 1981, Geo Bogza se pregătea să 
împlinească 75 de ani! 

Pentru că tema simpozionului este „A CITI. A RE- 
CITI” am mai ales şi două eseuri din ultima parte a 
carţii („Anii zbenguielii”), “Sângele şi cerneala” şi “De 
ce scriu”. 

Eseul “Sângele şi cerneala” debutează cu fraza “A 
trăi, a-ţi aduce aminte, a scrie... A 
citi, a cunoaşte, a retrăi...”. Geo 
Bogza mărturiseşte că a citit multe 
pagini scrise de oameni care cu- 
noaşteau bine obiectul despre care 
scriau, dar scrierile lor păreau um- 
bra altor cărţi, autorii făceau cărţi 
din cărţi. Despre acest procedeu 
Bogza spunea că este capabil să 
golească de orice strop de viaţă şi 
literatura şi fiinţa omenească. Li- 
teratura devenind fantoma unei 
literaturi, iată un mesaj pentru ge- 
neraţia mea! 

La întrebarea “De ce scriu?” 
G. Bogza dă un raspuns... evaziv! 
„Scriu din aceleaşi motive pen- 
tru care parinţii fac copii”. Scrie 
ca să-i tulbure pe oameni şi să le 
amintească că sunt oameni. Scrie 

ca să-i facă pe cei care îl citesc mai buni, aşa cum cei pe 
care i-a citit l-au făcut mai bun, şi pentru a pune încă 
o aşchie pe focul ce arde de veacuri. Mărturiseşte că 
la început a scris din exasperare, pentru că avea ceva 
de spus, pentru a încerca să corecteze erorile, aceasta îi 
părea datoria faţă de epoca în care trăia. Spune:“Scriu 
pentru a-mi arăta împotrivirea faţă de cei care, total 
lipsiţi de omenie, îndrăznesc să ia numele omeniei în 
deşert.”. Mai mărturisea că raporturile dintre el şi pro- 
fesia de scriitor sunt dintre cele mai spinoase, că nu îi 
place să scrie, că mult mai mult îi place să citească, încă 
şi mai mult îi place să se plimbe şi să stea la soare, la 
Techirghiol, sau să înoate spre far şi să privească din 
barcă şerpii de apă”. Acestea sunt treptele fericirii mele. 
Numele de scriitor mă oboseşte, iar scrisul a fost crucea 
mea”....; mesaj final : “Luaţi, mâncaţi, acesta este trupul 
şi sângele meu!”. 

Pe coperta a patra a carţii apare scris de mâna autoru- 
lui “Ca să fii om întreg atâtea sunt necesare...”. Va las pe 
dumneavoastră să descoperiţi. Şi nu rataţi desenul, facut 
dintr-o singură linie, dintr-o singura respirare...    ■ 

Valentina Zaharia, XII A
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Jocul este o dimensiune fundamentală a omului, 
indiferent de vîrstă, căci jocul cultivă imaginaţia, 
spiritul de competiţie, şi de întrajutorare, dar, fără 
îndoială şi inteligenţă. 

Prima vîrstă a omului stă sub semnul jocului,care 
însă il fascinează şi pe adult,prin frumuseţe şi liber- 
tate. Vocaţia pentru joc desăvarşeşte condiţia omului 
de făuritor şi înţelept, probîndu-i imaginaţia şi spiri- 
tul de creator. 

Jocul îl transportă pe participantul la joc, prin 
forţa gandirii, pe alte teritorii şi timpuri necunos- 
cute de noi, indiferent de felul acestuia: ritualic, ero- 
tic, de cărti, de lumini, electronic etc. 

Jocului i s-au atribuit numeroase sinonime, fie 
lexicale (joacă, zbenguială, distracţie, dans, horă, 
întrecere, meci) fie metaforice (iubirea, moartea, 
viaţa) conturate în diverse moduri. 

Jocul a fost adesea tema a 
numeroase opere ale unor scrii- 
tori dintre care menţionăm: Ion 
Creangă, Ion Barbu, Tudor Ar- 
ghezi, George Coşbuc, Ana Blan- 
diana. Ei au evidenţiat jocul 
ori ca singurul mod de expri- 
mare a trăirilor sufleteşti,ori ca 
o intoarcere la copilaria demult 
pierdută,ori pur si simplu,ca un 
fel de a testa imaginaţia,spiritul de 
competiţie şi creativitatea. 

Literatura este un joc de 
cuvinte,de expresii,care îl fac pe 
cititor să trăiască pe alte coor- 
donate spaţiale şi temporale,dar 
se îndreaptă către ceea ce i-a fost 
caracteristic dintotdeauna: culti- 
varea emoţiei estetice. 

Literatura nu înseamnă numai 
texte abstracte, ci evoluează către 
noi texte ce atrag atenţia cititoru- 
lui fie prin forma neobişnuită,fie 
prin modul de exprimare atractiv 

sau şocant,sau printr-o temă abordată pentru pri- 
ma oară într-o creaţie. Jocul din cadrul perioadei 
preşcolare se schimbă în perioada şcolară mică şi se 
transformă în joc didactic.El este cel care îmbină ele- 
mentele distractive cu cele de muncă. 

El constituie un mijloc şi un procedeu deosebit 
de acumulare de noi cunoştinţe,de echilibrare a pro- 
cesului de învăţare şi a activităţii de joc,putandu-se 
desfăşura atat în cadrul activităţilor libere cat şi în 
cele comune. 

Este un prilej de a completa unele lacune, de a asi- 
mila şi de a folosi cunoştinţele noi, de a-şi dezvolta 
limbajul.                              ■ 
 

Georgiana Cojocaru, IX I 

 
 
 

RĂSPUNSURI REBUS „Unde eşti copilărie?” 
PADURI – TATA – UMERI – BOBOC – ROMANTICA – T – CRIN – ERMIL – E – UIMITA – UV – LE- 

RUI – AIENI – URG – COS – LAC – SO – VIS – MI – L – INS – ACESTE – ECO – ERES – OA – MARIA 
– CALIN.
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Unde eşti copilărie? 
ORIZONTAL: 1) „Fiind baiet” poetul le cu- 

treiera pe cele din apropierea Ipotestiului –Lui I se 
adreseaza Blanca in poezia ,, Povestea teiului” spu- 
nandu-I ca are tineretea luminata. 

2) Pe el cand ,,ti se razima copila,/ Dac-ai inima 
si minte, te gandeste la Dalila” (pl. ; Scrisoarea V)- 
Copilul care aduna acesti pui de gasca sau de rata 
din ,,Calin (File din poveste)” ,,era chiar copilul lui” 
(sing.). 

3) Copila ,,ce-nconjura multimea” din ,,Cugeta- 
rile sarmanului Dionis” 

4) Metafora pentru chipul ,,de inger blond ca o 
lacrima de aur” a fiicei lui Tudor Mesteacan din 
nuvela ,, Sarmanul Dionis” - acestui personaj mas- 
culine din nuvela ,,La aniversara” ii spune Elis ,,cu 
o seriozitate copilareasca si trista” ca il iubeste. 

5) Cum il ,,asculta pe copilas” Catalina din ,,Lu- 
ceafarul” – In cuva! 

6) Refren la colinde – Primarii la turci (od.) 
7) Rau in Austria – Horn - poezie in care poetul 

asteapta ca ,,Ea din trestii sa rasara”(neart.). 
8) Rasare soarele – In el ,, Ochii mari albastrii/Lu-   4)Element chimic radioactiv - Vladimir Streinu 

mineaza un suras” in poezia ,, Copii eram noi amandoi”   5)Fluviul european – „S-ascult de glasul gurii 
– Capul lui Mihai!                            mici...,/ O ora,si sa mor” (Pe langa plopii fara sot”)- 

9) ,,Pajul Cupidon”!- ,, cand iti trec prin minte…, co- Vesnica necunoscuta 
pila,/ Te uiti in oglinda si iti plangi de mila”, din ,,Viata”.   6)Din acest copac „iesi o tanara craiasa” (Fiind ba- 

10) poezie postuma in care apare ,,copila de crai” – iet paduri cutreieram)-Palamida-de-balta. 
Alaturi de povesti, doine si ghicitori ,,ce fruntea-mi de   7)Hangiu de altadata-Ordin de plata. 
copil o-nseninara” (sing.) – Voce de copil!             8)In mod exact-Suvita de par de alta culoare. 

11) Copila lui Tudor Mesteacan din ,,Sarmanul Dio-   9)Luna august in calendarul turc-Personaj feminin 
nis” – poemul (File din poveste) in care imparatul isi din nuvela „La aniversara”. 
alunga copila ce ,,in coliba inpistrita ea sa nasc-un pui   10)Toasta-„Copila cea de aur” din „Scrisoarea IV”- 
de print”.                                  Punct culminant. 

11)Document-Catalin copilul de casa,din „Lucea- 
VERTICAL: 1) Desenele facute de copilasul cel is- farul”. 

tet „pe cuptiorul uns cu huma si pe coscovii pareti” din   Dictionar: URG, OSAR, ABAI.             ■ 
„Calin(file din poveste)”(sing.) – Debutul lui Eminescu!                  Preluat dupa Serghei Colosenco, 

2) „E un lung prilej pentru durere” – Cum „este as-            ,,Enigmaticul Eminescu”, Barlad, 2000, 
tazi copilul cel pierdut” din „Imparat si proletar” (fem.).         de Roşca George şi Cîmpeanu George, IX-I 

3) Creatorul suprem din „Luceafarul” – Isi „spun in 
tunet durerea lor muginda”(sing.).                                         (rezolvare la pag. 49) 

 
 

Cuvinte de înţelepciune 
„Biruit-au gândul.” (Miron Costin, cuvinte deasu- 

pra bibliotecii lui T. Maiorescu) 
„Să fim raţionali cu faţa spre universitate.” (Titu 

Maiorescu) 
„În viaţă fă ce vrei,în artă-ce poţi.”(Îndemn gravat 

pe inelul lui Păstorel Teodoreanu) 
„Pretutindeni, toate drumurile ce duc la cimitir ar 

 
 
trebui să poarte nume de marxişti”.(L.Blaga) 

„Nu s-au împuţinat aceia care vorbesc bine,ci s-au 
înmulţit aceia care vorbesc prost.”(I.Petrovici) 

„Decât să mănânc şunci de Praga într-o ţară fără 
statui,mai bine mănânc măsline pe Acropole. 
”(G.Călinescu)„Cine caută bani,nu fată/Nu se-nsoară  
niciodată.” (Proverb românesc)                       
■ Georgiana Mădălina Iordache, X B 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

Nihil sine Deo 

RUGĂCIUNEA INIMII 
Împarte pâinea cu alţii, ea are gust doar 

dacă-I 
frântă; 

Împarte pâinea cu alţii, pâinea tăiată 
întăreşte. 
Împarte Cuvântul cu alţii, este prea bogat 
pentru 

unul singur; 
Împarte Cuvântul cu alţii, va fi spre 
eliberarea 

multora. 
Împarte suferinţa cu alţii, este încercarea 
fraţilor 

tăi; 
Împarte suferinţa cu alţii, porunca 
Domnului 

este Dragostea. 
Împarte Lumina cu alţii şi va fi alungat 

întunericul; 
Împarte Lumina cu alţii, pentru ca nimeni 
să nu 

mai rămână în noapte. 
 
 
 
 

OLIMPIADĂ 
1) De ce la olimpiadă? 
Deoarece consider că este o modalitate de a verifica cât 

de solide sunt cunoştinţele mele şi de a învăţa lucruri noi. 
2) De ce la Religie? 
Am optat pentru a participa la olimpiada de Religie, 

deoarece consider mai mult decât necesară cunoaşte- 
rea si aplicare adevărurilor Biblice. Consider ca aceasta 
este o modalitate de a mă apropia mai mult de Dumne- 
zeu si a dovedi Adorarea Acestuia, de a atinge treptele 
monumentale ale cunoaşterii lucrurilor noi. 

3) Cuvânt de înţelepciune 
Un chip monumental spunea că: 
“Dacă tinereţea ar şti bătrâneţea ar putea! (Părintele 

Arsenie de la Techirghiol) 
Din păcate, vârsta adolescentivă este umbrită pen- 

tru mai mulţi dintre noi de confuzie. Adolescenţii sunt 
in căutare de modele, dar de multe ori le aleg pe care 
mai accesibile, cele promovate de mass-media şi nu de 
Sfinţii lui Dumnezeu. 

Dar Dumnezeu este IUBIRE, IERTARE şi dacă raţi- 
onăm cu ochii sufletului putem afla calea pe care ne-o 
arată Acesta.                             ■ 

Cătălina – Alina Petre, IX B 
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Calea spre Dumnezeu 
Comentaţi citatul: “Toate îmi sunt ingădui- 

te, dar nu toate îmi sunt de folos.”(1, Corinteni, 
6:12) 

Citatul susţine ideea liberului arbitru. Oa- 
menii îşi aleg singuri drumul pe care vor sa 
meargă, fie că aleg calea luminii, mântuirii, fie 
că aleg calea întunericului, iadului. Oamenii 
trebuie să-şi asume consecinţele acestei alegeri. 

Sintagma “ne sunt de folos” face referire la 
o devenire lăuntrică. Noi trebuie să găsim în- 
ţelepciunea de a alege doar ceea ce ne poate 
înnobila sufletul. Este adevarat ca ne sunt per- 
mise multe lucruri, dar daca alegem să facem 
lucruri dăunatoare (fumat, droguri,să nu-i 
ajutam pe semenii nostri) nu numai ca aceste 
lucruri nu ne vor ajuta sa realizăm nimic, ci 
ne vor face rău, trupeste si sufleteste. Prin ne- 
ascultarea voinţei lui Dumnezeu, oamenii îşi 
pierd posibilitatea de a se mântui şi aleg calea 
iadului, a chinului veşnic. 

In concluzie, creştinul este liber să facă ori- 
ce lucru. Dar un creştin adevarat nu se va lăsa 
robit de niciun lucru pământesc. El se va sta- 
pâni si va fi cumpătat in toate.           ■ 
 

Palcău Maria, XII A



 
 

 
 

 
 
 

Folclor 
 
 

DORULE, DE UNDE VII ? 
La noi în ţară termenul „ folclor” a fost folosit de Bogdan 

Petriceicu Haşdeu. Din punct de vedere al ariei pe care o 
cuprinde, folclorul denumeşte numai faptele artistice care 
s-au creat, transmis şi păstrat tradiţional, pe cale orală, (mu- 
zica populară, literatura populară şi dansul popular). Popo- 
rul român a păstrat forma originară a obiceiurilor, datini- 
lor, creaţiilor materiale şi cultural-artistice. Acestea, strâns 
legate de viaţa socială a ţăranului, l-au însoţit de la naştere, 
până la ultima suflare. Dintre obiceiurile tradiţionale cu am- 
plă desfăşurare în viaţa satului cele mai importante sunt ale 
sărbătorilor de iarnă, dintre 23 decembrie şi 7 ianuarie, cu 
punct central zilele Crăciunului şi Anul Nou, până după Bo- 
botează, şi când răsună pretutindeni în orizontul firii româ- 
neşti, colindele, cântecele de stea, irozii pentru primenirea 
timpului. 

În ceea ce priveşte folclorul muzical, la români, s-a creat 
o artă colectivă, cu un limbaj muzical propriu, care precede 
arta scrisă, profesionistă. Limbajul muzical, a cărui geneză 
şi evoluţie au fost determinate de anumiţi factori şi de con- 
diţii istorice concrete a dat la români doina, hora, învârtita, 
căluşul, în sincretism cu dansul şi strigătura. 

Studiul folclorului ne ajută să cunoaştem şi să iubim po- 
porul, să înţelegem mai bine calităţile sale, trăsăturile mo- 
rale, aspiraţiile, viaţa zbuciumată şi lupta împotriva nedrep- 
tăţilor, concepţia despre lume precum şi credinţa religioasă. 

Folclorul rămâne principala modalitate de manifestare 
artistică a poporului şi izvorul de inspiraţie nesecat al crea- 
torilor profesionişti. 

Cântecul popular afirmă George Coşbuc ,, este un fel 
de şcoală a memoriei şi a spiritului de observaţie, de poves- 
te şi satirizări, iar cântecele epice ale haiduciei constituie o 
adevărată şcoală de patriotism.’’ Cântecul popular exprimă 
o gamă largă de trăiri sufleteşti intime, bucuriile şi necazu- 
rile, nemulţumirile şi revolta, dragostea pentru cei apropiaţi, 
nostalgia plaiului natal şi dorul, ,,acea alternanţă domoală 
de deal şi vale, aproape şi departe…ondulând spre infinit…” 
Toate aceste trăiri le întîlnim şi în spaţiul buzoian, mai ales 
în partea de nord a judeţului. 

Doina ,,DORULE, DE UNDE VII ?’’, un dialog între 
in- 

terpret şi plaiurile Siriului, culeasă şi interpretată de eleva 
Mădălina Stoica: 

„-Dorule,de unde vii? / -Vin de sus, de la Sirii’ / De măicu- 
ţa ce mai ştii ? / -Ştiu că-i bine, sănatoasă, / Şi m-aşteaptă-n 
prag acasă, / Cu pâine şi vin pe masă. 

-Du-te, dorule, şi-i spune / De la mine vorbe bune / Că la 
toamnă vin acasă, / Şi-om trăi viaţă frumoasă. 

 
-Du-te, dorule, şi-i spune / Vestea bună de la mine / Că 

diseară vin acasă, / Să m-aştepte-n prag acasă.” 
 

Tot de la această elevă avem şi cântecul: 
 

COLO-N VALE LA BUZĂU 
„Colo-n vale la Buzău,/ Acolo e satul meu,/ Satul unde 

m-am născut,/ Şi unde-am copilărit,/ Într-o casă bătrâneas- 
că/ Cu muşcată la fereastră/ Şi în dragoste curată. 
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Apă, apă din Bu- 
zău, / Spune tu în 
glasul tău,/ Spune 
tu cum curgi la vale/ 
Şi aduni ce-ţi iese-n 
cale/ Bâscele când se 
adună,/ Sunt ca fete- 
le-mpreună. 

De-ai fi apă-n lo- 
cul meu/ Nu te-ai tot 
plimba mereu/ Şi pe 
senin şi pe nor/ Fără 
să ai nici un dor/ De- 
ai avea dor cum am 
eu/ Ţi-ar seca izvorul 
tău,/ Apă, apă, din 
Buzău.” 
 

Iată şi un alt text de folclor autentic: 
 

MĂ UIT PE BUZĂU LA VELE 
„Frunzuliţă de răzoare/ Mă uit pe Buzău la vale/ Să văd 

undele cum curg/ Satul unde m-am născut/ Şi să văd pe mai- 
ca mea/ Cum bea apă cu cofa. 

Buzău apă călătoare/ Am să-ţi dau a mea scrisoare,/ S-o 
duci pe val înspumat/ Până la măicuţa-n sat./ Să i-o duci ca 
s-o citească/ De mine să-şi amintească. 

De mi-ai face-atâta bine,/ Trimit dorul de la mine/ Ţi-oi 
cânta seara pe vale/ Buzău apă curgătoare/ Pe vale la Baniţa/ 
Să n-asculte şi maica.” 
 

Eleva culegătoare şi interpretă de folclor muzical poartă 
costumul primit de la bunica . Are o vechime de peste 150 
de ani, este lucrat manual. Ia este cusută pe pânză de casă cu 
motive geometrice şi florale. Fota este ţesută în război cu fir 
de lână, iar brâul şi poalele sunt, de asemenea, lucrate manu- 
al. Până acum nu a purtat şi costume care să reprezinte alte 
zone, nu a cântat melodii din alte zone. Şi-a propus să valori- 
fice folclorul din zona Buzăului şi să-i măresc continuitatea 
în timp. Vrea să compună propriile melodii, dar acest lucru 
presupune multă experienţă. 

Miruna Stoica, XII D



 
 

 
 

 
 
 

Fair Play 
 
 

ROLUL MOTIVAŢIEI 
ÎN SPORT 

Invatarea in domeniul activitatilor corporale a fost abor- 
data in raport cu motivatia . Sunt grupate in trei categorii 
motivele necesare activitatilor corporale, in general si acti- 
vitatilor sportive . 

In prima categorie sunt incluse formele înnăscute, prin- 
tre care trebuinta de miscare, a carei satisfacere asigura dez- 
voltarea psihofizica a elevului. 

A doua categorie cuprinde acele forme, care, desi sunt ca- 
racteristice elevului si bazate pe unii factori nativi, isi capata 
dimensiunea pentru fiecare individ in parte numai intr-o 
anumita conjunctura social-eductionala. 

A treia categorie cuprinde factori motivationali doban- 
diti in urma practicarii sportului . 

„Stereotipiile „ formate in aceasta activitate creeaza obis- 
nuinta de miscare, tendinta spre realizarea sistematica si or- 
ganizata a miscarii, capabila sa mobilizeze persoana pentru 
activitatea corporala. 

In lectia de educatie fizica si sport, motivatia va influenta 
atat dinamica procesului de invatare, cat si nivelul perfor- 
mantei la care se ajunge. La elevi, trebuinta de miscare si im- 
pulsul dinamic, constituie pricipalul motiv al participarii ca 
angajare activa in lectie. Structura motivatiei conditioneaza 
atat procesul de formare si perfectionarea deprinderilor si 
priceperilor motrice cat si particularitatile folosirii lor. In 
concluzie, orice sarcina de indeplinit sau de invatat, trebuie 
plasata astfel incat in calea motivatiei sa apara si greutatile 
reale, stimulatoare pentru progres, dar si sarcini mai usoare, 
posibil de indeplinit.                         ■ 

profesor Vasile Marian 

DIN TRIBUNE 
ADUNATE 

„Copii, mergeţi la şcoală, că şi şcoala e bună la ceva!” 
„La pomul lăudat nici mere nu face.” 
„Echipa naţională are nevoie de suportul suporteri- 

lor echipei naţionale.” 
„La muşchiul meu, o să dau şi gol dacă o să mă con- 

voacă.” 
„Nu ştiu câte goluri ar trebui să marcăm ca 

s-o eliminăm. Cât mai multe ar fi suficiente.” 
„Dacă ar fi să scoatem primele 30 de minute, cred că am 
fi putut fi câştigători.” 

„Omul este o persoană umană.” 
„Este un meci de care pe care, dar nu este decisiv.” 

„Cu privire la reapariţia blaturilor, nu mi-e frică, dar mă 
tem.” 

„Pase scurte şi pe sus, ai, n-ai mingea, tragi la poartă.” 
„Puteau să câştige ambele echipe, dar important este că 
noi am luat 6 puncte.”                        
■ Culese de Un elev, viitor fotbalist 
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Cenaclul "Rază de Luceafăr" 
 

Sindromul geometiei defecte 
te ascunzi după fermoare. respiri aţâţat dar 

abil. e lună nouă. tu uneori mergi invers. 
Îţi atingi inima cu mâna stângă apoi 

cu mâna dreaptă. eşti înconjurat de culori 
şi cuvinte amorfe. 

te ascunzi după fermoare. ai încă genele cusute, 
încrucişate în zig zag ca nişte statuete cu 

capete retezate.te învarţi 
în jurul cozii.te loveşti cu tamplele de cozi de zmee 

în formă de echer.mai cazi aşa pe gânduri; 
îţi înfigi palmele în nsip.îţi săruţi iubita. şi 

îţi atigi din nou inima cu mâna dreaptă 
apoi cu mâna stângă. 

 
 
 

O evidenţă a sentimentelor 
Sunt singurul om de pe pardoseală 

....................................................... 
(dar starea asta 

nu mi-o poate lua nimeni 
şi-am s-o păstrez chiar 

şi când trupul meu ruginit 
mă va reţine) 

e un fel de reţetă: 
mi-am întins mâinile 
şi am început să visez 

să scriu despre chinurile mele veşnice; 
semaforul s-a făcut albastru şi casant 

până la impact când a început 
să se verse peste mine 

s-a tras linie: 
Stop sentimentelor! 
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Vreme de ceartă 
Timp suspendat între patru pereti... 

ne chinuim să rămânem încă 
în lumea aceasta pudrată cu zahăr şi scorţişoară 

să plutim încă împrejurul vasului lăbărţat plin cu 
tutun 

avem in sănge foamea de secunde. 
văd un cer albasru cu oameni albaştri, 

pe care nu-i interesează oftatul pământului 
şi care poartă pe umeri 

toate grijile mele... 
accelerări de secunde: 

(1,2,3, timpul nu s-a mai dizolvat de atunci) 
doar sangele vânăt zvâcneşte încă încleştat 

în zâmbete perfide de oameni albaştri. 
 

Sâmbure 
s-au uscat copacii. s-au uscat oamenii. 
se văd doar îngerii cum dau din aripi 

flashuri...în rest...gri: 
fluturi gri. nori casanţi. rugăciuni gri 

sunt un sâmbure 
sunt pământul şi efectuez mişcarea de rotaţie 

în sens invers sunt un sâmbure într-un univers al meu 
raportat la portalele gri 

mi-am pictat cuvinte adunate-n versuri pe pleoape 
în timp ce ascultam fiecare zi cum se prăbuşeşte 

sunt un sâmbure discret 
e păcat să mă spargi 

vei sparge pământul galben 
vei aduna toata verdeaţa ca să-ţi 

umpli palmele de oxigen iar albastrul... 
albastrul îl vei înnoda şi-l vei arunca în mare 

cum eu însămi 
mi-am arujncat terminaţiile în adâncul tău 

Grupaj liric - Lidia Georgiana Cristea, XII A, din volumul "O stare de spirit" - Buzău, 2010 

Visul spulberat 
Sfarsitul clasei a X-a era aproape. Numai doua luni ii 

desparteau pe elevi de vacanta cea mare. Erau in culmea 
supararii... Dar nu pentru ca anul scolar ajunsese la final, 
ci pentru ca cele doua luni de zile li se pareau intermina- 
bile. Totusi unii inca mai aveau speranta ca scoala se va 
darama intr-o noapte, in mod misterios. 

Si cu toate ca uneori profesorii nu mai predau, ci ii 
lasau sa vorbeasca intre ei, tot se mai gaseau unii care 
sa se planga din cauza stresului inexistent. Dar nimeni 
nu nega ca aceia erau inzestrati cu o imaginatie bogata, 
capabila sa inventeze lucruri imateriale,inodore,insipide 
si incolore precum stresul. 

Desi soarele disparuse de pe cer, aerul era tot cald. 
Un vant care probabil venea de sus, de pe vreo creasta 
mai inalta, se strecura printre arborii batrani. Alice sta- 
tea rezemata de un copac cu trunchiul gros, tinandu-si 
ochii inchisi, iar vantul se juca in parul ei ravasindu-i-l 
peste fata, peste ochii inchisi. 

Camelia statea langa ea, intinsa pe patura colorata, 
pe care au adus-o cu ei, si isi tinea capul pe picioarele lui 
Alice. In fata lor, rezemat de un alt copac, statea Catalin. 
toti trei erau foarte seriosi, si niciunul nu indraznea sa 
sparga tacerea. Catalin o privea pe Alice, care, din cand 
in cand, isi dadea la o parte suvitele de par care o loveau



B a r o c 

Răzvrătit ,aruncă fum, Era un simţământ opac 
Chipul tău e un tutun . Văzut prin inimă de drac : Camelia se gandi ca ar fi bine daca ar vor- 

bi cineva cu el, asa ca o trimise pe Alice, 
Capul meu picat în palme , Prelung cutreieram cărării, 

Stinge al luminii marş , În locuri bântuite de nimic 
Grămădind în disperare, Şi colorăm seninătatea  
Luna bleagă , carul mare. În minima culoarea-orbilor. 

iesirea din parc. Privirea i era atintita in                             

Iar suflarea îmi păleşte, Când eu pictam din negru stele, 
Chipul meu...alb ca de var. Tu puneai lumina în ele. „Ea stie ce...”, isi spuse el in gand. 

- Ce? O intreba mecanic, fara sa astep- 
Astăzi sunt o picătură, Tu n-ai venit ! 

În a timpului sculptură, N-ai apărut deloc , 
Mâine plec, vă las de tot... Era de înţeles , 
 Parcă nu am fost deloc... Ce se-ntâmpla aici . 

purtare?                                                    
- La politie nu sunt primiti decat cei cu 
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peste fata.                                  faca politist. Nu spusese nimanui. Si totusi, ea stia! 

El stia ca fata se gandea la problema in care el intrase   - Ce vrei sa spui, Alice? 
si ca ar putea sa-l coste foarte mult. In timp ce o privea   - Nu ma intreba de unde stiu ca vrei sa dai la politie. 
cum statea in fata lui, trista si abatuta, ar fi dorit sa-i spu- Te stiu de 2 ani si te cunosc mult mai bine decat crezi. 
na ceva, ca sa o linisteasca, dar nu-i venea nimic in minte, Sper ca profa de fizica va renunta la hotararea de a-ti sca- 
asa ca o privea tacut in continuare. Camelia era vizibil dea nota la purtare. Dupa parerea mea, tu chiar nu esti 
mai linistita, caci desi considera problema lui Catalin vinovat cu nimic si sunt sigura ca ea s-a suparat pentru 
importanta, avea impresia ca acesta este suficient de pu- ca ai avut curajul sa-i spui in fata ca ii consideri materia 
ternic incat sa treaca peste ea cu bine. Nemaisuportand inutila. Poate ca a avut impresia ca o consideram si pe ea 
sa o vada pe Alice cum sta si se gandeste, Catalin ii spuse o profesoara incompetenta sau... 
incet :                                       - ... ceea ce este de fapt. 

- Alice, inceteaza sa te mai gandesti... Renunta! Eu   -... sau asa s-o fi simtit , dat fiind ca nu a fost in stare sa 
sunt vinovat ca m-am certat cu profa, nu tu.          ne faca sa-i apreciem materia. 

Tresarind, ea deschise ochii si-l privi. Catalin ii zam-  -Posibil sa fie asa... Sau poate chiar am gresit. Pana 
bea atat de frumos, dar ea stia ca in spatele acestui zam- la urma, eu sunt decat un elev, iar ea este profesoara de 
bet, menit sa-i mascheze sentimentele reale, sub aura lui vreo 15 ani. As fi putut sa tac din gura si sa nu-i fac ma- 
cuceritoare, el era foarte suparat pentru ca fusese inteles teria inutila. Acum este prea tarziu sa mai fac ceva. Si 
gresit de catre profesoara de fizica.                 totusi, ea ne-a spus sa fim sinceri!... 

Vazand ca se lasa seara, Camelia le spuse:                                 Alina Ciobotaru, XI B 
-Ar trebui sa mergem. Pana la urma 

mai sunt doua zile pana cand vor vorbi cu 
tine. Ce-ai de gand sa le spui directorului 
si dirigintei?                                                        Ochii tăi marini de foc Plecat din toate  

- Acelasi lucru care l-am spus si profei        Strâng tot cerul în moţoc, Şi deschis în vise , 
de fizica: eu consider ca fizica este o mate-       Spaima mea umbrită-n foc, Descopeream aici singurătatea  
rie inutila si nu imi pare rau ca de la anul            Parcă totul e un joc. În vremea timpului nescris. 
nu vom mai face. Asta este parerea mea                             
si-mi pare rau daca jignesc pe cineva...            Părul răsucit de valuri , Era o fericire surdă 

Se ridica de pe patura si porni inain-           Ţipă norilor cu aburi. Umbrită de-o lună nocturnă; 
tea lor, catre poteca principala. Atunci 

    

iar ea ramase sa ia patura. 
Cand il ajunse din urma, Alice il gasi 

pe Catalin stand pe o banca, aproape de 
  

gol si parea foarte ingandurat. Atunci ii              Pe al inimii sonor, Căci m-aşteptăm să te-ntalnesc aici, 
spuse fetei:                               Tremură bătaia-n tihnă Să te zidesc în simplu vers 

- Alice, or sa se supere rau ai mei daca-           Drumul său obositor, Şi să rimezi cu mine pe cadrane, 
mi va scadea nota la purtare.                   Spre a lungului odihnă. În simfonia lumii schimbătoare. 

- Stim amandoi ca asta nu este decat                             
o parte din problema, ii raspunse Alice       Glacial , curpins de spaimă, Am fi dansat un liric vals 
si se aseza langa el. Altceva te supara pe        Nici nu ştiu ca să mai simţ, Pe-al anilor neînţeles balans; 
tine, iar eu stiu ce. 

    

te vreun raspuns demn de atentia sa. Nu 
ma mai supara nimic Alice. Pana la urma 
asta e, nu? Cat poate fi de rau sa ai 9 la 

  
Dar tu,ispită celestă, Timpul desfăşura o cale antonima , 

10 la purtare, Catalin. Sau ai uitat?           TU mă chemi în somnolenţă, Dând formelor contur manol , 
Catalin tresari. Oare de unde stia ea           Mă ridici în depărtare Îngrămădind în simplul eu , 

ce vrea el sa devina? O cunostea de 2 ani,        Într-o lume-ntruchipare.; Întâmplătoare amintiri din viitor... 
insa nu-i spusese niciodata ca vrea sa se                                      Ionuţ Vlaicu, X F
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Noi amândoi avem acelaşi 
dascăl 

M. Eminescu 
Noi amândoi avem acelaşi dascăl, 

Şcolari suntem aceleiaşi păreri… 
Unitul gând oricine recunoască-l. 
Ce ştii tu azi, eu am ştiut de ieri. 
De-aceleaşi lucruri plângem noi şi râdem… 
Non idem est si duo dicunt idem. 

Tu zici că patria e-n decădere, 
De râs şi de ocară c-au ajuns; 
Când cineva opinia mi-ar cere, 
El ar primi tot astfel de răspuns, 
Ca de ruşine ochii să-i închidem: 
Non idem est si duo dicunt idem. 

Căci din adâncul gândurilor tale 
Răsare ură din al meu amor. 
Tu ai vrea tot să meargă pe-a sa cale, 
Eu celui slab îi sunt în ajutor. 
Cu-acelaşi gând, noi totuşi ne desfidem: 
Non idem est si duo dicunt idem. 

Pe mine răul, deşi râd, mă doare, 
Mă ţine liniştea vieţii-ntregi; 
Iar tu uiţi tot la raza de splendoare 
Ce-o varsă-asupra ta a lumii regi… 
Ş-ai vrea cu proprii mâni să ne ucidem: 
Non idem est si duo dicunt idem. 

E greu a spune ce deosebire 
Ne-a despărţit, de nu mergem de-a valma. 
Şi s-ar vedea atunci fără-ndoială 
Când noi ne-am scoate sufletele-n palmă, 

Ca-ntregul lor cuprins noi să-l deschidem: 
Non idem est si duo dicunt idem. 

(postumă din 1878) 
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În zadar în colbul şcolii 
M. Eminescu 

În zadar în colbul şcolii, 
Prin autori mâncaţi de molii, 

Cauţi urma frumuseţii 
Şi îndemnurile vieţii, 

Şi pe foile lor unse 
Cauţi taine nepătrunse 

Şi cu slovele lor strâmbe 
Ai vrea lumea să se schimbe. 

Nu e carte să înveţi 
Ca viaţa s-aibă preţ- 

Ci trăieşte, chinueşte 
Şi de toate pătimeşte 

Ş-ai s-auzi cum iarba creşte. 
(postumă din 1876) 

Numai Poetul 
M. Eminescu 

Lumea toată-i trecătoare, 
Oamenii se trec şi mor 

Ca şi miile de unde, 
Ca un suflet le pătrunde, 

Treierând necontenit 
Sânul mării infinit. 

Numai poetul, 
Ca pasări ce zboară 
Deasupra valurilor, 

Trece peste nemărginirea timpului: 
În ramurile gândului, 

În sfintele lunci, 
Unde păsări ca el 

Se-ntrec în cântări. 
(postumă din 1868 ) 


